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 سخن ناشر
 

شنویم، این است که چرا با ورود هر فناوری ارتباطی جدید دچار هایی که بارها در جامعه میاز پرسش
ها، مانع برداری از فرصتشویم؟ و ترس و نگرانی از تهدیدها و شتاب در بهرههای جدی میچالش

 شود؟ای بشری جهت رفاه و زندگی بهتر میی مفید و مؤثر ما از دستاوردهاستفاده

 های بسیار جدیتوان به این پرسش پاسخ داد، اما شاید یکی از پاسخهای مختلف میگرچه از جنبه
کنیم تأمل این باشد که ما بسترهای فرهنگی مناسب را به شکل جامع و درخور ساماندهی نمیو قابل

دهیم ها را از دست میهای نوین، هم امکان کاهش آسیبیدرپی فناورهای پیو با تأخیر در مقابل موج
 رود. مندی مثبت و مفید کاربران از بین میو هم فرصت افزایش بهره

دکتر مرتضی منطقی و دانشجویانش با هدف شناخت بهتر شرایط اجتماعی و با تأکید بر ضرورت 
یی را در یازده عنوان و در سه سطح هاهای واقعی، پژوهشخروج از وضعیت نفی، انفعال و انکار پدیده

باطی جدید، به های ارتدبستانی، نوجوانان دبستانی و جوانان دبیرستانی از فناوریکاربری کودکان پیش
ها  و با هدف افزایش آگاهی لازم برای مشارکت و همدلی عنوان نقطه ورود مناسبی به این چالش

 اند.رای بسترسازی فرهنگی، انجام دادهکاربران، والدین، و اولیا و مسوولین فرهنگی ب

وجوان، اعم از کودک، ن_های فرهنگی برای کاربران توان با بسترسازیدکتر منطقی باور دارد که می
های لهها و مداخها، تشویقگرایانه از پیامدها، حساسیتتصویری واقع _جوان، والدین و اولیای آموزشی

ها استفاده بهینه کرد و نقاط ضعف را بهبود را کاهش داد، از فرصتمؤثر ارایه کرد و در نتیجه تهدیدها 
ی کاربران متعادل و متوازن باشیم. کتاب حاضر با داد و نقاط قوت را به کار گرفت تا شاهد جامعه

دو جلد  شامل« های ارتباطی جدیدکاربری کودکان پیش از دبستان از فناوریقتصادی ااثرات »عنوان 
 گیرد. جلدی است که در اختیار خواننده محترم قرار می 12ای از  مجموعه

اپ و نشر کند با چمؤسسه انتشارات بعثت با هدف کمک به رشد و توسعه فرهنگی کشور تلاش می
های با کیفیت، پاسخگوی نیازهای فرهنگی باشد و مشتاقانه از دریافت نظرات و پیشنهادات کتاب

 کند.خوانندگان گرانقدر استقبال می
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  مقدمه -1

های ارتباطی کاربری کودکان پیش دبستانی از فناوری اقتصادیکتاب حاضر، جلد دوم کتاب بررسی اثرات 
 جدید است.

های ارتباطی پیشرفته حکایت از آن دارد که چه فناوریدر مقدمه جلد نخست خاطرنشان گردید، تاریخ
شدند و تجربه بشری در برخورد با ها دیده میها و تهدیدهای از فرصتهای ارتباطی از آغاز با آمیزفناوری
ا پذیر نیست، از این رو بها امکانهای ارتباطی جدید، بدانجا انجامید که چون نفی و حذف فناوریفناوری
رصه ها بیفزاید و به این ترتیب در عمل عزی فرهنگی لازم بر میزان کاربری از ابعاد مثبت فناوریبسترسا
 ها را محدود و محدودتر سازند. های منفی از فناوریکاربری

در ایران برخلاف تجربه بشری غرب، بسیاری از مسوولان فرهنگی جامعه به دلیل آن که کاربری از 
اشته باشند، ها را دتر از آن که نگاه مبتنی بر کاربری بهینه از فناوریباشد، بیش تواند منفیها میفناوری

ب اند. تجربه ممنوعیت ویدیو در آغاز انقلاها زدهگفته، دست به نفی و انکار فناوریبه سبب احتمال پیش
ه مدارس همراه بو ادامه همین روند در ممنوعیت ماهواره، فیلترینگ سنگین اینترنت، ممنوعیت ورود تلفن 

های اجتماعی، در همین راستا قابل فهم هستند. حال آن که باید توجه داشت، و ممنوعیت برخی از شبکه 
ها انتخاب نبوده و تحمیل هستند و در شرایط اخیر اولیای امور فرهنگی جامعه باید طبق قاعده فناوری

های فناوری هایند تا با افزایش فرصتفقهی دفع افسد به فاسد، با بسترسازی فرهنگی لازم، تلاش کن
 ارتباطی جدید، در عمل کاربری از ابعاد منفی آن را محدود سازند.

در مجلس شورای  1373ها در ایران از زمان طرح مسأله ماهواره در سال نگاه مبتنی بر نفی فناوری
 ازی فرهنگی جهتاسلامی تا کنون تداوم داشته است و به همین سبب در عمل عرصه را برای بسترس

هایی ها محدود کرده و بسته است. البته بروز نشانههای آنها و کاهش تهدیدهای فناوریافزایش فرصت
ردند، اما باید گهای مثبتی ارزیابی میوجوگر ملی یا اینترنت ملی، نشانهنظیر تلاش برای تهیه موتور جست

ند، اهای مردم جامعه پاسخ مقتضی دریافت نداشتهدانست که در گذر زمان به سبب آن که برخی از نیاز
های اقشار مختلف اجتماعی تبدیل شده است و به همین ای برای پاسخ به نیازفضای مجازی به عرصه

تر از آن شده است که تصور شود، تنها با بسترسازی های در ایران پیچیدهسبب بحث کاربری از فناوری
 ها در جامعه ایران نایل آمد و اقدامتوان به حل مشکل فناوریها میوریفرهنگی برای کاربری مثبت از فنا
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زمان با بسترسازی فرهنگي مورد نیاز، انجام برخي از اصلاحات اساسي در این جهت در حال حاضر هم
 ادی، سیاسي لازم در سطح جامعه است.جدی فرهنگي، اجتماعي، اقتص

های به هر روی نگارنده از آنجا که از سویي با عدم بسترسازی فرهنگي لازم در سطح کاربران فناوری
ارتباطي پیشرفته مواجه بود و از سوی دیگر شاهد استقبال گسترده اقشار مختلف اجتماعي، خاصه کودکان، 

بود، در صدد بر آمد تا با یاری دانشجویانش دست به بررسي های جدید نوجوانان و جوانان از فناوری
 های ارتباطي پیشرفته بزند و با به نمایشچگونگي کاربری کودکان، نوجوانان و جوانان جامعه از فناوری

های ارتباطي جدید، ضمن هشدار به مسوولان فرهنگي های کاربری آنان از فناوریکشیدن فراز و فرود
تر و ایفای نقش والدگری ناخت خانواده ها کمک کرده، آنان را در جهت نظارت جدیجامعه، به تعمیق ش

الکترونیک واداشته، آنان را نسبت به  ضرورت بسترسازی فرهنگي لازم برای کاربری بهینه فرزندانشان از 
 های ارتباطي پیشر فته، ترغیب سازد.فناوری

ارتباطي جدید از جمله عناویني بود که در جریان تحقیق های کاربری از فناوری اقتصادیبررسي اثرات 
رار گرفته و در این ارتباط اطلاعات میداني لازم از کودکان پیش دبستاني کاربر گروه پژوهش مورد نظر ق

 فور، رایانه و ماهواره اخذ شد.اسهمچون تبلت، تلفن همراه، پيهای فناوری
 احصاء شده این پژوهش میداني به قرار زیر بودند: اقتصادیاثرات 

 های اولیه در زمینه معرفي برخيیه آموزشآموزش رفتارهای اقتصادی، تشویق کارآفریني کودکان، ارا
های ها به کودکان، طرح امکان کاربری اقتصادی از فضای مجازی برای کودکان، آموزشاز حرفه

، فشار دوستان در جهت مصرف هر تربیشگرایي هر چه غیررسمي، سوق دادن کودکان به سمت مصرف
خشي بفریني در سبک زندگي کودکان، جهتآکالاهای تبلیغ شده در فضای مجازی، تحول تربیشچه 

هن داری در ذای اقتصاد سرمایههای کلیشهای نامناسب به کودکان، نهادینه کردن برخي از قالبحرفه
کودکان، ایجاد سرخوردگي در کودکان اقشار اقتصادی متوسط و ضعیف جامعه، احساس حقارت مضاعف 

 .هاها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونازیبهای اقتصادی از کودکان کاربر و سوءاستفاده
بخشي تجه»پیشرفته تا عنوان: ارتباطي های کاربری از فناوری اقتصادیدر جلد نخست کتاب اثرات 

مورد بحث قرار گرفته و گزارش شدند. اینک در ادامه در جلد دوم کتاب،  «ای نامناسب به کودکانحرفه
 ررسي قرار خواهند گرفت.مانده مورد بحث  و بعناوین باقي

جدید، در  ارتباطيهای کاربری کودکان پیش دبستاني از فناوری اقتصادیپس از گزارش میداني اثرات 
ا هو تهدیدها ای از فرصتارتباطي جدید آمیزههای فصل تأملي دوباره، ضمن اشاره به آن که فناوری

های تهدید وها بشری غرب، در مواجهه با فرصت هستند، خاطرنشان گردیده است که باید با استفاده تجربه
های کاست و بر فرصتها فناوریهای اخیر، دست به فرهنگ سازی زد تا به این ترتیب از میزان تهدید

به فرصت سوزی انجامیده، فرزندان این مرز و بوم به جای آن که  تنهاآن افزود و البته تعلل در این زمینه 
 هایآن مواجه شده و در این میان آسیبهای تر برخوردار گردند، با تهدیدیشبها فناوریهای از فرصت

 شوند.ميرا متحمل  ایجسمي، عاطفي، رواني، فرهنگي، اجتماعي، اقتصادی و عقیدتي گسترده
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از این رو در این قسمت، پس از آن که از برخي از تجربیات بشری در زمینه بسترسازی فرهنگي جهت 
در این جهت، به عمق تلاش سردمداراني هایي فضای مجازی یاد شده است، با ارایه نمونه کاربری بهینه از

اره شده ، اشاندیافتهها ها، بلکه در بسترسازی فرهنگي آنرا نه در تعطیل آنها که راه حل مشکل فناوری
ارتباطي های فناوریاست و مثلاً بیان گردیده است که در جریان بسترسازی فرهنگي برای کاربری بهینه از 

جدید کوششي جدی به عمل آمده است تا از هر امکان و فرصتي برای بهبود و ارتقای سلامت فضای 
مجازی برای کاربران خردسال، نوجوانان و جوان، سود برده شود. به عنوان مثال، وزارت ارتباطات کشورهای 

آموزی از سویي و امن دانشهای یم کارتکنترل برای اولیا و سهای امن ابزارهای اخیر با تهیه سایت
بهینه در مورد چگونگي های آموزش عالي )جهت بررسي و پژوهش و پیشنهاد سیاست گذاریهای وزارت

ای اولیا، بسترسازی جهت کاربری کاربری از فضای مجازی(، آموزش و پرورش )جهت ارتقای سواد رسانه
آموزاني که در جریان کاربری از فضای یت لازم از دانشآموزان از فضای مجازی، انجام حمابهینه دانش

دار بسترسازی لازم جهت کاربری بهینه از فضای شوند( به میدان آمده عهدهمي مجازی با تهدید مواجه
متوقف ». تلاش اخیر چنان وسیع است که حتي وزارت دفاع امریکا با ایجاد پویشي نظیر اندمجازی گردیده

در صدد ارتقای آگاهي کاربران خردسال، نوجوان و جوان از فضای مجازی « 1ل شوشو، فکر کن و بعد وص

ه گفته، ب برآمده است و افسران پلیس با حضور در مدارس در مورد خطرات محتمل فضای مجازی سخن
پردازند. تهیه انبوهي از مراکز ميآموزان خردسال راهنمایي چگونگي استفاده امن از فضای مجازی به دانش

اوره تلفني و روی خط برای کاربران فضای مجازی، به میان آمدن کلیسا برای بهبود سلامت فضای مش
مجازی و حتي به کار گرفته شدن پزشکان و کتابداران جامعه برای ارایه اطلاعات ضمني درباره چگونگي 

 .مشاهده است است که در غرب قابلهایي کاربری بهینه از فضای مجازی به مراجعانشان، از جمله تلاش
گردند یا مي علمي خاص خود روبروهای ساله در فضای مجازی با نشریه 3-6بالطبع زماني که کودکان 

شوند تکلیف درسي خود را با ایمیل برای معلمشان مي آموزان کلاس اول دبستان موظفزماني که دانش
شماری برخورد است که باید آنان با يبهای یابند که فضای مجازی از فرصتمي ارسال دارند، رفته رفته در

ند مبرای پیشرفت و تعالي علمي، فرهنگي، اجتماعي و اخلاقي خویش بهرهها احتیاط لازم، از این فرصت
 گردند.

متأسفانه از آنجا که مسوولان فرهنگي جامعه، هنوز در کش و قوس تعطیل کردن یا نکردن فضای 
بهینه کودکان، نوجوانان، جوان و دیگر اقشار اجتماعي  مجازی هستند، فرصت بسترسازی جهت کاربری

و در این جهت فرصت سوزی پدید آمده است. از این رو بار عمده  اندرا به میزان زیادی از دست داده
بسترسازی فرهنگي برای کاربری بهینه کودکان، نوجوانان و جوانان از فضای مجازی در عمل بر روی 

 دوش اولیا قرار گرفته است.

                                                      
1  . Stop, Think, Connect 
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ای هبررسي چگونگي کاربری کودکان پیش دبستاني از فناوری»تهیه شده با عنوان های مجموعه کتاب
صدد هستند تا در این جهت به یاری اولیا و اولیای آموزشي کودکان پیش دبستاني و  در« ارتباطي جدید

اني، فرهنگي، اجتماعي، در ابعاد مختلف روها فناوریهای و تهدیدها درآمده، با نشان دادن فرصت 1بالاتر

اقتصادی، سیاسي، عقیدتي، خانوادگي، زیستي، زیست محیطي و زیباشناختي با ارتقای آگاهي اولیا، در 
 ان شالله. د.نعمل به یاری آنان و فرزندان این مرزوبوم بیای

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
نشر  ارتباطي جدید نیز در دست تدوین است و در پيهای آموزان دبستاني و دبیرستاني از فناوریانشبررسي چگونگي کاربری د. 1

 ن شاالله.ا ارتباطي پیشرفته، در صورت اخذ مجوز، منتشر خواهند شد.های کاربری کودکان پیش دبستاني از فناوریهای کتاب



 كودكان به ایحرفه بخشیجهت -9-2

 روژینا آرایشگر بازی رو دوست داری؟ -»
رفتیم واسه خانومه  یه بازی داشتم آرایشگری بود. این جوری بود. عروس دومادی بود. اول مي آره. من

رفتیم يبردیم، بعدش مذاشتیم، جوشای صورتشو از بین ميرفتیم براش ماسک ميموهاش فرفری بود، مي
ومش، مرحله درفتیم ذاشتیم براش، ميکردیم، موهاش طلایي بود، بعدش تاج ميموهاشو با اتو صاف مي

بردیمش پیش دوماده، بعد لباس دوماد فقط آبي مشکي پوشوندیم، بعدشم ميبراش لباس عروس مي
تونستیم موهاشو زرد کنیم یا مشکي، من اون لباس تونستیم عوض کنیم، ميداشت. دوماده رو هم مي

له. گفتم این خوشگ کردم،خورد بهش، مشکي رو انتخاب ميکردم برا عروسه، نميسفیده رو انتخاب مي
بعدش که یه جایي رو براشون انتخاب کردم، جای صورتي براشون انتخاب کردم. یه بازیم داشتم، السا بود، 

تیم رفزدیم براش، ميزدیم، ماسک ميرفتیم اونم برای جوشاشو ميولي الساش موهاش چتری بود. مي
 اومد، بعد براش آرایش زدم وبهش ميپوشوندیم. من صورتي رو براش پوشوندم، خیلي براش لباس مي

 ساله(. 6)روژینا، « بعد اونجا وایسوندیمش، بعد همه براش دست زدن
های مورد علاقه، مسأله مهمي ها و گروهنیاز کودکان، نوجوانان و جوانان به الگوبرداری از شخصیت

 است که با گسترش سیطره فضای مجازی باید به آن توجه خاص معطوف داشت.
گیری شخصیتي خویش، نیازمند الگو ان، نوجوانان، جوانان و همه اقشار اجتماعي در روند شکلکودک

ها ها هستند، راهنمای کشتي وجودی انسانهای دریایي که راهنمای کشتيها بسان فانوسهستند و الگو
وپردازی ه مسأله الگای بهستند. بنابراین اولیا، اولیای آموزشي و اولیای فرهنگي جامعه باید توجه ویژه

ها را فراروی اقشار مختلف های مختلف علمي، ورزشي، اخلاقي، اجتماعي، عقیدتي و مانند آنداشته، الگو
)خاصه کودکان و نوجوانان( مطرح کنند، زیرا انتخاب یک الگو توسط یک کودك، نوجوان یا جوان، سبب 

 .بیند، رقم بزندشي که در الگوی خویش ميهای ارزشود، وی چگونه شدن خویش را برمبنای معیارمي
پرستي )که توسط مستکبران جامعه ابداع و دامن زده شد( و جامعه توحیدی اولیه را قرآن در تحلیل بت

 های نامناسب، تأکید خاصي دارد. به سمت کفر و شرك برد، بر اتکای آنان به اسوه
یر وی از به انحراف رفتن جامعه اولیه از شود که تفسبا ملاحظه آرای دکتر علي شریعتي، مشخص مي

سأله به همین ترتیب مگردد. توحید به سمت شرك، با اتکا به منحرف شدن الگوهای جامعه، تبیین مي
ناسي ششناسي معاصر به شمار آمده، مکاتب روانهای مهم روانالگو و تقلید یا همانندسازی با وی، از مقوله

کوشید  «اییادگیری مشاهده»آلبرت بندورا با طرح اند. به عنوان مثال، کردهپردازی زیادی درباره آن نظریه
های انجام شده هم برخي از پژوهش تا دست به تبیین نظری یادگیری اجتماعي و الگوبرداری بزند.

 اند.ماهه از الگوهای فرارویشان را مورد تأکید قرار داده 15اثرپذیری کودکان 
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ر توان انتظار داشت که کودکان دبه اهمیتي که الگوها در روند تحول افراد دارند، مي بنابراین با توجه
ای و های ماهوارهها و سریالها و تماشای فیلمها، پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونجریان کاربری از بازی

یرند. گها قرار ت تأثیر آنمند شده، تحهای ارایه شده به آنان علاقهای نسبت به برخي از الگوغیرماهواره
 تر ارزشي در کودکان ملاحظه کرد.توان از ابعاد صوری و ظاهری تا ابعاد عمیقتأثیرپذیری اخیر را مي

های نخست، کودکان ممکن است در ابعاد پوششي، آرایشي، رنگ مورد علاقه، تقلید حرکات، در برخورد
رد علاقه خویش قرار گرفته، به روال الگوی مورد نظر هایشان، تحت تأثیر الگوی موها و انجام بازیژست

ند، اخود عمل کنند، اما در تداوم علاقه و مهر ورزیدن به الگوهایي که مورد توجه کودکان کاربر واقع شده
پذیرد و کودکان در مسایل و مواردی مانند تری صورت ميها در شکل عمیقالگوبرداری کودکان از الگو

های پردازد، سبک زندگي و نظام ارزشي خود، تحت تأثیر الگوای که الگو بدان ميحرفه مند شدن بهعلاقه
کوشند تا در ابعاد مختلف زندگي فردی و اجتماعي خودشان، طبق نظام شان قرار گرفته، ميمورد علاقه

 های مطلوب طبع خودشان، رفتار کرده و بیندیشند. ارزشي پیشنهادی الگو

 اند، خاطرنشانوالت دیسني تهیه کردههای ای که در مورد کارتون( در مقاله0172) 2و جاکوبي 1گلدن

آنان حکایت از آن دارد که دختران کوچک کاربر محصولات دیسني در همه جای های سازند، بررسيمي
فقیت ودیسني باشند و این امر در واقع بیانگر مهای کارتونهای جهان آرزوی آن را دارند که شبیه شاهزاده

 فرهنگي خودش است. -فکریهای اهداف کمپاني والت دیسني در القای اندیشه
یان شود که در جرهای میداني انجام شده با کودکان پیش دبستاني، مشخص ميبا بررسي مصاحبه

زمان از کار آینده خود یاد پرسش از حرفه مورد علاقه آنان، کودکان گاهي از چند حرفه به شکل هم
از سه حرفه  ،ساله 5/6که این مسأله نشأت گرفته از تجربیات اندك اجتماعي آنان است. نسترن  اندکرده

های مورد علاقه خود در آینده یاد کرده است. مدل شدن، خواننده بودن و پزشک شدن به عنوان حرفه
 اند:کردهساله هم از آرایشگر و پزشک شدن و آرایشگر شدن و پرداختن به طراحي یاد  6تبسم و بهار 

 ات چي باشه؟خوب نسترن خانم، شما دوست داری شغل آینده -»
 شم، بعداز ظهرا مدل، شبا خواننده. مي صبح دکتر

                                                      
1. Golden, J. 

2. Jacoby, J. 



 13/اثرات اقتصادی 

 

 ها رو دوست داری؟چرا این -
 گه باید دکتر بشم، من خودم دوست دارم مدل بشم، یه عالمه لباسای پف پفي بپوشم. مي مامان

 اگه نشد مدل بشي چه طور؟ -
 م دیگه. شمي خب

 اگر نشد چي؟ -
 پوشم. مي خرم، تو خونهمي هیچي دیگه، مجبورم دکتر بشم، ولي یه عالمه لباس پفي

 هات هم دوست دارن مدل بشن؟دوست -
 فک کنم همه دوس دارن.

 مثلاً کي دوست داره مدل بشه؟
 مهتاب.

 چي شد که با مدل شدن آشنا شدی؟ -
 «.گن مدل دیگهمي پوشن، بهشونمي تیپ، لباسای خوشگلدخترای خوشگل و خوش

 گری را دوست داری؟چرا آرایش -»
 کنیم، خیلي آرایش دوست دارم.ميآخه آدما رو آرایش 

 کني؟ميخودت هم آرایش  -
 آره.

 پوشي؟ميلباس چي  -
 لباسای قشنگ، لباس عروس که پشتش دنباله داره.

 خواهي بپوشي؟ميکجا  -
 پوشم.ميعروسي 

 خوای بشي؟ميتر زایمان هم گفتي دک -
 آره.

 بلدی زایمان چه طوری؟ -
 آره.

 چه طوری؟ -
ذاریم روی تخت. بعدش هم شکمشو ميمیاریم، بریم، بعد بچه رو از شکمش درمياول شکمشو 

 دوزیم.مي
 از کجا یاد گرفتي؟ -

 یکي بهم گفته، یاد داده.
 کي گفته؟ -

 کنم.ميگری آرایش رم با مامانم یه بازیميمامانم، بعد 
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 کني؟ميتو مامانت رو آرایش  -
 کنم.ميآره، بعد با مامانم قلب بازی 

 قلب بازی چه طوریه؟ -
 «.دوزمشميذارم سرجاش، بعد هم ميکنم، بعد ميمیارم، خوب برم، بعدش هم قلبشو درميسینه شو 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بازیش  دی کهدادی، برام توضیح ميتبلتت انجام مياین بازی مد جادویي باربي رو که داشتي تو  -»
 چه طوریه؟

وند توني موهاشو بلزني، ميکني مرحله اول، بعد رژ لب براش ميآره، ببین این باربي رو انتخاب مي
کني، ها حتي انتخاب کني، تاج و گردنبند داره، جواهراتش رو انتخاب ميکني یا تیره، ازین بافت آفریقایي

خوشگل،  شه، با کفشرایشش کني و لباس هر چي که دوست داری تنش کني، شبیه پرنسس ميبا اینا آ
 تر شه، بهتره. شه، هر چي خوشگلگیری تموم ميآخر آخر هم ازش عکس مي

 دی؟خیلي این بازی رو انجام مي -
ا رو بازی ونی همیشه، چون خیلي دوسش دارم، دوباره ازینا دارم تو تبلتم، وقتي که خسته شم، اهمیشه

 کنم. لباساشون فرق داره. مي
 ها رو دوست داری؟چرا این -

 خوام بعداً بزرگ شدم، طراح لباس و آرایشگر شم، همه رو بتونم عوض کنم. چون خیلي علاقه دارم، مي
 ها توی کدوم کشور هستن؟این باربي -

 تو کره ممکنه باشن، ممکنه نباشن. 
 چرا کره؟ -

های درشت، دیدم، همشون این شکلي بودن، دماغ کوچولو، چشمای ميای کرههآخه وقتي که فیلم
 شه لنز گذاشت چشماشون رنگي شه، اما مطمئنم همین شکلي بودن. مي

 ها بشي؟توني شبیه این باربيتو مي -
 ای نیستم.تونم هیچ وقت این شکلي بشم، من که کرهنه، من نمي
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 دوست داشتي شبیه باربي باشي؟ -
 «. خیلیییي، اما من موهام فرفریه، قدم بلند نیست، مثل اونا هم کمرم باریک نیستآره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

یان شود که در جرهای میداني انجام شده با کودکان پیش دبستاني، مشخص ميبا بررسي مصاحبه
نتخاب که ا کنندهایي مناسب، خنثي و نامناسب یاد ميپرسش از حرفه مورد علاقه آنان، کودکان از حرفه

 آنان به طور عمده تحت تأثیر الگوهای مطلوب طبع آنان هست.
اند که آنان در های خود خاطرنشان ساختهساله، در مصاحبه 5/6ساله و امیرعلي و سوگند  6پارمیس 

 روند که برای جامعه واجد اهمیت و ارزش بسیار زیادی است:ای سراغ مشاغلي ميآینده به لحاظ حرفه

 خوای بری آمریکا؟چرا مي توخانم، حالا  پارمیس -»
 خوام لباس بپوشم. خوام برم اونجا تا هرجوری که ميمي
 خوای بری آمریکا؟مي ،لباس پوشیدن کسي بهت گیر ندهی که تو فقط برای اینیعني تو  -

 نه. 
 خوای بری؟پس چرا مي -

 شم. بخانم دکتر  ،اونجا درس بخونم خوام برممنم مي ،رفته آمریکا ،شهخالمم مث السا داره دکتر مي
 شي؟ب توني خانم دکتربه نظرت اینجا نمي -
 هاش بهتره. اونجا دانشگاه ،نه
 دوني؟کجا مي از -

 دیگه.  هخالم گفت
 ت دکتره؟اهکه خال شي یا اینبخوای دکتر مي ،که السا دکتره خاطر اینه تو ب -
 . «که السا دکتره خاطر اینه ب

 ها رو هم داری؟اسباب بازی این کارتونامیرعلي تو  -»
 . بعضیاشون رو
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 مثلاً چه چیزهایي رو داری؟ -
 تونم اسماشونو بهتون بگم؟های نینجا، اسلحه دارم، شمشیر دارم، ميپشتلاك

 . آره -
 ... . بیل مشکات

 های چیه؟ها اسماین -
 . اسم یه اسلحه طلاییه

 ا هست؟های نینجپشتها برای لاكخوب این -
 . نه، برای نینجاگوعه

 .خوب -
 زاد، قدرتاشونم بهتون بگم؟ساز، شمشیر آتشآسا، تیغ یخبیل مشکات، نانچیکوهای برق 
 آره. -

رخوني، چآسا رو ميخوره، نانچیکوهای برقزني زمین، زمین ترك ميبیل مشکات قدرتش اینه که مي
چرخوني ي. وقتي مشهزني، زمین یخ ميساز هم ميخکنه، تیغ یکنه و رعدوبرق شلیک ميبرق شلیک مي

کنه، بعد ازش یه دود سفید چرخه دور آدم و پخش ميکني مي. بعد پرت ميگرده دوباره به خودتبرمي
 . شهزنه، بعد یخ ميهم مي

 شه، توضیح بدی؟شه راجع به این دود سفید که یخ ميمي -
و توی آزمایشگاه انجام بدم و کلي کارای مختلف بکنم و یه تونم شبیه همین رکنم که ميمن فکر مي

 . عالمه آزمایش انجام بدم
 ات چي باشه؟امیرعلي دوست داری شغل آینده -

 . «شاید برم توی آزمایشگاه، آزمایش انجام بدم
 هایي دیدی؟سوگند جان شما چه کارتون -»

 ابری با احتمال بارش کوفته قلقلي، باربي.
 قلقلي درباره چي هست؟ خوب کوفته -
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ه عالمه سازه که ییه پسره هست که از بچگي دانشمنده. یه عالمه چیز میز اختراع کرده. یه دستگاه مي
 فرسته تو آسمون.سازه. بعد اونو ميغذاهای خوشمزه و مجاني مي

تر ها گندهش هم غذااباره. همهیهو یه روزی یه عالمه کوفته قلقلي و غذاهای خوشمزه از آسمون مي
 هاش گنده بودن، من ترسیدم که له شم.شن. یه بار خیلي کوفتهمي

 افته؟هایي ميخوب دیگه چه اتفاق -
 رن تو جنگلشه. دوتایي هم ميکنه، دوست ميبعدش با یه دختر لاغر که خوشگله و خبر جمع مي

 گذرونن.خوش مي
 یعني دختر خبرنگاره؟ -

 شم.منم به مامانم گفتم اگه مدل نشدم، خبرنگار مي آره، همیشه هم مرتبه.
 مدل؟  -

 اندازن.پوشن، ازشون عکس ميگن که لباسای لخت ميبله. مدل به دخترای خوشگل و لاغر مي
 یعني تو هم دوست داری لباسای لختي بپوشي ازت عکس بندازن؟ -

 «.شمآره خیلییییییي قشنگه. شبیه باربي مي
مند هستند در آینده اند که آنان علاقههای خود یادآور شدهحبه شده، در مصاحبهبرخي از کودکان مصا

هایي هها را حرفگرا و اخلاقي این مشاغل و حرفهای به مشاغلي بپردازند که یک جامعه انسانبه لحاظ حرفه
، السا، آنا و تزداند. در این قسمت دختران تحت تأثیر الگوهایي نظیر باربي، برمعمولي و یا کم اهمیت مي

دنبال آرایشگری، کاشت ناخن و در نهایت طراحي لباس هستند و پسران تحت تأثیر  تربیشها مانند آن
 ها در پي آن هستند که پلیسمن، اسپایدرمن و مانند آنتن، هالک، بتشان نظیر بنالگوهای مورد علاقه
 ها و موتورهای سرعتي شوند.شده یا راننده ماشین

های خودشان، به طرح ساله، در مصاحبه 5/6ساله، نیلو و سحر  6نیوشای رها و ساله،  5/5کیمیای 
 اند:هایي از مشاغل مورد نظر دختران به شرح زیر پرداختهنمونه
 خاله جونم این بازی رو کي گذاشته تو تبلتت؟ -»

 . ی کودك(خاله مریمم )خاله
 تو چه قدر بلدی آرایش کني؟  -

 من آرایشت کنم؟  خوایبلدم، مي
 نه، مرسي خاله.  -

 گر(. گاهما )آرایشمن آرایش
 گر. گاه نه عزیزم، آرایشآرایش -
 گر. آره آرایش 
 گر بشي؟ خوای وقتي بزرگ شدی آرایشگری یا ميتو الآن آرایش -

 . «هم الآن، هم بزرگ شم
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 هایي داری که خیلي قشنگ باشه؟ خوب دیگه چه بازی -»
داریه. من از فروشندگي خیلي خوشم میاد. خب توش من فروشنده خیلي خوبه. مغازههم  بازی  اینم

رم قفسه کنم. بعد هي مشتری میاد. بعد که پول جمع کنم هي ميمغازم مثلاً. یعني من لباس درست مي
ه بعد کتونم کیف و کفش و ماتیک اینا بچینم، بفروشم. خرم. الآن که رفتم جلوتر ميتر ميلباس بیش

 .«کنمتر ميهامو بیشپولدارتر بشم، مغازه
 نیوشا خانم، باربیت چه جوریه؟ -»

کنم، به بابام گفتم برای اش آرایشش ميیه عالمه لباس و لوازم آرایش داره، میز آرایش هم داره، همه
 .منم میز توالت بگیره، من عاشق آرایش کردنم

 خوای چه کاره بشي؟بزرگ شدی مي -
 آرایشگر بشم، همه رو آرایش کنم. خواممي
 بلدی؟ -

 کنم.آره، مامان بابام رو هم آرایش مي
 کي بهت یاد داده؟

 خودم یاد گرفتم.
 چه جوری؟ -
 «.مامانم هم کمکم کرده 
 نیلو خانم به نظر تو شغل باربي چیه؟ -»

 تو کار طراحي لباس و مده!
 تو دوست داری چه کاره بشي؟ -

 م.دوس دارم مثل باربي بش
 پس تو دوست داری مثل باربي، طراح لباس بشي؟ -

 آره، دوس دارم لباس خوشگل درست کنم تا همه بیان ازم بخرن و پولدار بشم.
 دیگه دوست داری چه کار کني؟ -

 کنم بپوشن، بیان جلو مردم تا اونا هم بخرن.دیگه دوس دارم بقیه لباسای منو که طراحي مي
 دیدی؟ها رو تو کجا خوب این کار -

 توی ماهواره.
 دوست داری در آینده چه شغلي داشته باشي؟ -

 گفتم دیگه، دوس دارم مثل باربي طراح لباس شم تا همه تشویقم کنن.
 های تو دوست دارن چه کاره بشن؟دوست -

 گفت.مریم خیلي دوست داره مدل بشه مثل باربي، خودش مي
 داره مدل بشه؟ یعني مریم از وقتي کارتون باربي رو دیده دوست -
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 آره.
 کنه؟الآن هم این کار رو مي -

 ذاره تو کیفش و تو پیشده، ميآره، مامانش کلي لباس خوشگل خریده براش و میاره به ما نشون مي
 «.پوشه و ادای باربي رو در میارهدبستاني مي

 خوای چه کاره بشي؟سحر خانم تو مي -»
 ناخن کاشت.

 ناخن کاشت چیه؟ -
 ذارن دیگه.نای خوشگل مياز این ناخ

 گذاری؟تو هم مي -
 «.ره آرایشگاهذاره، وقتي ميمامانم مي

   
 

 

 

 

 

 

 

من، ن، بتتشان مانند مرد عنکبوتي، بنبرخي از پسران مصاحبه شده تحت تأثیر الگوهای مورد علاقه
ا های محبوبشان بدانها و مشاغلي مانند آن چه الگوهها، از حرفههالک، ثور، کنستانتین و نظایر آن

 اند. پردازند، یاد کردهمي
های خود به بیان مواردی مانند علاقه ساله در مصاحبه 6هورداد و رضای مهدی، ساله، دانیال،  4حسین 

 اند:پلیس شدن، راننده ماشین و موتورهای سرعتي شدن پرداختهنشان شدن، آتشبه 
 بازی داری؟چند تا  حسین آقا، -»

 خوای؟مو ميکدو ،تاشیش
 .و بهم نشون بدهر اون ،دوست داری تربیشو تو ر کدوم -

 دوست داری این یا این؟ تربیشتو کدومو 
 از همه دوست داری رو بیار که من بگم دوست دارم یا نه؟ تربیشتو اوني که  -

  .اینو دوست دارممن 

 اسم این بازی چیه؟  -
 پلیس بازی.

 شي؟بدوست داری پلیس  -
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 .آره
 شي چه کار کني؟بلیس پ -

 .«کرد(ا ميهبازی پلیس با موتور دنبال دزدجریان تو این بازی باشم )در  ،پلیس بشم از این بازیا کنم
 های نگهبان رو ندیدین؟... یعني شما کارتون سگ»
 کردم زیاد کارتون ببینم!خوندم وقت نمينه! مگه این هم کارتون داره؟! من چون درس مي -

شن. کنن. اولشم متوجه گریه یه  بچه گربه ميرن به مردم کمک ميسگ مهربونن. ميا چند ت آره.
 دن. رن نجاتش ميمي

 دن؟رن نجاتش ميخوب چرا مي -
 ره.ده مردمو. با قایقشم ميره نجاتشون ميان دیگه. زوما ميفشاني چون لباس آتیش

 نشاني هستند؟!ها مأمور آتشپس این سگ -
نشان شم. البته شایدم مثل مهندس فیلیکس خونه ساختم. البته ست دارم بزرگ شم آتشبله! منم دو

 . «زنم تو سرشاگه یه احمقي مثله رالف بیاد خرابش کنم با چکشم مي
 
 
 
 
 
 
 

 تن رو داشتي؟تو دوست داشتي ساعت بن هورداد -»
 جنگم.مي آره، تازه خوابش رو هم دیدم که با ویلگتس دارم

 کردی؟مي عتش رو داشتي چي کاراگه سا -
دوست دارم به موجود یخي تبدیل بشم و همه جا رو یخي کنم و سر بخورم. بعد دوست دارم باهاش 

 دزدا رو بگیرم و بدمشون به پلیس.
 تن بازی کردید؟هات بنتا حالا با دوست -

 د ویلگتس. ین، یکي هم شها شد گوئن، یکي شد کوتن شد، یکي از دختربا فامیلام بازی کردم. یکي بن
 گوئن و کوین کي هستن؟ -

تنه، کنه. کوین هم دوست بنمي تنه که اونم یه قدرتي داره. چیزای صورتي پرتگوئن دختر عموی بن
 ه.ترکمولي قدرتش خیلي 

 دوست داری بزرگ شدی چه کاره بشي؟ -
 «.پلیس بشم
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 کني رو دیدی؟که تماشا مي هایيهورداد تو تا حالا خواب این کارتون -»
 کویینو اونو بردکویین با هم تصادف کردن. مککویینو دیدم که متر و مکآره، یه بار خواب مک

 تعمیرگاه، درستش کردن، بعدن دیگه تموم شد... . 
که دوست  هایيکویین یا بقیه کارتونکني که عکس مکری خرید، وسایلي رو انتخاب ميوقتي مي -

 شته باشه؟داری رو دا
کویین و سونیک رو داره، تازه تخت خوابمم ماشینه، یه ماشین قرمز، ی وسایلام عکس مکآره، همه

 شبا انگار تو ماشین خوابیدم.
 دوست داری بزرگ که شدی، چه کاره بشي؟ -

 «.دوست دارم راننده این ماشین بزرگا بشم، همش گاز بدم، تند برم
 ت دوست داری چه کاره بشي؟رضا اگه تو پلیس نشدی، اون وق -»

 راننده ماشین سرعتي.
 اگر اون هم نشد؟ -

 .1«راننده موتور سرعتي

 

 

 

 

 

 
 

                                                      
 کرد و به شدتنشان داد. او هنگام نشان دادن و توضیح بازی، با هیجان زیادی مطالب را بیان مي رضا بازی خودش را به من. 1

ای که وقتي از او پرسیدم، دوست داری در آینده چه کاره شوی، گفت: راننده. او آن قدر از دیدن تحت تأثیر این بازی بود، به اندازه
 توانست احساساتش را کنترل کند.نميشد که بعضي مواقع کرده و خوش حال ميبازی ذوق 
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هایشان در پاسخ به این سوال که آنان در مصاحبه ،ساله 5/6ساله و رهای  6آ، محمد و پارمین پانته
دزدی و رقاصي یاد  دی فروشي،مایل هستند در آینده دارای چه مشاغلي باشند، از مواردی مانند سي

 گیرند:های یاد شده در راستای ایجاد یک جامعه سالم قرار نمياند که حرفهکرده
 آ خانم دوست داری بزرگ شدی چه کاره بشي؟پانته -»

 «.دی فروشسي
 های کارتون کني؟کني که خودتو شبیه آدم... محمد تو گفتي کاری مي -»

 آره.

 مثلاً شبیه کدومشون؟ -

 جوکر.

 کني؟مي جوکرو شبیه ر جوری خودته چ -

، ماسکشم دارم بعد ،پوشممنم بلوز طوسیم رو مي ،اون لباسش طوسیه جوکر تو فیلم هارلي کویین، مثلاً
 .تفنگم دارم مه،دماسنج دکتریمم مثلاً چاقو زنم،مي

 پوشي؟کني یا لباسش رو ميچرا خودت رو مثل جوکر مي -
 تره.آخه با حال

 ها، چي یاد گرفتي؟از این کارتوناز هر کدوم  -
خواد بهم تیر بزنه، مثل مرد ها رو گول بزنم، مثل جوکر، یاد گرفتم هرکي ميیاد گرفتم ابرقهرمان

 عنکبوتي زود با تار فرار کنم.
 ها چي یاد گرفتي؟دیگه از بقیه کارتون -

 همینا رو یاد گرفتم.
 گول بزني؟ها رو گول بزنم، برای چي بعد گفتي ابرقهرمان -

 برای این که نتونن منو بکشن یا ببرن زندان.
 چرا باید تو رو بکشن یا ببرن زندان؟ -

 برن زندان.زنن، ميمن، بعضي اوقات جوکر رو ميواسه این که تو فیلم بت
 خوب چرا باید بیان تو رو اذیت کنن؟ -

 من بیاد، مثلاً بیاد منو بکشه.بت اگه مثلاً من یه کاری کردم، مثلاً از بانک دزدی کردم، مثلاً، مثلاً
 یعني تو دوست داری بعداً کارهای شرورانه بکني؟ -

 آره.
 چرا؟! -

 «.دوست دارم
 دوست داری شبیه انیکا بشي!که گفتي تو پس رها خانم  -»

 آررره!



 23/اثرات اقتصادی 

 

 شغل انیکا توی کارتون چي بود؟
 رقصید.شد، مياسکیت سوار مي

 ي؟تو هم دوست داری همین کارها رو بکن
 آره!

 انیکا پولدار بود؟ -
 خیلي! ،آررره

 تو هم دوست داری مثل اون پولدار بشي؟ -
قدر پول داشته باشم که قصر درست کنم و مثل انیکا، صندوق طلا داشته باشم  خوام اونآررره! مي

 وکلي لباس هم بخرم.
 چه کاره بشي؟ ،رها خانم تو دوست داری بزرگ شدی -

 رم.یکا رقاص بشم. من الآن هم کلاس رقص ميخوام مثل انگفتم که، مي
 خوای رقاص بشي؟برای چي مي -

 .«رقصیمها ميخب بعداً با شوهرم توی عروسي
 السا رو؟ دوست داری یا تربیشتو باربي رو  خوب پارمین، حالا بگو ببینم، -»

 باربي رو. 
 به نظر تو شغل باربي چیه؟ -

دی دارم، تا قسمت چهارمش دیدم، این قدر سومش با یه سي هر شغلي داره، مثلاً تو یه قسمتش، من
 حال بود. 

 خوب شغلش چي بود؟ -
 شغل نداشت. 

 خوب در کل شغلش چیه؟ -
 فقط تو چهارمش من شغلشو دیدم. 

 خوب شغلش چي بود؟ -
 .«رقصید )انجام حرکات رقص باله توسط کودك( بعد یه قسمت داشت که توش ازدواج کرداین جوری باله مي
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هایي که کودکان پیش دبستاني مصاحبه شده، در اظهارات در یک بررسي کلي از تمامي مشاغل و حرفه
اق اکثریت قریب به اتفآید که در درجه نخست اهمیت، خود بیان داشته بودند، این نتیجه به دست مي

ها و الي، کارتونهای دیجیتهای مطرح شده از سوی کودکان مورد بررسي، متاخذ از بازیحرفه
اند. نکته قابل توجه دیگری که در درجه بعدی اهمیت ها بودههایي بوده است که آنان کاربر آنپویانمایي

های مختلف از سوی کودکان مورد در اطلاعات گردآوری شده مشهود است، محدودیت طرح عناوین حرفه
ني نوان شده از طرف کودکان پیش دبستاهای عبررسي است. به همین ترتیب بررسي سنخ مشاغل و حرفه

های محدود نیز غالباً مشاغلي سطح پایین و بدون تخصص مصاحبه شده بیانگر آن است که همین حرفه
 آیند.به شمار مي

کند که آیا به راستي با توجه به آنچه از آن یاد شد، بلافاصله این سوال به ذهن آدمي خطور مي
های مورد کاربری آنان ها و پویانمایيها، کارتوناند، در متن بازید کردهمحدودیتي که کودکان از آن یا

 است و یا آن که دلیل دیگری در این زمینه وجود دارد.
 شود که فرض نخست درستهای کودکان مشخص ميهای عرضه کننده بازیبا بررسي اجمالي سایت

بازی با موضوع محوری  1055ررسي شده زیر، گونه که از تصاویر زیر پیداست، در دو سایت بنیست. همان
مورد( بازی مبتني بر حرفه، در سایت دوم  5سطر و در هر سطر  8)ارایه  320شغل در سایت نخست و 

 اند:ای را برای کودکان مطرح ساختههوجود دارند که در مجموع، مشاغل متعدد و گسترد
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ي های غالباً غیرتخصصهای عنوان شده از سوی کودکان ایراني و یا طرح حرفهنابراین محدودیت حرفهب
 د، دانست.پردازنهایي که به معرفي مشاغل مختلف مياز سوی آنان را نباید نشأت گرفته از محدودیت بازی

مل توان به دو عادر تبیین علت محدودیت و ابتذال نسبي مشاغل معرفي شده کودکان ایراني، مي
های های ارزشي خاصي است که در بازیگیریاساسي در این میان اشاره کرد. عامل نخست جهت

های غربي وجود دارد و عامل بعد سردرگمي و ضعف مفرط اولیا، اولیای ها و پویانمایيدیجیتال، کارتون
مواجهه با فضای مجازی است که ها و سرانجام اولیای فرهنگي جامعه در ها و پیش دبستانيمهد کودك

 ای متأثر از آن هستند.کودکان ایراني در حد گسترده
ای مورد هها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتوندر جریان تولید بازیدر مورد علت نخست باید بیان داشت، 

 د. داری وجود دارنگرا و نظام تبلیغاتي سرمایهکاربری کودکان جهان، به طور عمده دو جریان مردمي و انسان
ها، گرا، در مجموع هدف اعتلای انسانفرهنگي، مردمي و انسانهای محتویات تولید شده توسط نهاد

ای ایجاد جامعه در صددها را مد نظر خود قرار داده و روابط عاری از زورمداری و برابری بین مردم و ملت
داری، برخلاف جریانتبلیغاتي جهان سرمایههای انساني و فارغ از ظلم و تعدی هستند. اما اهداف دستگاه

لیغاتي تبهای گرا، تحکیم روابط زورمدارانه و برقراری نظام سلطه است، بنابراین اهداف دستگاههای انسان
 گرا برخوردارند. فرهنگي، مردمي و انسانهای داری، به لحاظ ارزشي، از تفاوتي ماهوی با نهادجهان سرمایه

 آفریني در جامعه خویشهایي رباتیک است که دنبال تحولداری در پي تربیت انسانسرمایهنظام 
کند. این اهداف عبارتند از تربیت زمان چند هدف به ظاهر متفاوت را دنبال مينباشند، از این رو هم

 گرا، شهوی و پرخاشگرانه هر دو جنس. مصرف
ای یهکوشد تا با القای روحخود، مي تربیشر چه داری برای تحقق سود هسرمایهدستگاه تبلیغاتي نظام

گرا در هر دو جنس )خاصه جنس مؤنث( کسب سود بالای خویش را تضمین کند. از سوی دیگر مصرف
ای لقائات گستردهداری، اها تولید شده دستگاه تبلیغاتي نظام سرمایهها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونبازی

هوی هر دو جنس دارند، زیرا غرق شدن در یک زندگي شهوی، ضمن آن که با در جهت تشویق عملکرد ش
ازد سافراد ملازمه و مناسبت دارد، افراد را چنان سرگرم هوا و هوس خودشان مي تربیشگرایي هر چه مصرف

 که آنان دیگر در پي زیر سوال بردن نظام سلطه در جامعه خود و جامعه جهاني خویش نباشند.
هان سرمایهتبلیغاتي جهای دستگاههای پرخاشگرانه و فوق پرخاشگرانه تولید شده توسط یسرانجام باز

ازد. سسازد که این دنیا آنان را به شدت مرعوب ميمنطق و پر رعب را برای کاربران مي، دنیایي بيداری
ست، اما آنان یابند که اگر چه جهان آنان جهاني پر از خشونت و رعب ااما در گذر زمان کودکان درمي

توانند با پرخاشگری خود به حل و فصل همه مسایل فرارویشان اقدام کنند و تنها باید از بالاستقلال نمي
و از سوی دیگر با غرق کردن خویش در شهوات،  تربیشسویي با پناه جستن به مصرف و مصرف هر چه 

 پرند. سازی شده خویش از جهان اطرافشان را به دست فراموشي بسرعب درون
 اهگرا و دستگفرهنگي، مردمي و انسانهای موجود در تولیدهای نهادگذشته از اهداف متفاوت و متنافر 

ستقل های منکته تأسف باری که در این میان وجود دارد، ضعف مالي جریان داری،تبلیغاتي جهان سرمایه
است که این مسأله در  دارین سرمایهتبلیغاتي جها دستگاهگرا در برابر قدرت مالي زیاد مردمي و انسان
اری دگرا در برابر تولیدهای نظام تبلیغاتي سرمایههای مردمي و انسانشود تولیدهای جریانعمل سبب مي
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ور ها به طها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونکم رنگ و کم فروغ ظاهر شوند و بازار محصولات بازی
 باشد. داریتبلیغاتي جهان سرمایه دستگاهعمده زیر سیطره تولیدهای 

های ده بازیهای عرضه کننهای زیر، به وضوح بیانگر تفاوت کیفي سایتمقایسه عناوین ارایه شده در سایت
هایي ولهداری، به طرح مقدیجیتالي هستند. سایت نخست، به عنوان یک سایت ساخته و پرداخته نظام سرمایه

ها پرداخته است در حالي که سایت دوم، به عنوان ج، پرنسس، جادو و مانند آنمانند بوسیدن، عشق، آرایش، ازدوا
ای ههای خلاق، بازیهایي مانند بازیگرا، به طرح مقولهیک سایت ساخته و پرداخته نهادهای مردمي و انسان

 ه استها پرداختهای گروهي، مطالعات اجتماعي، ریاضي، مهندسي و نظایر آنمبتني بر حل مسأله، بازی

 

های های مقایسه شده اخیر هستند، بیانگر تفاوت رویکرد سایتمقایسه تصاویر زیر که برگرفته از سایت
 :استمزبور در ارایه اطلاعات به کودکان کاربر 
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و هوس ارایه کرده است، در گری را توام با هوا گری، در عمل آریشتصاویر نخست با موضوع آرایش
 حالي که سایت دوم، دست به ارایه همان موضوع در فضایي غیرشهواني زده است.

 1396دهد، در پژوهشي که وی و تني چند از دانشجویانش در سال منطقي )منتشر نشده(، گزارش مي
د بررسي قرار دادند، ساله را مور 8-9پسر  1000دختر و  1000انجام دادند و طي آن الگوهای مورد علاقه 

 این الگوها، الگوهای خارجي بودند. %95قریب 
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خوراکیان )معاون محتوای شورای عالي فضای مجازی( هم در همایش فضای مجازی دانشگاه 
از کاربری کاربران  %5داد که تنها برگزار شد، به شکل مشابهي گزارش  1397فرهنگیان که در شهریور 

ک . بنابراین در یهای غربي استده، بقیه کاربری آنان از تولیدهای کمپانيهای داخلي بوایراني، بازی
توان بیان داشت، کودکان ایراني در تله تولیدهای نظام تبلیغاتي غرب گیر افتاده و گیری اجمالي مينتیجه

ورد ای مهذائقه آنان به انحطاط کشیده شده است که به جز برخي از استثناءها )نظیر کودکاني که حرفه
ای هکنند(، در اکثریت قریب به اتفاق موارد حرفهعلاقه خود را پژوهشگری، تحقیقاتي و مانند آن معرفي مي

 های سرعتي شدن بالاتر نیست.معرفي شده آنان از رقاصي و مدل شدن و آرایشگری یا راننده ماشین
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ردد، عدم گدبستاني ایراني ملاحظه ميدومین عاملي که در ابتذال انتخاب مشاغل توسط کودکان پیش 
بسترسازی فرهنگي مناسب در جهت کاربری مناسب از فضای مجازی از سوی جامعه و اولیای ذیربط 

ظام، ها و خاصه اولیای فرهنگي نها و پیش دبستانيدر ایران اولیا، اولیای مهد کودكاست. به این معنا که 
برای کاربری بهینه از فضای مجازی باشند، در گیرودار  بسترسازی فرهنگي در صدداز آن که  تربیش

مقابله با آن هستند و این مسأله با از بین بردن فرصت بسترسازی فرهنگي برای کاربری بهینه از فناوری
. سوزی انجامیده استهای ارتباطي جدید و فضای مجازی، برای کاربران به جای فرصت سازی به فرصت

د که به کشانولیای فرهنگي نظام در مواجهه با فضای مجازی کار را به آنجا ميبه تعبیر دیگر سردرگي ا
های غرب و اخذ محتوا از ها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتونجای تولید ادبیات فاخر و غربالگری بازی

د صحنه رگرا و ارزشي، با تعطیل بودن این امور، کودکان پیش دبستاني رأساً واهای مردمي و انسانجریان
د یا از ها دست بزننها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونهای فشرده حاوی بازیشخصاً به خرید لوحشده، 
های مختلف در فضای مجازی سازی بازیشوند و یا شخصاً دست به پیادهای تغذیه ههای ماهوارکانال

بوده، عمدتاً استثمار اقتصادی، فکری و  هایي که فاقد اهداف انسانيبزنند، و در عمل از محصولات سایت
رفتن اهدافي پیش گ باهایي که اند، کاربری داشته باشند، نه سایتسیاسي کودکان کاربر را مدنظر قرار داده

 ها هستند.ارتقای فهم، درك و بینش انساني کودکان کاربر بازی در صددگرایانه، انسان
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 اریدسرمايه اقتصاد ایشهكلی هایقالب از برخی كردن نهادينه -10-2

 كودكان ذهن در

 هایي داری؟محمدجواد تو چه بازی -»
 موتور بازی و بازیای جنگي.

 بازی جنگي که داری، چه جوری هستن؟توني بگي مي -
آره، یه عالمه آدم یه جایي زنداني هستن، من باید برم نجاتشون بدم و با آدم بدا بجنگم و بکشمشون 

 ارم. و پووول به دست بی

 کني؟ها چه کار ميبعد با اون پول -
 .ساله( 4)محمدجواد، « دونم... هیچياممم نمي

های پیش از دبستان مورد توجه اولیا، اولیای آموزش رفتار اقتصادی امر لازمي است که باید از سال
را با  ودکاندبستان و اولیای تربیتي کودکان در جامعه قرار بگیرد و از اوان کودکي، کاز آموزش پیش 

 رد.انداز و نظایر آن آشنا کجویي، پسبندی و مدیریت مالي، صرفههایي مانند درك ارزش پول، بودجهرفتار
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
های صورت پذیرفته شده در ، در گزارشي از تلاش«بررسي اهمیت آموزش اقتصاد به کودکان»مقاله 

 نویسد:کودکان ميهای اقتصادی به غرب و ایران در باب آموزش رفتار
 deutsche Bundesbankهای بزرگ اتحادیه اروپا مانندبانک مرکزی اروپا با همکاری بسیاری از بانک»

 ،national bank of belgium ،central bank and financial services authority of ireland ،bank of 

greece ،Banco de España ،Banque de France ،Banca d’Italia ،Banque centrale du Luxembourg ،

De Nederlandsche Bank ،Oesterreichische Nationalbank ،Banco de Portugal ،Banka Slovenije  

طرحي را عملیاتي کرده است که براساس آن آموزش مفاهیم اقتصادی را که بخشي  Suomen Pankki و
 .هاست مدنظر قرار داده استکانداز در بانل مربوط به پول و لزوم پسیاز مسا

https://www.pinterest.com/pin/214343263501474024/
https://www.pinterest.com/pin/526147168962510201/
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رده ریزی و اجرا کهای متعددی برای آموزش مفاهیم اقتصادی به کودکان طرحبانک انگلستان برنامه
 .ها را عملیاتي کرده استاین برنامه سایت و انتشار کتاباست که در قالب وب

ی ده است که برابانک مونترآل نیز بخشي تخصصي برای آموزش کودکان در سایت خود ایجاد کر
 .سال به تولید محتوا پرداخته است 15تا  5گروه سني 

ي های آموزشل آموزشي به کودکان اقدام به چاپ کتابچهیرزرو بوستون نیز در حوزه مسابانک فدرال
ودکانه های کهای علمي، داستاني و سرگرمي با تصویرسازیکرده است که در آن مفاهیم بانکي در قالب

 .مطرح شده است

ها مربوط ین آنتربیشاند که های متعددی انجام دادههای دیگر نیز در این حوزه فعالیتبسیاری از بانک
 .ستا به کشور آمریکا

 .اندگذاری در حوزه کودك توجه نشان دادههای قبل به سرمایههای ایراني نیز از سالبانک

بانک »دی وارد شد و شعبي به نام طور جبانک کشاورزی نخستین بانکي است که در این حوزه به
 .سفانه به دلایل متعددی توفیق کافي به دست نیاوردأاما مت ،سیس کردأت« کودك

اما تاکنون اقدامات اجرایي  ،ملت نیز کارگروهي برای کار روی حوزه کودك تشکیل داده است بانک
را در راستای  هایيفعالیت« اد ملتبنی»اندازی متمرکزی در این زمینه صورت نگرفته است. این بانک با راه

 ها اکنونرسد این فعالیتاما به نظر مي ،های اجتماعي در حوزه کودك انجام دادایفای نقش مسوولیت
 .متوقف شده است

ه این سفانأاما مت ،اندهای مستقل کودك کردهاندازی سایتهای ملي و پاسارگاد نیز اقدام به راهبانک
 :ها به این شرح استترین دلایل آناند که مهمستقبال مواجه نشدهها نیز چندان با اطرح

 ،های اقتصاد و مفاهیم اقتصادی متناسب با گروه سني کودكشناخت کافي مجریان از حوزه فقدان -

 ،عدم امکان تولید محتوای متناسب با کودکان به صورت بومي و ویژه -

 ،«اقتصاد کودك»داشتن تیم تخصصي ن -

صص در شوراهایي که تخبانک کودکان گیری دلیل تصمیمقیت و عدم درك حوزه کودك بهنبود خلا -
 .حوزه کودك را ندارندورود در لازم برای 

هایي را با موضوع آموزش مفاهیم بورسي، پرتفوی، سهام سازمان بورس اوراق بهادار تهران نیز کتاب

 .است جدی هایعفض دچار هاآن محتواهای اما ،کرده تولید کودکان برای …و

ترین نهادی که برای آموزش اقتصادی به کودکان تولید محتوا کرده است، در این میان شاید مهم
ماهنامه قلک برای کودکان سه تا هفت سال است. بر اساس آنچه گفته شد، در اهمیت آموزش مفاهیم 

لازم برای تولید محتوای هنوز پختگي  ،رسداما به نظر مي ،اقتصادی به کودکان تردیدی وجود ندارد



 / اثرات اقتصادی کاربری کودکان پیش از دبستان32

 «وجود ندارد که باید در این زمینه اقدامات جدی صورت گیرددر جامعه ما آموزش اقتصاد برای کودکان 

 .1(1397نژاد، )فتحي

ه شان، باید به این مسألاز اوان دوران بچگي افرادهای اقتصادی مناسب به با وجود اهمیت آموزش رفتار
امر مطلوبي نیست و باید در عین اقتصادی و  ،های رفتار اقتصادیدر آموزشمهم نیز توجه کرد که افراط 

جو بارآوردن کودکان، با دامن زدن به نوعدوستي فطری آنان، کودکان را تشویق به بخشش قسمتي صرفه
زم از دارایي خود کرد تا آنان در عین معقول بار آمدن به لحاظ اقتصادی، در ابعاد انساني نیز رشد و تعالي لا

 را بیابند.
 های هماناما از آنجا که محصولات تولید شده در یک سرزمین، به میزان بسیار زیادی گویای ارزش

هایي که از آن سوی آب، غالباً به صورت رایگان ها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونموطن است، بازی
تند غرب هس یعنيموطن خود های مبلغ ارزشگردند، در ابعاد اقتصادی نیز برای کاربران تهیه و ارایه مي

ات هستي کنند، برای اثبها تصور ميی تبدیل شده و بسیاری از انسانگرایي به ایدئولوژکه در آن مصرف
ی داشته باشد، در واقع به مثابه آن است تربیشخویش، باید مصرف کنند و هر که در این میان مصرف 

 برد و به غایت هستي خویش دست یافته است.ی از زندگي برده و ميتربیشکه بهره 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

های آن دارد که برخي از قالب غربي، دلالت بر هایها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتونبررسي بازی
پذیرش  و کندمي حاکمیت اصل هدف وسیله را توجیه ،داری مانند اصالت پولای اقتصاد سرمایهکلیشه

 شوند.ها مطرح شده و تبلیغ مياین بازی در روابط مبتني بر زور،
 گفته مورد بحث قرار خواهند گرفت.در ادامه با استناد به بیانات کودکان مصاحبه شده، موارد پیش

 

 

                                                      
 .2/4/1397بررسي اهمیت آموزش اقتصاد به کودکان. تجارت فردا. (. 1397نژاد، مونا )فتحي .1

http://getandroid.ir/uploads/posts/2016-08/1470980762_Money-Tree-4.jpg
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 محوری نشان دادن پول

 
داری است و محوری بودن آن به داری مورد توجه خاصي در نظام سرمایهپول به مثابه جوهره سرمایه

ر تدر باب شناخت هر چه زود هنگام تلاشيسرود زیر، بازی و گیرد. مورد تأکید قرار مي های گوناگونشکل
 :توسط کودکان هستندپول 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 عرضه شده است.خردسال با هدف تکریم پول به کاربران  هم 1ی درخت پولباز

ده کرید منتشر در مارکت اندروبازی درخت پول را صورت رایگان ه که ب 2سازی تپساستدیوی بازی

  نویسد:، در توصیف این بازی مياست
کند؟! شما در این بازی یک درخت جادویي پول چه کسي گفته است که پول بالای درختان رشد نمي

فتاده ن یاد پینوکیو و روباه مکار اشود. شاید الآتبدیل به درخت پول مي دارید که اول یک نهال است و بعداً
کند. این هم از آن استثناهای نظام خلقت است که شما یا واقعیت پیدا ميؤاین ر باشید! اما در این بازی

                                                      
1. Money tree 

2. Tapps 
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عاشقش هستید! درخت پول خود را تکان دهید تا مثل دوش آب برایتان پول بریزد! این بازی را  واقعاً
ین ا داری دانست. حداقل درهای چین باستان و آرزوهای مردم در دوران سرمایهتوان ترکیبي از افسانهمي

توانید تظاهر به پولدار بودن کنید و دیگران را مجذوب خود کنید! خوب وقت آن است که چند بازی مي
باغبان استخدام کنید و وسایل و مواد لازم برای رشد درخت پول همچون کود را در اختیار آنان بگذارید تا 

زایش توانید درآمد خود را افدید ميیای تریلیاردر شدن خود برسید! شما با خرید تجهیزات جؤبتوانید به ر
اش، پداده و با خرید وسایل کمکي انجام کارهای مختلف را تسریع کنید. وسایلي همچون شلنگ، آب

هر  نشاني، لباس مخصوص باغباني، ژنراتورهای عجیب و غریب و خیلي چیزهای دیگر. خریدماشین آتش
ید اثر واقع شود. اگر همه این وسایل را به کار بردهؤم تواند به نوبه خود در پیشرفت کار شماای ميوسیله

تفاده کنیم از کودهای مختلف اساز بین نرفته، به شما توصیه مي تربیشتان به پول و هنوز هم اشتیاق
 .کنید و باز هم درآمد خود را افزایش دهید

 
    

http://getandroid.ir/download/game/casual/6693-Money-Tree-Free-Clicker-Game.html
http://getandroid.ir/uploads/posts/2016-08/1470980824_Money-Tree-1.jpg
http://getandroid.ir/uploads/posts/2016-08/1470980825_Money-Tree-5.jpg
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آمد، اوقات وقتي صحبت از پول به میان مي های انجام شده با کودکان پیش دبستاني، برخيدر مصاحبه
پول به دست آورده تا ماشین شاسي بلند یا سرعتي بخرند و دختران مایل  ،پسران مشتاقانه مایل بودند

خودشان  ایپول زیادی به دست آنان برسد تا با آن البسه مورد علاقه خود و بعضاً لوازم آرایش )!( بر ،بودند
تنوع مهای شد که داد اولیا از خواسته ميهدبا اولیای کودکان اخیر نیز مشاگو وبخرند. البته در گفت

 داشت:یکي از مادران در همین رابطه بیان ميفرزندشان به هوا بلند است. 
ها هم من رو تن روش باشه، بعضي از وقتخره، عکس بنای که ميمحسن دوست داره هر وسیله»

 تني مورد نظرش رو پیدا کنیم.کنم تا وسیله بن روورو زیرها ها با اون خیابونکنه ساعتمجبور مي
خوام وسایل تر هست، برای همین من مي، قویشناسمتن از همه کساني که ميگه، بنمحسن مي

 تن بشم.تن رو داشته باشم و مثل بنبن

http://getandroid.ir/uploads/posts/2016-08/1470980738_Money-Tree-2.jpg
http://getandroid.ir/uploads/posts/2016-08/1470980759_Money-Tree-3.jpg
http://getandroid.ir/uploads/posts/2016-08/1470980762_Money-Tree-4.jpg
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های عکسخواد تا دیگه من از دست محسن خسته شدم. اون ظرف هر یکي دو ماه به اجبار از من مي
های جدید اون رو بزنیم. این مسأله هم هزینه داره و هم وقت زیادی تن اتاقش رو عوض کنیم و عکسبن
 گیره.مي رو مناز 

هت جو بيخود کنم تا اون قانع بشه که نباید این قدر بيمن دیگه خسته شدم، اما هر کاری هم مي
 «.شه!اصلاً قانع نمياون هزینه کرد، 
ساله، هر یک به نوعي  6متین و امیرعلي  احسان، تبسم وساله و  5مرضیه ضا و محمدراظهارات 

ند )و این مسأله چیزی است که در نسل اولیای کودکان دارحکایت از اهمیت پول و ضرورت افزایش آن 
 ملاحظهه ندرت ب شد و یا آن کهدیده نمي های دیجیتالي نبودند،پیش دبستاني مصاحبه شده که کاربر بازی

 شد(.مي
 از همه دوست داری؟ تربیشکدوم کارتون رو  -»

 فوکار. پاندای کنگ
 از همه دوست داری؟ تربیشفوکار رو چرا پاندای کنگ -

 چون جنگجو و خیلي قویه. 
 تو هم دوست داری جنگجو بشي؟ -

 نه، من دوست دارم رئیس بانک بشم. 
 چرا دوست داری رئیس بانک بشي؟ -

 ار بشم. ددوست دارم پوووول
 خوب بعد با اون پول چه کار کني؟ -

 .«یه عالمه ماشین بخرم، خونه بخرم
 کني؟هایي با تبلتت ميچه بازی -»

 .پزشکي و گاهي اوقاتم آشپزی پزشکي،دندون
 دوست داری؟ تربیشو ر کدوم -

 .ور دندون پزشکي
 دوست داری؟ تربیشو ر چرا اون -

 .شمبدارم دندون پزشک  چون دوست

 شي؟ بداری دندون پزشک  را دوستچ -

 چون پول زیاد دربیارم.
 ا پول زیادی درمیارن؟هکي گفته دندون پزشک -

 .خیلي پولدارن ،دونمخب خودم مي

 کني؟کار ميه چ اون با ،پول زیاد داشته باشياگر حالا  -
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ت خیلي دوسم همن گردش  .ریم گردشو مامانم مي با بابام .دارم خیلي ماشین دوست خرم،ماشین مي
 .«دارم آخه

 معلومه کارتون خیلي دوست داری؟  -»
 بعله. دوست دارم مثل همشون باشم.

 مثلاً مثل کي باشي؟  -
مثلاً مثل باب اسفنجي بتونم همبرگر خوب درست کنم، مثل پاتریک بتونم به رادمهر کمک کنم، مثل 

وی دریا م. مثل سندی بتونم زیر دریا و رآقای خرچنگ پول زیاد داشته باشم، بتونم ماشین شاسي بلند بخر
 «.نفس بکشم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 عید هر جا رفتیم، بهم عیدی دادن، یه عالمه پول جمع کردم، گذاشتم تو بانک.»
 خواهي چه کارکني؟ميبا پولت  -

 «.خوام بزرگ شدم، آرایشگاه درست کنم، همه چي برای آرایشگاه بخرممي
 ! نصب شد! تفنگتو برات آماده کردم!امیرعلي: بازی شروع شده»

 آیند را نصب کرده است(.هایي که به سمت مخاطب مي)بازی شلیک به زامبي
 کند. بازی کاملاً گرافیکي و ترسناك است(.)شروع به بازی مي 
 ها چه ترسناکن.این -

 امیرعلي: خیلي ترسناکه.
 دهد(.)با هیجان و به سرعت به بازی ادامه مي

 دهد(.کند و نوع اسلحه را تغییر مياستفاده مي  Back)از دکمه
 امیرعلي: حالا کدومو بزنم؟

 متین: این خیلي خوبه.
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 امیرعلي: نه، این یکي عالیه.
 ای که آرم دلار دارد(.رسد به اسلحهکند، ميهای مختلف را انتخاب مي)اسلحه

 خواد.امیرعلي: پول مي
 خوب پول که نداریم. -

 کند(.نتخاب مي)بعدی را زده و ا
ها شلیک شود. او با هیجان و با سرعت بازی کرده و به طرف زامبي)امیرعلي دوباره وارد بازی مي

 کند(.مي
 متین: قلبشو بزن!

زنم تو سرشون! سه تایي اومدن! ... آخ! تیرم تموم شد! کاشکي پول امیرعلي: تکون نخور بچه! مي
 «.خریدمتیر مي تربیشی داشتم و تربیش

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39/اثرات اقتصادی 

 

 كند حاكمیت اصل هدف وسیله را توجیه می

داری مطرح است، این است که هدف وسیله را ای دیگری که در دنیای سرمایههای کلیشهیکي از قالب
ها یاندیشه اخیر در برخي از باز کند. به عبارت دیگر کسب پول به هر وسیله ممکن مجاز است.توجیه مي

 اند:شدهبه صراحت مطرح 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

دارد، از آنجا که ساله که کاربر بازی دزد بزرگ اتوموبیل است، در مصاحبه خود بیان مي 5/6آریای 
دست به انتخاب کارهای خلاف در جریان بازی خود درآمد کارهای شرافتمندانه و قانوني کم است، وی 

 :زندقانون مي
 و بابات خریدی؟ این بازی رو خودت خریدی یا با مامان -»

 خودم خریدم.
 فروشي رفتي. دیچه طوری مغازه سي -

 .با بابام رفتم مغازه و پول ازش گرفتم و خریدم
 ای خریدی؟بعد بابا از تو نپرسید، چه بازی -

 )با خنده( چرا بهش گفتم بسکتبال خریدم.
 چرا دروغ گفتي؟ -

 کن.گفت بازی ن گفتم بازی جنگي خریدم، بهم ميآخه اگه مي
 دن؟کني که بابا و مامان گیر بهت نمي خوب پس الآن توی خونه چه جوری بازی مي -

 .بندم رم و در رو مي تو اتاقم مي
 توی اتاقت تلویزیون داری؟ -
 آره. -
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کني، دوست داری بفهمن بازی دزد اگه قرار باشه مامان و بابات بفهمن یه بازی جنگي داری مي -
 یا ندای وظیفه؟ بزرگ اتوموبیل رو داری

 ندای وظیفه. -
 چرا؟ -
 کشن، بدتره.خورن، سیگارم ميالکل مي GTAآخه توی  -
 چیزها چیه؟ دوني الکل و اینپس تو مي -

 آره.
 دونن؟هات هم ميدوست -

 آره.
 دونن؟ها از کجا مياون -

 .کنناونا هم مثل من بازی مي
 بعد به نظرت الکل چیز خوبیه یا نه؟ -

 .چیز بدیه
 کني؟خوب بگو ببینم توی بازی دزد بزرگ اتوموبیل چه کارهایي مي -

 .کشم، ماشین سواری دارهآدم مي
 ای هست؟بازیش مرحله -

 ای هست.آره، مرحله
 شه؟آخرش چي مي -

 ده.ری، بهت پول ميهنوز تموم نکردم، ولي هر مرحله که مي
 کشي؟ها آدم ميدوني چرا توی مرحلهمي -

 .شمزنن، متوجه نمي جي حرف مينه، خار
 شي، پس چرا دوست داری بازی کني؟وقتي متوجه نمي -

 ماشین سواریش رو دوست دارم.
 برای این که توی بازی دزد بزرگ اتوموبیل پول دربیاری، باید مرحله رد کني یا آدم بکشي؟ -

 شه.هر دوتاش مي
 کشي، پول درمیاری؟چه طوری وقتي آدم مي -

 .ریزه روی زمین، باید برداریمیمشون، پولاشون ميکشوقتي مي
 ها خیلي راحته، مثلاً پلیسي نیست بیاد دنبالت؟بعد کشتن آدم -

 .رمچرا هست، ولي راحت درمي
 اگر بگیرنت چي؟ -

 شم.هیچي، آزاد مي
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 شه؟توی واقعیتم به نظرت این طوری مي -
 چه طوری؟

 ي؟شیعني مثلاً اگرآدم بکشي، راحت آزاد مي -
 .شي دیگهدی، آزاد مياگر پول داشته باشي، پول مي

 توی بازی کاری هم هست که بتوني بری سر کار و بدون این که آدم بکشي، پول دربیاری؟ -
 آره.

 مثلاً چه کارهایي بوده؟ -
انتخاب  نشان یا یه بازیایي هست یه اسبتونم توی رستوران بازی کنم یا مثلاً تاکسي بشم یا آتشمي

 گیری. کني، اگه اسبت اول بشه، پول ميمي
 دی؟انجام مي تربیشکدومشون رو  -

 بازیه.
 چرا؟ -

 .دهیم ميتربیشتره، تازه پول چون با حال
 تره؟چرا با حال -

 آخه هیجان داره.
 دوني هیجان یعني چي؟تو مگه مي -

 تره.آره، یعني خفن
 بری؟بعد هر دفعه راحت مي -

 آره، بازیش راحته.
 شه؟اگه نبری چي مي -

 شه.تا پول ازم کم مي 50
 شه، بد نیست؟خوب پول ازت کم مي -

 تا خیلي کمه، من خودم هزارتا پول دارم. 50نه بابا، 
 گیری؟اگه اسبت اول بشه، چه قدر پول مي -

 .تا 150
 گیری؟اگر تاکسي بشي چه قدر پول مي -

 ده.تا پول مي 10هر نفر
 یه؟دوني چبندی ميشرط -

 آره.
 چیه؟ -

 کنن.همینا که باکارت بازی مي
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 چیزهای دیگه چي شرط بندی نداره؟ -
 .فکرنکنم

 تر هم هست.پول درمیاری و تازه راحت تربیشخوب پس اگه آدم بکشي  -
تا 1000جي زدم، بعد پولشونو جمع کردم آره، مثلاً اون روز یه جا بود، کلي آدم بودن، همشونو با آرپي

 پول.گیرم اومد 
 کشي؟خوب کشتن کار بدیه که. چرا آدم مي -

 توی بازیه، اشکال نداره.
خوای که خونه بخری، به جای آدم کشتن برو راننده تاکسي بشو، برای خودت پول خوب تو پول مي -

 دربیار، خونه بخر.
 کشه... .اون طوری خیلي طول مي

 تیپ و خوش هیکله؟این آدم توی بازی خوش -
 غره، تازه سیکس پک هم داره.آره، خیلي لا

 کشه، پس چرا بدنش آماده هست؟خوره، تازه سیگار هم که ميمگه الکل نمي -
 .کشه حتماًخوره یا ميکم مي

 یعني کم این چیزها مشکلي نداره. -
 .«نه خیلي
های تام و جری است، دزدی غذای گربه توسط موش که کاربر و طرفدار کارتونهم ساله  6آرشام 

تر است، حق دارد غذای دیگری را دارد، هر کسي که زرنگرا با دیده پذیرش نگریسته، بیان مي کوچک
 ربوده و صرف کند:

 هست؟ جوری چه و جری تام -»
 بگیرتش. تونهنمي ولي جری، دنبال رهمي تام
 هستش؟ جری دنبال تام چي برای -

 خوره.رو مي تام غذای چون
 ا جری؟ی داری دوست تربیشرو  تو تام -

 جری.
 داری؟ دوست تربیشرو  چرا جری -

 هستش. و زرنگ کوچولو چون
 خوره؟رو مي تام غذای که کنهنمي بدی کار جری مگه -

 چرا.
 داری؟ دوستش تو چرا پس کنه،مي کار بدی جری اگه -

 «.رو بخوره بقیه غذای تونهمي تر باشه،زرنگ هر کي بعدشم گرسنشه، چون
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 کند:ساله هم دزدی را برای تحقق هدف مورد نظر، تأیید مي 6محمد رضای 
 خرچنگه چه جوریه؟ -»

 شه.اون قرمزه، دستاشم مثل قیچیه، پول دوست داره زیاد، همش چشماش عکس پول مي
 تو هم دوست داری مثل خرچنگه، پولدار بشي؟ -

 آره.
 خوای پولدار بشي؟چه جوری مي -

 مثل خرچنگه.
 شه؟خرچنگه چه جوری پولدار مي -

خواست پول دربیاره، یه غذای خوب درست کنه برا اونا که میان غذا بخورن، دونم. یه بار مينمي
شه رو ی درست ميچه طوریواشکي رفته خونه باب اسفنجي کاغذی که توش نوشته بود، غذای خوشمزه 

 «.دزدی کرد. بعد اونو درست کرد، مشتریاش زیاد شد
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 پذيرش روابط مبتنی بر زور

های تهیه و ارایه شده در غرب، مبلغ پذیرش روابط زورمدارانه در جهان معاصر هستند. برخي از بازی
 هایي از این دستها، نمونههایي مانند جنگ قبایل، دزدی از بانک، دزد بزرگ اتوموبیل و نظایر آنبازی
 روند.ها به شمار ميبازی
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

یده تر دی در دزدی و غارت دیگران داشته باشد، برتر و بر حقتربیشهای اخیر هر فردی توان دربازی
 شود.شده و پنداشته مي
های )خیالي( زیر دست او باید به هر طریق ممکني مطامع و ساله دال بر این که آدم 6اظهارات آرام 

-ی در جهت پذیرش منطق زور است که منطق نهایي نظام سرمایهنیازهای وی را مرتفع سازند، نمونه بارز

 داری است.
 دوني شغل السا و آنا چیه؟آرام خانم تو مي -»

 .دن که گرمشون بشهکمک کردن به مردمه، به اونایي که تو کوهستانن، پتو مي
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 کنن؟خونن یا دعا هم ميالسا و آنا نماز مي -

 نماز نه. زنن، وليکنن، با خدا حرف ميدعا مي

 خونن؟چرا نماز نمي -

 چون که السا ملکه هست.

 ها نباید نماز بخونن؟یعني ملکه -

 .نه دیگه

 کنه؟السا آرایش هم مي -

 زنه. زنه. آنا هم رژ صورتي ميآره، رژ قرمز مي

 کني؟تو هم آرایش مي -

 .زنهالآن نه، ولي توی عروسیا مامانم برام رژ مي

 ، مثل مامانت بشي یا شبیه السا؟دوست داری بزرگ شدی -

 مثله السا. 

 خوای مثل السا بشي؟خوب چه جوری مي -

 .بگیرم خوشگل لباس کلي، بشم ملکه اون مثل شدم، بزرگ خواممي

 یعني دوست نداری بزرگ شدی، عروس بشي؟ -

 خوام ملکه بشم. یه قصر بزرگ یخي داشته باشم.نه، مي
 خوای چه کار کني؟يخوب بعد از این که ملکه بشي، م -

 خوب از مردم هر چي بخوام، برام میارن.

 خوای که برات بیارن؟مثلاً از وسایل السا کدوم رو مي -

 جواهر، لباس، کفش پاشنه بلند.

 ها رو بیارن، اون وقت چي؟خوب شاید اونا نتونن برات همه این -

 .«نخیر باید بیارن
 داری، حاویتیجه گرفت، محصولات سرزمین سرمایهتوان نبندی اجمالي ميبنابراین در یک جمع

 و زدگيگیری و اعتلای مصرف و مصرفداری، با اوجهای موطن خویش هستند و در عصر سرمایهارزش
وهره داری و جی تمام عیار، کسب پول به عنوان جوهره نظام سرمایهتبدیل شدن مصرف به یک ایدئولوژ

یابد و برای کسب آن، هر کاری مباح است، حال این کار ميگرایي، اهمیت والایي ایدئولوژی مصرف
های تاریخ مصرف گذشته به جهان سوم اندیشه دیگری باشد یا فروش دارو ایده وسرمایه، تواند دزدی مي

 و مانند آن.
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 جامعه و متوسط ايجاد سرخوردگی در كودكان اقشار اقتصادی ضعیف -11-2

ا القائات ها بها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتوناني در جریان کاربری از بازیکودکان پیش دبست
ر جریان ای است که کودکان دگردند که یکي از این القائات نیاز به رفاه گستردهمتنوع و متعددی مواجه مي

 های خود به شکل مستمر با آن مواجه هستند.بازی
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های ها در عمل با الگوها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونکودکان خردسال در جریان کاربری از بازی
وان اند. به عنها در غالب موارد در اوج همه چیز ترسیم گردیدهبینند که این الگومتعددی خود را روبرو مي

را  انگیزی برخوردارند که مشابه آنمن، از قدرت شگفتو بتتن، مرد عنکبوتي نظیر بن يهایمثال، الگو
ز هایي نظیر باربي، برتز و السا را که اتوان سراغ گرفت. به همین ترتیب الگودر هیچ انسان خاکي نمي

 توان در جهان واقع پیدا کرد.ای برخوردار هستند، نميزیبایي خیره کننده
ها های دیجیتالي، کارتونهای مطرح شده در بازیق تصور الگوعلاوه بر آنچه درباره قدرت و جذابیت فو

اند، موارد در اوجي از امکانات مالي و مادی ترسیم شده تربیشها در آن یاد شد، این الگو ها ازو پویانمایي
 زکنند و یا در قصری از بلور، به همین ترتیب آنان اها یا در قصر الماس زندگي ميبه عنوان نمونه، آن

گونه حیوان مختلف  40مند هستند و مانند باربي، در حالي که صاحب انبوهي از وسایل متنوع و رؤیایي بهره
 گردند.هستند، در برابر کودکان ظاهر مي

از سوی دیگر کودکان خردسال که به دلیل برخورداری از تفکر عیني، فاقد دید تحلیلي، انتزاعي و نقاد 
های درشت برتز یا قد بلند باربي یا گیسوان پرپشت السا، پس از شیفته شدن هستند، با دیدن مثلاً چشم

ها نیز از به این موارد، ممکن است به خودشان وعده بدهند که در آینده پس از بزرگ شدن خودشان، آن
های مورد علاقه خویش برخوردار خواهند شد، به همین ترتیب کودکان اخیر با دیدن ظواهری مانند الگو

بینند، ممکن است به خود وعده های دوست داشتني خود ميای که در اختیار الگوانات مادی گستردهامک
د، ازدواج رسها نیز مانند سیندرلا یا زیبای خفته، سرانجام با پرنسي که از راه ميبدهند که به فرض آن

هایشان هایي که در بازیر پرنسسخواهند کرد و به قصر وی راه پیدا خواهند کرد و یا در آینده، آنان نیز نظی
های پرنسسي پوشیده، با آویختن جواهرات سلطنتي اند، روزی لباسها در نقش آنان بازی کردهها و باربار

به خود، در حالي که چندین و چند خدمتکار در خدمت وی هستند، در افق به آواز خواندن خواهد پرداخت 
 خواهد بخشید. های خود تحققو به این ترتیب به رؤیا
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د که ها تصور نکننهای اخیر چنان متعدد و زیاد است که شاید کودکان کاربر بازیتکرار مکرر صحنه
 چنین شرایطي ممکن است برای آنان محقق نشود.

ها که گاهي دنیایي ها و پویانمایيها، کارتونگونه که از آن یاد شد، برخلاف جهان بازیاما همان
زنند، واقعیت امر جهان حاضر چیزی جز تزاحم نیست و اوضاع و برای کودك رقم ميهمچون بهشت را 

پرورانند، محقق نخواهد شد و ها دوست دارند و آرزوی آن را در سر مياحوال زندگي آنان، آن گونه که آن
د که نیابکودکان در برخورد با جهان واقعي بلافاصله و یا در برخي از موارد پس از گذشت مدتي، درمي

شود که ها، پایه در واقعیت نداشته، رؤیایي بیش نبوده است و همین مسأله سبب ميتصورات شیرین آن
ی آلي که آرزواندام ایدهدچار یأس و سرخوردگي شوند و احساس کنند )و رواني( آنان به لحاظ اقتصادی 

یا  شدست داشتند در اختیار آنان بادووحشمي که دست نیافتني است و یا قصر و خدم آن را داشتند، خیالي
 مند گردند، هرگز در دسترس آنان قرار نخواهد گرفت.امکاناتي که علاقه داشتند از آن بهره

ها انمایيها و پویهای دیجیتالي، کارتونای از امکاناتي است که کودکان کاربر بازیتصاویر زیر نمونه
 در زندگي روزمره خود با آن مواجه هستند:
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های شهر هایتصاویر زیر نیز البسه السا و آنا هستند که برای فروش به کودکان در برخي از بوتیک
 گردند.مختلف کشور ملاحظه مي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ها و ها، کارتونای از بیانات معمول کاربران خردسال بازیساله، نمونه 6اظهارات فریمان و مانیای 
 شود:ها است که از سوی عامه کاربران پیش دبستاني شنیده ميپویانمایي

 از همه دوست داری؟ تربیشفریمان تو چه کارتوني رو  -»
 باربي با تام و جری.

 ها رو زدی؟اتاقت عکس این کارتونتوی تو  -
 عکس تیگر رو زدم. بعد... باربي رو زدم با السا و آنا با تام و جری.

 چه شکلیه؟رو تختیت  -
 تام و جریه.

 کیف مهدکودکت چي؟ -
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 باب اسفنجیه.
 جامدادیت چي؟ -

 السا آنا.
 لباساشون رو هم داری؟ -

 دونم چرا واسه لباس من، موی السا آنا سبزه.فقط لباس السا آنا رو دارم. فقط نمي
 یعني مو جداگانه براش گذاشته بود؟ -

 آره.
 خره؟بگم کي هر چي السایي باشه مي

 کي؟ -
 خواهر فواد.

 خواهر فواد اسمش چیه؟ -
 فرگل.

 های السا و آنا رو داره؟خواهر فواد لباس -
 آره.

 تو مگه دیدیش؟ -
 ی ما اِ، اولن.آره، تو طبقه

 اون چیه السا و آنا رو داره؟ -
 مثلاً خط کش السا آنا رو داره، روبان السا آنا رو داره.

 السا و آنا رو خیلي دوست داره؟ -
 آره.

 هات چي؟بقیه دوست -
 ها قلک السا آنا داشت.دونم. آمثلاً تو موبایل قبلیش، بازی السا آنایي داشت. دیگه... نمي

 چه کار کنیم؟ خوب فریمان، اگه ما بخوایم مثل سیندرلا باشیم، باید  -
ای آبي بزنیم، زامممم... دامن آبي بپوشیم، کفشای آبي، بعد تل آبي بزنیم، گردنبند آبي بزنیم، کلي چی

 «.مثلاً دستکش آبي هم بزنیم
 به نظرت زندگي ما بهتره یا زندگي باربي؟مانیا خانم،  -»

 زندگي باربي.
 چرا؟ -

 «.ی قشنگي داره. خیلي خودشم قشنگه، خوبهچون که خیلي خونه
اندیشه ا بخواهند به هها و کارتونها، پویانمایيگونه که از آن یاد شد، وقتي کودکان کاربر بازیاما همان

با  اند، بیفتند، ممکن است بلافاصلههایشان بودهها در بازیعینیت بخشیدن به آنچه که شاهد و ناظر آن
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ای خود را مواجه ببینند که اسباب دلسردی و سرخوردگي آنان را پدید بیاورد. پانیذ، فریماه های منفيپاسخ
 اند:دی از این معنا را به دست دادههای خود شواهساله، در مصاحبه 6و الناز 
 باربي داری؟ چه قدر پانیذ خانم، -»

من دوست دارم وقتي بزرگ شدم یه عالمه باربي بخرم، گم برام وسایل باربي بخرید. هام ميبه خاله
 خره.مامانم برام نمي

 چرا این قدر باربي رو دوست داری؟ -
دوست دارم وقتي بزرگ شدم، لباس صورتي باربي رو  هام و باربي رو دوست دارم.من عاشق پرنسس

 داشته باشه، یعني پولدارتره. تربیشتر و کي باربي بزرگ کنم، هربخرم. من فک مي
 «.گم به من شیر بده تا مثل باربي قد بلند بشممن شبا به مامانم مي

 دوست داشتي لباس السا رو هم داشتي؟ -»
 داره: کفش السا، لباس السا، دامن السا، کلاه السا. یکي از دوستام هر چیزی از السا رو

 ها رو داشتي؟دوست داشتي تو هم این -
 گیره. نمي آره، ولي مامانم

 گیره؟نمي چرا -
مثلاً من یه  خوام یه چیز دیگه برای خودم بگیرم.مي گه، نهمي گم برام بخر،مي چون من وقتي بهش

 خوام، اونمي گم من اینومي کنه. بعد منمي زني، اون تکرارمي رفخوام که وقتي باهاش حمي عروسک
 «.کردمي گه نه، این خیلي گرونه. تبلیغش رو جم جونیورمي

 الناز خانم پس گفتي السا رو دوست داری؟ -»
 هاش هم گرونه.آره، السا خیلي خوشگله، موهاش زرده، لباسش پرنسسیه، کفش

 خوب! -
های پرنسسي اون رو بند السا و لباسبرای عروسي دختر خالم آینه السا، گردن خوب من دوست دارم

 «.خره یا نه!دونم مامانم اونا رو برای من ميبخرم، اما نمي
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های خویش تجربه تلخ نداشتن را به گونه دیگری در مصاحبه ،ساله 6و سوگند  ساله 5امیرعباس 
 :اندگزارش کرده

 کردیم کهحین مصاحبه، بازی هم در دستور کار ما قرار داشت. داشتیم یک بازی را نصب مي )در»
امیرعباس با شوق و اشتیاق زیادی گفت: نصب شد، نصب شد... . امیرعباس با برنامه بازار هم آشنا بود. به 

 ههههه!(ون خوباش پولیتنه، اانتهای صفحه برنامه بازار اندروید رفت و گفت: نگاه کن این فیلمه رو... بن
 گي پولیه، بخری؟هایي که ميگم تو تا حالا شده پول بدی، از اون کارتون خوبامیرعباس مي -

 ذاره.نه نشده... مامانم نمي
 گذاره؟چرا نمي -

 و الآن ندارم... .ر گه پولشمي
 کني؟بیني و بازی ميها رو ميپس یعني فقط رایگان -

 .«آره
 کردی؟ های توی کارتون السا و آنا باشي، کدوم رو انتخاب ميجای یکي از آدماگر دوست داشتي  -»

 خب السا! 
 چرا؟ -

تره. چون قدرت داشت. چون ملکه و پولدار بود. از مدل موهاشم خوشم میاد. لباساشم از آنا خوشگل
 بعدم دوست دارم مثه اون تو قصر زندگي کنم. 

 باشي؟  یعني دوست داشتي تو هم ملکه یه قصر -
گم، چرا ما قصر نداریم یا چرا حداقل خونمون تو تهران نیست. بله که دوست داشتم. همش به بابام مي
 . ...«کنهپسرداییم وقتي میاد اینجا ما رو مسخره مي
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های برخي از کودکان ممکن است در بازگشت به جهان واقع، بلافاصله متوجه عدم امکان تحقق خواست
 ای نه چندان دور، متوجه واهي بودن انتظارات خودشان بشوند.، اما در آیندهخویش نشوند

 6 آرامساله که آرزو دارد پس از ازدواج با یک پرنس به قصر سلطنتي برود و اظهارات  6بیانات افسانه 
ران تهایي از انتظارات واهي دخساله که انتظار دارد بسان یک ملکه در قصر یخي خودش زندگي کند، نمونه

 دهند:این مرزوبوم را تشکیل مي
 افسانه از نظر تو سیندرلا خوشبخته؟  -»
 ره. آ

 نداره.  یه خواهر مهربونهم تازه مثل تو  ،و از دست دادهر چرا؟ اون که مادرش -
 ،همه دوسش دارن ،شهتازه فرشته هم باهاش دوس مي ،ولي دوستای زیادی داره ،خواهر نداره ،رهآ

 کنه که دوسش داره. اده ازدواج ميبعدشم با یه شاهز
 مگه نه؟  ،هم دوست دارن ، تو روای توهدوست خوب -

بهش حسودی  ، منمث سیندرلا ،موهاش طلاییه ،ولي یکي از دوستام هست ،منم دوسشون دارم ،آره
  .. .کنم.مي

 ؟ توی قصر بری داری یه روزی مثل سیندرلا تدوسگفتي افسانه  -
 ره. آ

 قصر نیست؟ ولي الآن که  -
 مثل قصرن دیگه.  ،خونه بزرگا ،خب

 کني؟ م ميه آرایش ،پوشيبي ميآری عروسي لباس افسانه گفتي مي -
 خوشگل بشیم.  ،ریم آرایشگاهبا هم مي ،کنهنامادریم منو آرایش مي ،آره
 گي چه جوری آرایشت کنن؟ خودت مي -
 گه. نامادریم مي ،نه
 ؟ دوست داری شبیه سیندرلا بشي -

تازه با یه  ،شممث سیندرلا مي ،کنمموهامو رنگ مي ،ارمذلنز مي ،بزرگ شدم ،ولي الآن کوچیکم ،آره
 کنم که منو ببره تو قصر. پسرم ازدواج مي

 ها. يهست تر از سیندرلاخودت خیلي خوشگل ،به نظر من -
لباسای  ،لاغره ،همث من چاق نیست ک ،همه دوسش دارن ،سیندرلا خییییییییییلي خوشگله ،نخیر

 رقصه. قشنگ مي ،پوشهخوشگل مي
 کني کسي دوستت نداره؟ چرا فکر مي -

 .دوس داره تربیشبجیمه. بابام نامادریمو آم ایکي ،یکي تو دوسم داری ،همه دوسم ندارن
 ؟ دوست داری بزرگ شدی چه کار کنيافسانه  -

 «.مث سیندرلا ،بره تو قصریه پسره منو مي ،من بزرگ شم
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 کنه؟آرام جان، به نظر تو السا آرایش هم مي -»
 زنه. زنه. آنا هم رژ صورتي ميآره، رژ قرمز مي

 کني؟تو هم آرایش مي -

 .زنهالآن نه، ولي توی عروسیا مامانم برام رژ مي

 دوست داری بزرگ شدی، مثل مامانت بشي یا شبیه السا بشي؟ -

 مثله السا. 

 لسا بشي؟خوای مثل اخوب چه جوری مي -

 .خوام بزرگ شدم، مثل اون ملکه بشم، کلي لباس خوشگل بگیرممي

 یعني دوست نداری بزرگ شدی، عروس بشي؟ -

 خوام ملکه بشم. یه قصر بزرگ یخي داشته باشم.نه، مي

 خوای چه کار کني؟خوب بعد از این که ملکه بشي، مي -

 خوب از مردم هر چي بخوام، برام میارن.
 خوای که برات بیارن؟یل السا کدوم رو ميمثلاً از وسا -

 جواهر، لباس، کفش پاشنه بلند.

 ها رو بیارن، اون وقت چي؟خوب شاید اونا نتونن برات همه این -
 «.نخیر، باید بیارن

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

هادی خواهد در آینده یک لامبورگیني بخرد. دارد که ميدر مصاحبه خودش اظهار مي ،ساله 5کبریای 
دش کوپه برای خوخواهد پس از پر شدن قلکش، یک ماشین جنسیسمي دارد که ویهم بیان مي ساله 6

در انتظار بزرگ شدن و خریدن ماشین بدون سقفي نظیر ماشین  ،ساله 6به همین ترتیب مهن بخرد، 
 نبودن خود را نشاناپذیر امکاناخیر هم پس از آن که در گذر زمان های خواستمن هست. پیشرفته بت

 را به دنبال خواهند داشت. این مرز و بوم دادند، تحقیر و سرخوردگي اقتصادی اقشاری از کودکان
 بیني؟کبریا تو با مامان و بابات کارتون هم مي -»
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 .بینمنه، ولي فیلم جنگي مي
 ای رو دیدی؟چه فیلم جنگي -

 تفنگي و ماشین سرعتي.
 تو هم دوست داری ماشین سرعتي داشته باشي؟ -
 .لامبورگیني رو ببرم... باه هم ،خوام برم تمرین ماشین سرعتيمي ،وقت که بزرگ شدم هر ،رهآ

 شناسي؟ماشین دیگه ميچند تا  -

 .و، فراری، بنزاميب

 ا رو داشته باشي؟هدوست داری این ماشین -

 .وهوما

 ؟نیست لامبورگیني گرون -

 .نیست ،هن

 ي بخری؟خوای پول دربیاری لامبورگینجوری ميه چ -

 .«رم سر کاريم
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ها رو داره.دونه برنامه دارم، ماشین یه»
 ماشین بازیه؟ -

 حاله. گه چه جوریه قیمتاشون، خیلي باها رو مينه، ماشین مسابقه
 این که بازی نیست، هست؟ -

 نچ، جنسیس کوپه دیدی؟
 نه.  -

 دونم چه ماشینیه. عرشیا: جنسیس کوپه من مي
 ییي )درآوردن صدای اگزوز ماشین احتمالاً جنسیس کوپه(.واااای
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 گه؟ها رو ميپس اونجا قیمت ماشین -
 آره.

 ماشین دوست داری؟ -
 آره.

 خیلي؟ -
 خوام بزرگ شدم، باهاش جنسیسخوام پر کنم که... یک کم مونده تا پر شه... که ميخیلي، قلکمو مي

 «. کوپه بگیرم، ماشیناش خفنننن
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 من پولدار هست؟مهن به نظر تو بت -»
 اش هم بزرگه. آره، خیلي، ماشینش سقف نداره، خونه

 دوست داری تو هم توی کاخ زندگي کني؟ -
 آره، کاخ رو دوست دارم.

 به بابات گفتي برید تو کاخ زندگي کنید؟ -
 گه، پول نداره. آره، ولي اون مي

 دوست داری بزرگ شدی، حسابي پولدار بشي؟ -
 آره. 

 کردی؟هات چه کار مياون وقت با پول -
 «.گیرمسقفیا ميخرم، از این ماشین بيمن رو ميخونه بت
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 مضاعف حقارت احساس -2-12

اگر زندگي خانوادگي کودکان، زندگي متعارفي باشد و کودك در کنار شیر جسماني با مهر و محبت اولیا، 
خوردار شده باشد، رشد وی رشدی متعادل خواهد بود و با نگاهي باز و امیدوار به از شیر رواني لازم نیز بر

 جهان فراروی خویش خواهد نگریست.
اما در این میان برخي از عوامل مداخله کننده وجود دارند که ممکن است دید امیدوار کودك به جهان 

 ترین عوامل موجود درورند. یکي از مهمآینده را مخدوش کرده، وی را فردی نامتعادل و تحقیر شده بار بیا
نامناسب است، به این معنا که کودکان اولاً به سبب نیازی که در روند های این زمینه، تغذیه کودك از الگو
 ای که کاربری ازفراگیر و گستردههای کنند و ثانیاً به دلیل جذابیتمي تحول خویش به الگو احساس

رایانه،  فور،اسن برخوردار است، متوجه کاربری از وسایلي مانند تبلت، پيارتباطي جدید از آهای فناوری

 1%95فرهنگي داخلي، های توجهي و ضعف نهادشوند و در این میان به دلیل بيمي ماهواره و تلفن همراه

 اند. است که از آن سوی آب آمدههایي کنند، محتوامي از محتوایي که کودکان ایراني از آن کاربری
د داری تولیتبلیغاتي جهان سرمایههای فرهنگي مردمي و دستگاههای محتویات اخیر از سوی نهاد

ردمي مهای اند که البته به لحاظ ارزشي، از تفاوتي ماهوی برخوردارند، اما به دلیل ضعف مالي جریانشده
ر، غالب داری از سوی دیگهتبلیغاتي جهان سرمایهای گرا از سویي و امکانات مالي گسترده دستگاهو انسان

                                                      
انجام دادند و طي آن  1396دهد، در پژوهشي که وی و تني چند از دانشجویانش در سال منطقي )منتشر نشده(، گزارش مي .1

 این الگوها، الگوهای خارجي بودند. %95ساله را مورد بررسي قرار دادند، قریب  8-9پسر  1000دختر و  1000های مورد علاقه الگو
به شکل مشابهي خوراکیان )معاون محتوای شورای عالي فضای مجازی( در همایش فضای مجازی دانشگاه فرهنگیان که در 

های داخلي بوده، بقیه کاربری آنان از از کاربری کاربران ایراني، بازی %5نها دهد که تبرگزار شد، گزارش مي 1397شهریور 
 های غربي است.تولیدهای کمپاني



 / اثرات اقتصادی کاربری کودکان پیش از دبستان58

که کودکان ایراني کاربر آن هستند، متعلق به تولیدهای هایي و پویانمایيها دیجیتالي، کارتونهای بازی
های مزبور در جریان تولید محصولات داری هستند و بالطبع دستگاهزیر پوشش نظام سرمایههای نهاد

تربیت  در صددگذارند و محصولات آنان در واقع يم اخیر، اهداف ارزشي خود را در تولیدهای خویش
است که در درجه نخست شخصیت مستقلي در خود احساس نکنند )تا بعداً علیه اهداف نظام هایي انسان

ای وارد نیاورند( و در درجه بعدی اهمیت، مصرف برای آنان به صورت هدف و ایدئولوژی داری خدشهسرمایه
 اندیشه شهوی القایي آنان، تحقق دو هدف قبل را تضمین کند. درآمده باشد و در درجه آخر، 

 اند، خاطرنشانوالت دیسني تهیه کردههای ای که در مورد کارتون( در مقاله2017) 2و جاکوبي 1گلدن

آنان حکایت از آن دارد که دختران کوچک کاربر محصولات دیسني در همه جای های سازند، بررسيمي
دیسني باشند و این امر در واقع بیانگر موفقیت های کارتونهای رند که شبیه شاهزادهجهان آرزوی آن را دا

 فرهنگي خودش است. -فکریهای اهداف کمپاني والت دیسني در القای اندیشه
و ها دیجیتال، کارتونهای میداني گروه پژوهش دلالت بر آن دارد که کودکان کاربر بازیهای بررسي
ن، اسپایدرمن، تنظیر باربي، برتز، السا، آنا، مریدا، سفید برفي، سیندرلا، بنهایي مواجهه با الگودر ها پویانمایي

فردی، فرهنگي، اجتماعي، اقتصادی، عقیدتي های ها، از ارزشمن، باب اسفنجي، هالک، ثور و مانند آنبت
آن سوی آب، پس از  رهنگيگردند. کودکان کاربر محصولات فمي متأثرها و سیاسي موجود در این الگو

یر )که اخ هایو پویانمایيها دیجیتال، کارتونهای نسبتاً متفاوت مطرح شده در بازیهای برخورد با معیار
 فردی مانند جذابیت فیزیکي )برایهای در معیارتنها داری هستند(، نه مبلغ جهان سرمایههای در واقع معیار

بینند، بلکه مي شان بسیار زیادمورد علاقههای فاصله خود را با الگو دختران( و قدرت بدني )برای پسران(،
های فرهنگي، اجتماعي، اقتصادی، عقیدتي و سیاسي مطرح شده در کارتونهای با تأمل و تأني در معیار
 ادیمشابه در جامعه خودشان، زهای غالباً مادی و شهواني آثار اخیر را با معیارهای امریکایي، فاصله معیار

ان شها را به نفع الگوهای مورد علاقههای پیش آمده، غالباً آنبینند و از آنجا که در مشکلات و تعارضمي
 گردند.کنند، به سادگي دچار احساس حقارت مضاعف ميحل مي

احساس حقارت اخیر بر خلاف حقارت ساده که ممکن است به دلیل زیبا نبودن یا پولدار نبودن گریبان 
کند نه زیبا است، نه پولدار و چندین فقدان مشابه، زمان کودك احساس ميبگیرد، به دلیل آن که همکودك را 

 شده است.کنون در عرف مردم شناخته ميتر از حقارت عادی است که تاعمیقحقارتي چندوجهي و بسیار 
 

 

 

 

 

 

                                                      
1. Golden, J. 
2. Jacoby, J. 
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رهنگي، اجتماعي، سیاسي، در ادامه پس از طرح اجمالي برخي از شواهد گردآوری شده در ابعاد فردی، ف
ودکان در کهایي و استانداردها عقیدتي و خاصه اقتصادی، خاطرنشان خواهد شد، شواهد اخیر به تحقق معیار

فردی، بومي و ملي وی سنخیت چنداني ندارند، های با معیارها ضمن آن که انجامند که این معیارمي کاربر
 گفته، اسباب حقارت مضاعف وی را رقم خواهند زد.موارد پیشها دارند که در مجموع فاصله زیادی با آن

بسیاری از کودکان پس از مقایسه جذابیت فیزیکي خویش )در دختران( و یا قدرت فیزیکي خود )در 
شان ارزیابي کرده، تر از الگوی مورد علاقهپسران( با الگوهای مورد نظرشان، خود را در سطحي پایین

اش آشکارا جذابیت ساله، در مصاحبه 5/6های گیرد. به عنوان مثال، رشان را مياحساسي از حقارت گریبان
کند که فاصله موجود بین جذابیت وی و اش دانسته، اذعان ميتر از الگوهای مورد علاقهخود را پایین

 اش پر نشدني نیست:الگوی مورد علاقه
 
 

 

 

 

 

 

 رها جان به نظر تو السا چه شکلیه؟ -»
 خوشگله که خیلي لاغره و موهاش بلنده، دماغشم قشنگه. یه دختر 

 دماغش قشنگه یعني چي؟ -
 یعني دماغش رو عمل کرده.

 عمل کرده یعني چي؟ -
 یعني کوچیک کرده.

 کنن؟خوب مردم برای چي دماغشون رو عمل مي -
 برای این که قشنگ نبوده، مجبور شده قشنگش کنه.

 عمل کنه؟ یعني هر کي دماغش قشنگ نیست، باید -
 آره دیگه.

 تو هم دوست داری دماغت رو عمل کني؟ -
 کنم.آره، بزرگ بشم، حتماً عمل مي

 خوای عمل کني؟تو که دماغت خوبه، چرا مي -
 نه، دماغ من نوکش تیزه. 

 کنن؟ هایي که داری هم دماغشون رو عمل ميبه نظرت دوست -
 دونم، ولي فکر کنم مریم نتونه عمل کنه.نمي
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 ؟چرا -
 رسه که عمل کنن.چون پول اونا نمي

 مگه برای عمل کردن پول زیادی لازمه؟ -
 آره.

 ای هم کرده؟های دیگهبه نظرت السا عمل -
 آره. فکر کنم چشماشم عمل کرده، چون خیلي قشنگه.

 مگه چه شکلیه؟ -
 رنگش آبیه.

 شه عمل کرد؟مگه چشم رو هم مي -
 ماش آبي باشه.آره. چون هیچ کس رو ندیدم که رنگ چش

 هاشون آبي نیست، زشت هستند؟هایي که رنگ چشممگه اون -
 نه زشت نیستن، ولي آبي بهتره.

 هات رو هم عمل کني؟خوای چشمتو بزرگ بشي، مي -
 نه. 

 چرا؟ -
 مونه که چشمامم عمل کنم.چون اگه بخوام دماغمم عمل کنم، پول برام نمي

 دوست داری شبیه السا بشي؟ -
 «.شمکنم و شبیه اون ميمي آره. عمل

 

 

 

 

 

 

 

    
ي در عمل با بعض ها،و پویانمایيها دیجیتالي، کارتونهای برخي از کودکان در جریان کاربری از بازی

مواردی مانند روابط باز دو جنس، ها شوند. این معیارمي آشنا فرهنگي جوامع آن سوی آبهای از معیار
ودك هستند که کها گرایي و نظایر آنر رقص و رقاصي(، استقبال از تجملاستقبال از امور شهواني )نظی

با ها ایيو پویانمها تبلیغ شده در کارتونهای ها، به تدریج متوجه فاصله نسبي رفتارپس از پذیرش آن
شود و درك فاصله اخیر برای وی ناراحت کننده است. البته غالب مي فرهنگي جامعه خودشهای معیار
کنند، تعارض پیش مي مورد علاقه خویش احساسهای ان، به دلیل علقه وافری که نسبت به الگوکودک
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ساله  5/6کنند. اظهارات رهای مي غربي مورد علاقه خودشان حلهای آمده را به نفع علایق فرهنگي الگو
 سازد:مي نمونه بارزی در همین رابطه را مطرح

 !پس گفتي دوست داری شبیه انیکا بشي -»
 آررره!

 شغل انیکا توی کارتون چي بود؟
 رقصید.شد، مياسکیت سوار مي

 تو هم دوست داری همین کارها رو بکني؟
 آره!

 انیکا پولدار بود؟ -
 خیلي! ،آررره

 تو هم دوست داری مثل اون پولدار بشي؟ -
م وکلي شته باشخوام اونقدر پول داشته باشم که قصر درست کنم و مثل انیکا، صندوق طلا داآررره! مي

 لباس هم بخرم.
 رها خانم تو دوست داری بزرگ شدی، چه کاره بشي؟ -

 رم.خوام مثل انیکا رقاص بشم. من الآن هم کلاس رقص ميگفتم که، مي
 خوای رقاص بشي؟برای چي مي -

 «.رقصیمها ميخب بعداً با شوهرم توی عروسي
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

که مورد توجه و کاربری کودکان ایراني قرار دارند، حکایت از آن یي هاو پویانمایيها بررسي کارتون
اجتماعي موجود در غرب هستند. مواردی های دارد که این محصولات به شکل ضمني حاوی برخي از معیار

مختلف )خاصه در جنس مؤنث(، های مانند روابط عمیق با دوست جنس مخالف، دست زدن به ماجراجویي
اجتماعي های ها، از جمله معیارفمینیستي و نگاه مثبت به شکاف نسلهای قبال از الگوورزی، استخشونت
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ه و مواجه شدها با آنها و پویانمایيها هستند که کودکان کاربر ایراني در جریان کاربری خود از کارتون
های اربا معیها بي این معیارگونه که از آن یاد شد، تفاوت نسگیرند. اما همانمي قرارها بالطبع تحت تأثیر آن

کند که این تعارض غالباً به مي اجتماعي موجود در ایران، تعارضي نسبي در ذهن کاربران خویش ایجاد
 گردد.مي مورد علاقه کودك، حلهای مورد پذیرش الگوهای نفع معیار

 

 

 

 

 

 
 

 د:آیساله، مصداق بارزی در همین ارتباط به شمار مي 5/6اظهارات کیمیای 
 خوب کیمیا... بهم بگو چرا از باربي خوشت میاد؟ -»

 هاش هیجان هست... مثلاً... چیز... ماجراجویي داره... .چون که... مثلاً تو کارتون
 های باربي رو دوست داری؟ماجراجویي -

 خیلي.
 چرا؟ -

 گذره. خنده... خوش ميخوب خوبه دیگه... با حاله... آدم مي
 دیگه چي؟ -

 گذره.های جدید... خوش ميبینه. جاهای جدید ميآدم چیز
 های باربي رو داشته باشي؟تو هم دوست داری ماجراجویي -

 دوست که دارم... .
 توني این همه ماجراجویي داشته باشي؟به نظرت مي -

 نه. 
 چرا؟ -

 کنم. نميزندگي رم کلاس شنا... کلاس نقاشي... من که مثل اون رم پیش... ميشه... من ميخب نمي
 کنه؟کشه یا شنا ميباربي هم نقاشي مي -

 آره. 
 ره مثل تو؟کشه و هم شنا ميخوشت میاد از این که باربي هم نقاشي مي -

 کنم، ازش خوشم میاد. مياوووم... خب راستش من چون بعضي از کارهاش رو 
 کني؟جز نقاشي و شنا، دیگه کدوم یکي از کارهاش رو مي -

 .. فکر کنم همین دو تا... .اوووم.
 دی؟ی کارهاش رو انجام نميچرا بقیه -
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 شه دیگه... .خب... خب چون نمي
 توني انجام بدی؟هایي رو نميمثلاً چه کار -

 شه فضانورد بشم... اومم... از همین چیزها.تونم برم بندبازی... نميخب... اوم نمي
 ها؟گي ماجراجویي، همین فضانوردی و اینميکنه که تو بهش هایي ميباربي چي کار - 

ره جنگل... ره قطب... ميره مسافرت... ميبینه. ميهای جدید رو ميخب آره دیگه... بعدشم اون شهر
 شه... .کنه. با قطار... سوار موتور ميبا کشتي سفر مي

 خوب دیگه چي؟ -
 . .تونه بشه..تونه بشه... دکتر ميخب دیگه مثلاً پلیس مي

 تونه انجام بده، آره؟خواد ميپس یعني باربي هر کاری رو که مي -
 کنه. آره دیگه... توی هر سریش یه کاری مي

... 
در کنه و چه قها رو ميی این که باربي این کارکیمیا تو تا حالا با مامان یا بابا یا داداشت، درباره -

 کارهاش با حال و هیجان انگیزه، حرف زدی؟
 . آره...

 ها چي گفتن بهت؟اون -
 ها رو باور کنه. ها فقط برای سرگرمیه... آدم نباید این چیزمامانم گفت این چیز

 دیگه چي گفت؟ -
 هاست. گه یه دختر واقعي زندگیش این جوری نیست... . این مال کارتونهمیشه مي

 گه؟به نظرت، مامانت راست مي
 بله. -
 کني، ازش خوشت میاد، آره؟هم تو وقتي توی رؤیا بهش فکر ميها باز ی اینولي با همه -

 )با خنده( بله!
 ها هم باربي رو دوست دارن؟هات چي؟ اونکیمیا دوست -

 بله، همشون.
 زنید؟ها حرف ميی این چیزبا هم درباره

 )با خنده( بله. 
 گید؟ميبه هم  چي -

 زدن. اش حرف مياش دربارهها همهود، بچهمثلاً چند روز پیش که تولد شصت سالگي باربي ب
 گفتن؟چي مي -

 تره. این که مثلاً کدوم کارتونش بهتره... کدوم لباسش بهتره... کدوم رنگ موهاش خوشگل
 دوست داری؟ تربیشتو کدوم لباس و رنگ موش رو  -
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 دارم. ش پلیسه، دوستهاش قشنگه... ولي کلاً اوني رو که توکند( به نظرم خیليفکر ميمن... )کمي 
 چرا؟ -

 خب پلیسه دیگه... هیجانش زیاده. 
 کرد؟هایي ميباربي وقتي پلیس بود، چه کار -

 کردن. ها رو بقیه ميکرد... کار)با خنده( کاری نمي
 یعني باربي خیلي زرنگ نیست؟ -

 تیپه.نه، خوشگل و خوش
 تیپ باشه؟و خوش به نظرت یه دختر زرنگ و باهوش باشه بهتره یا خوشگل -

 اوووم... خب... فکر کنم جفتش خوبه. 
کدوم باشي؟ دختر زرنگ و باهوش که مثلاً درسش خوبه و کلي کار بلده یا  تربیشتو دوست داری  -

 تیپه؟یه دختر که مثل باربي فقط خوشگل و خوش
 ی بلند(.یه... یه دختر باهوش و زرنگ که خوشگل و خوش تیپ هم هست )خنده

 کنه؟هایي توی زندگیش ميیا باربي کلاً چه کارکیم -
 ماجراجویي... .

 اش دنبال یه چیزیه؟یعني همه -
هاش هست عاشقانه هست... من دوست ندارم... مامانم هم گفته نبینم... ولي اش... بعضينه تو همه

م ... راپونزل و قلهاش هست که هیجان داره... مثل باربي و جادوی دلفین... ماجراجویي استارلایتبعضي
 ها خیلي هیجان دارن. جادویي، این

 کنه؟ها، باربي چه کار ميتوی این کارتون -
 ی یه جادوگر گیر افتاده و باید از اونجا فرار کنه.مثلاً تو راپونزل و قلم جادویي، باربي خونه

 کنه؟فرار مي -
 آره... با یه خرگوش. 

 کنه؟د، چه جوری حل ميباربي مشکلاتي رو که براش پیش میا -
 )با خنده( تا حالا بهش فکر نکردم. 

 کنه. یعني خودش مشکلاتش رو حل مي -
ها هم اوني که از باربي خوشش میاد، میاد و شانس میاره... بعضي وقت تربیش)با خنده( نه خانم... 

 کنه. کمکش مي
 تو هم دوست داری مشکلاتت رو این جوری حل کني؟  -

 کنم... .ميحل  نه. من خودم
 تونه مشکلاتش رو حل کنه؟به نظرت چرا باربي خودش نمي -

 اوووم... فکر کنم چون خیلي زرنگ نیست خانم. 
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 کنند؟ هات در این باره چه طور فکر ميدوست -
ی باربي پول داشته باشن تا هیچ کاری نکنن... فقط ها دوست دارن اندازهخندد( نه اون)غش غش مي

 یها مثلاً باربي و راپونزل رو دوست ندارن... مثلاً باربي و خانهخرن و کیف کنن... بعد اوناش بهمه
 رؤیایي رو دوست دارن... .

 زنن؟ها حرف ميی این چیزدرباره -
 خیلي خانم... خیلي هااااا. 

 گن؟ميچي  -
برم ساحل آفتاب بگیرم... من  خوامخوام انگشتر الماس داشته باشم... من ميگن... اوووم... من ميمي

 «.خوام ماشین طلا داشته باشمخوام.... مثلاً من ميمي
 

 

 

 

 

 

 

 
ه، خود گفتدر جریان کاربری از موارد پیشها و پویانمایيها دیجیتال، کارتونهای کودکان کاربر بازی

مخالف، های سماني جنسبینند، نفي حجاب، پذیرش روابط جمي را با القائات عقیدتي قابل توجهي مواجه
عدم استقبال از عبادت و به جای آن طرح جادو و خرافاتي مانند آن، قسمتي از القائات عقیدتي است که 

 گردند.مي مواجهها کودکان ایراني در جریان کاربری از محصولات آن سوی آب، با آن
و روابط جسماني دو  برخي از کودکان پیش دبستاني شواهدی از عدم پذیرش حجابهای اظهار نظر

دهند. بیانات ارایه شده تعداد دیگری از همین کودکان هم حکایت از عدم ضرورت مي جنس را به دست
مورد علاقه کودکان مصاحبه شده دارد. سرانجام برخي از کودکان در مصاحبه خود های عبادت در الگو
 ند.ابي، با مقوله جادو و جادوگری آشنا شدهغرهای سازند که آنان در جریان کاربری از کارتونخاطرنشان مي

تال، های دیجیپردازد که کودکان کاربر بازیهایي ميساله، به تأکید یکي از تعارض 6بیانات ستایش 
 های غربي با آن مواجه هستند:ها و پویانمایيکارتون

ره، تو دوست داری ستایش خانم الآن مادر تو یا مربي مهدت روسری دارند، اما باربي روسری ندا -»
 مثل مادر و مربیت باشي یا مثل باربي.

من دوست ندارم روسری سرم کنم، دوست دارم بزرگ شدم، یه دکتر بشم و موهای سرم رو مثل باربي 
 «.باز بگذارم
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 زهای غربي در فراز دیگری از القائات خویش به طرح برخي اها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتونبازی
 زنند. سیاسي متفاوت جامعه غرب با موطن خودشان دست ميهای ارزش

تهیه شده توسط های ها و پویانمایيدیجیتال، کارتونهای یکي از اهداف مهمي که توسط بازی
جهان های گردد، القای ضعف و فتور و سستي کشورمي داری پیگیریتبلیغاتي جهان سرمایههای دستگاه

 چون و چرای امریکا است. از این رو محصولات اخیر تا آنجا که به ایران مربوطبي سوم و القای برتری
کوشند تا امریکا را در اوج مي کنند، اما در برابرمي شوند، ایران را کشوری عقب مانده و متزلزل ترسیممي

 اقتدار ترسیم کنند. 
 
 

 

 

 

 
 

 

های ایراني )که فاقد جلوههای ایسه کارتونساله، حکایت از آن دارد که وی با مق 6اظهارات آسانای 
بسیار گزاف، به شکل های خارجي )که با صرف هزینههای ویژه خاصي بوده و ساده هستند( و کارتون

 فتهاجتماعي کشورش را نتیجه گر –اقتصادی  –اند(، به سادگي ضعف سیاسيبسیار مهیج پردازش شده
 است:
 بیني خارجي باشن یا ایراني؟یي که ميهاآسانا تو دوست داری کارتون -»
 کنه. فرقي هم نمي 
 پس فقط دوست داری فقط خوشگل باشن؟ -

 بله. 
 بیني؟های ایراني هم ميپس کارتون -

 نه. 
 چرا؟ -
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 )با خنده( چون خوشگل و خوب نیستن. 
 های ایراني خوشگل و خوب نیستن؟به نظرت چرا کارتون -

 دونم.نمي
 فکر کردی؟ تا حالا به این -

 اوووم... یه بار. 
 کي؟ -

 داد. وقتي شکرستان رو مي
 ی این مسأله حرف زدی؟خوب با کسي هم درباره -

 «. ایمعرضهدیدیم... بعد به پندار گفتم... پندار گفت، چون بيبا پندار داشتیم با هم مي
  

 

 

 

 

 

 

 

 

آن سوی آب، در اوج رفاه مادی و امکانات ی هاو پویانمایيها مطرح شده در کارتونهای غالب الگو    
دکان شایع است که خود به خود کوها و پویانمایيها اند. این مسأله به قدری در کارتوناجتماعي ترسیم شده

کنند، برخوردار بودن از اوج امکانات ممکن و مثلاً زندگي در قصر و داشتن مي کاربر محصولات اخیر تصور
توانند از امکاناتي مشابه مي امری شایع و طبیعي است و آنان نیز در آینده به راحتيخدمتکار و مانند آن، 

 برخوردار گردند.

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 / اثرات اقتصادی کاربری کودکان پیش از دبستان68

خواهد با مي دارد کهمي ساله که از خانواده مرفهي برخوردار نیست، در مصاحبه خویش بیان 6پرنیای 
ساله هم پس از کاربری از  5/6های ساله و ر 6عیدش، لباس السا را بخرد. آوای های جمع کردن پول

 اند:آن سوی آب، از علاقه خود به زندگي کردن در قصر یاد کردههای و پویانمایيها کارتون
 لباس داره؟چند تا  پرنیا به نظرت السا -»

خیلي، یه لباس قدرت ضدیخي، یه لباس جشن، لباس بیرون، کت، شنل، روسری کرم هم داره، تازه 
 .موهاش هم کرمه

 پوشه؟السا چه جوری لباس مي -
 پوشه با لباسای قشنگ. خاله آنا رو هم بگم؟های قشنگ ميکفش

 آره بگو!  -
 بافه و دیگه همه جاش قشنگه السا هم همین طور.ای نارنجي داره، موهاشم ميآنا هم کفش قهوه

 ها داری؟تو لباسي عین لباس اون -
 .نه، دوست دارم لباس السا رو بگیرن برام

 گي برات بخرن؟مي -
م شه، منم پولای عیدکم داره تموم ميآره، گفتم موقع تولدم برام بخرین، چون الآن مامانم پولش کم

 «.خوام بدم مامانم برام لباس بخرهرو جمع کردم، مي
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 آوا خانم تو دوست داری مثل السا و آنا لباس بپوشي؟ -»
رم. لباسش توریه، آبیه. آنا تو خونه لباس زمستوني تنشه. از این چیزا هست روسریا، آره، اصن لباسشو دا

 دهد(.قدر )با دست سطح کوچکي را نشان ميفقط همین 
 کنه که کسي موهاش رو نبینه؟یعني حجاب داره و روسری سرش مي -

 کنه. نههههه. فقط از حموم میاد سرش مي

 ه؟حالا آنا حجاب نداره، خوبه یا بد -
 خوبه حجاب نداره، من دوست دارم. 

 دوست داشتي جای السا و آنا بودی؟ -
آره، دوست داشتم جای اونا باشم، قصر یخي داشته باشم، لباسای خوب بپوشم، مامان بابای پولدار 

 «. داشته باشم

 

 

 

 

 

 

 
 گذارن؟رها خانم، توی مهدکودك، برای شما کارتون مي -»

 ون گذاشتن.آره، امروز هم برامون کارت

 چه کارتوني بود؟ -
 لوك خوش شانس.

 دوستش داشتي؟ -
 نه خیلي.

 چرا؟ -
 چون اون پسرونه بود، داخلش پرنسس نبود.

 مگه فقط کارتوني که توش پرنسس باشه خوبه؟ -
 آره.

 پرنسس یعني چي؟ -
 کنه.یعني یه زنه که تو قصر زندگي مي

 کنه، چه طوریه؟مگه زني که توی قصر زندگي مي -
 خوشگله، پولداره، مرتبه.

 ها رو داشته باشه؟تونه این ویژگيپس هرکي بیرون قصر باشه، نمي -
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 تونه مرتب باشه.اش رو نه، ولي مثلاً ميهمه
 خودت دوست داری توی قصر زندگي کني؟ -

 «.آره، خیلي دوست دارم

ان الگوهای مورد نظرش گفته در حسرت زیبایي و امکانات ماليگونه که برخي از کودکان پیشهمان
 ساله هم با تأکید زیبایي و پول باربي، در حسرت امکانات وی مانده است: 5/6بودند، حسني 

 به نظرت باربي قشنگه؟ -»
 آره.

 هاش چه طور؟لباس -
 آره، اونم قشنگه.

 تره یا باربي؟های تو قشنگلباس -
 مال باربي.

 تره؟چرا مال اون قشنگ -
 زنه، کاش منم داشتم!مال اون برق برق مي

 به مامانت گفتي برات بخره؟ -
 «.آره، ولي اون روز که رفتیم بخریم، من مثل اون رو ندیدم

 

و ها دیجیتال، کارتونهای توان بیان داشت، کودکان کاربر بازیآنچه از آن یاد شد، ميبا توجه به 
متفاوت مطرح شده در محصولات اخیر  نسبتاًهای آن سوی آب، پس از برخورد با معیارهای پویانمایي

 فردی )جذابیت فیزیکي برایهای در معیارتنها داری هستند(، نه مبلغ جهان سرمایههای معیار )که در واقع
بینند، بلکه با مي شان بسیار زیادمورد علاقههای دختران و قدرت بدني برای پسران(، فاصله خود را با الگو

های فرهنگي، اجتماعي، سیاسي، عقیدتي و اقتصادی مطرح شده در کارتون هایتأمل و تأني در معیار
 مشابه در جامعه خودشان، زیادهای غالباً مادی و شهواني آثار اخیر را با معیارهای امریکایي، فاصله معیار

شان علاقهها را به نفع الگوهای مورد های پیش آمده، غالباً آنبینند و از آنجا که در مشکلات و تعارضمي
گردند. به تعبیر دیگر، برخلاف گذشته که ميکنند، به سادگي دچار احساس حقارت مضاعف حل مي

احساس حقارت کودکان در برخورد با الگوهای معمولي در یک مورد )مثلاً جذابیت فیزیکي، قدرت اقتصادی 
زمان در چند مقوله شد، ویژگي مهم احساس حقارت مضاعف، احساس حقارت همو مانند آن( خلاصه مي

ای همانند جذابیت، رفاه و نظایر آن است که با اتکا به سناریوهای از پیش تعیین شده دستگاه ،مختلف
های اند و در این میان کودك کاربر پس از تأمل دروني در معیارداری پردازش شدهتبلیغاتي جهان سرمایه

مورد های فردی و جمعي که از طریق الگوهای ارها با معیاش و مقایسه آنفردی و جمعي خود و جامعه
ش اای دست نیافتني بین امکانات خود و الگوهای مورد علاقهاش، به وی ارایه شده است، فاصلهعلاقه
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شود، وی در آغاز زندگي، احساس حقارتي دو چندان را در خود کند و همین مسأله سبب مياحساس مي
 کند.تجربه 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هانكارتو ديجیتالی، هایبازی كاربر كودكان از اقتصادی هایاستفادهسوء -13-2

 هاپويانمايی و

 
هایي ها خود به خود با فناوریها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونکودکان در جریان کاربری از بازی

ان در فضای مجازی، امککنند و با ورود نسبي مانند تبلت، تلفن همراه، رایانه و ماهواره سروکار پیدا مي
 آید.های اقتصادی پدید ميهای مختلف از آنان، از جمله سوءاستفادهسوءاستفاده

 

 

 

 

 

 

 

ساله، در مصاحبه خویش از مورد سوءاستفاده اقتصادی قرار گرفتن در فضای مجازی به شرح  6آرین 
 کرد:زیر یاد مي

 گفتي عضو تلگرام هم هستي؟ -»
 آره! 

 کني؟ کار ميتو تلگرام چه  -
 کنم.ها صحبت نميبا غریبه
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 دن؟ ها بهت پیام ميیعني توی تلگرام غریبه -
 دم.آره، ولي جوابشونو نمي

 کني؟پس چه کار مي -
 دم.به مامانم نشون مي

 کنه؟ یا گوشیت رو ازت بگیره؟مامانت تو رو دعوا نمي -
 کنه.نه، فقط اون آقا رو بلاکش مي

 آقای غریبه چي بهت گفته بود؟مگه اون  -
 برام ویس فرستاد.

 چي گفته بود؟ -
 تر شدی کلاسم بیای، یاد بگیری، پولدار بشي.ام، با من دوست شو تا بزرگگفت من خواننده

 چند بار مزاحمت شد؟ -
 دوباری هم پیام داد.

 چه کار کردی؟بار اول  -
 پاکش کردم، ولي دوباره پیام داد.

 چه کار کردی؟بعدش  -
 به مامانم گفتم، بلاکش کرد.

 ای هم بوده که اذیتت کرده باشه؟کس دیگه -
تر بودم، با یه آدم آشنا شدم. اون خیلي منو دوست داشت و یه بار ازم خواست تا آره. وقتي من کوچیک

من رو  تباه کردم و اونبا عابر بانک بابام براش پول بفرستم. من هم این کار رو کردم، اما بعد فهمیدم اش
 «.الآن هم برای گوشي خودم رمز انتخاب کردم تا کسي دوباره از من استفاده نکنه گول زده.

کند، مسأله شایعي است که با گسترش فضای مجازی، فزوني گرفته ساله از آن یاد مي 6آنچه آرین 
های کي سرقت کند، خود را با گلولهاست. به این معنا که به فرض اگر دزدی بخواهد در جهان واقعي از بان

بیند، اما اگر همین فرد با کمک یک متخصص، دست به دزدی )و آتشین نگهبان بانک و پلیس روبرو مي
های پلیس در امان است، بلکه مثلاً خالي کردن حساب مردم( در فضای مجازی بزند، نه تنها از گلوله

ر تکار، اقدام در فضای مجازی، به صرفهاین رو برای افراد بزهاحتمال به دام افتادن وی نیز اندك است. از 
 نماید.از اقدام در جهان واقعي مي

گران متوجه فضای مجازی شوند و مقاصد سوء خویش را شود سوءاستفادهآنچه از آن یاد شد، سبب مي
تزاعي و تفکر ان در این فضا محقق کنند، و خاصه کودکان و نوجوانان کم تجربه را که به دلیل نداشتن

 خورد، مورد سوءاستفاده خویش قرار دهند.ضعف در تفکر منطقي به سادگي فریب مي
ترده های اقتصادی گسهای اقتصادی آشکار بنامیم، سوءاستفادهاگر آنچه از آن یاد شد را سوءاستفاده

قتصادی پنهان یاد کرد، های اتوان از آن با عنوان سوءاستفادهدیگری در فضای مجازی وجود دارد که مي
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های دیجیتالي به عنوان فرصتي برای تمرین گران از بازیبه این معنا که اگر چه برخي از پژوهش
(، اما محققان دیگری به 2012کنند )پاسنیک و لورنته، و ارتقای آموزش افراد یاد مي 21های قرن مهارت

سرگرمي که دارند، ابزاری برای متقاعد کردن ها در عین نقش آموزشي و دارند که بازیصراحت بیان مي

 (.2008و همکاران،  1کاربران و تغییر رفتار آنان است )کافای

ای بین میزان سازد، وی رابطه همبستگي قوی( در پژوهش خویش خاطرنشان مي2013) 2سوکي

 کاربری از تلفن همراه و رفتار خرید دانش آموزان یافته است.
ماهه منعکس  7سال و  3السادات کند، در مصاحبه نیکيوکي از آن یاد ميشاهد مثال بارز آن چه س

 شده است:
 ؟دییزیون ایران کدوم رو ترجیح ميبین ماهواره و تلوتو نیکي  -»

 ماهواره.
 چرا؟ -

تبلیغ  ، وقتي تلوزیونهاش رو خیلي دوست دارمتبلیغبعد ، شادتره، دوست دارم تربیشهاش رو کارتون
 .«ای بزنهدیگهکانال هیچ کس نباید  ده،نشون مي

در یک بررسي مقدماتي که توسط گروه پژوهش انجام پذیرفت، از اولیا این پرسش به عمل آمد که آیا 
اولیای  %64کند یا خیر؟ بیند، از شما تقاضا مياش ميکودك شما غذایي را که در کارتون مورد علاقه
 شده پاسخ مثبت دادند. شرکت کننده در این نظرسنجي به سوال مطرح 

یار دانند بازار بزرگي که در اختمي تهیه پویانمایيهای بزرگ شرکتکند که ( تأکید مي2017) 3هوبارد
 .ندها حرف بزنچگونه با آنها را پیدا کنند و چگونه آن خواهند،چه کساني هستند، چه چیزهایي مي ،دارند
   

 

 

 

 

 

 

والت های سال فیلم میلیون نفر هر 200 سازد،راستا خاطرنشان مينیز در همین  (2013) 4گاروفالو
ن های تلویزیودیسني را در برنامهوالت  میلیون نفر تولیدهای 395ور تقریبي طکنند، بهدیسني را نگاه مي

میلیون نفر هرساله  50دهند، گوش مي آنمیلیون نفر هر هفته به محصولات موسیقیایي  212بینند، مي
کنند. این حجم خرید مي آنهای میلیون نفر هرسال از فروشگاه 42کنند و دیسني بازدید ميوالت ارك از پ

                                                      
1. Kafai, Y. 

2. Suki, N. M. 

3. Hubbard, C. G. 

4. Garofalo, M. 
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ها فراهم انگیزی را برای تولیدکنندگان کارتوناز مخاطب با پراکندگي در سراسر دنیا بازار اقتصادی هیجان
ده کارتون کت تنها شرکت تولیدکننشر این دیسني است ووالت بازار مذکور تنها متعلق به شرکت  کند.مي

های اقتصادی تولید کارتون برای برخورداری از منافع اقتصادی کلان با نیست. بدیهي است که شرکت
از همه ابزارهای اخلاقي و غیراخلاقي استفاده کنند. از سوی  تربیشهم رقابت کنند و برای کسب منفعت 

. هددرا تشکیل نميها همه درآمد این شرکت ،آیدبه دست مي هادیگر این آمار و آماری که از فروش کارتون
آن  های مربوط بهبازیزمان با سرازیر شدن پوشاك و لوازم و اسبابو همکارتون بلافاصله پس از اکران 

قریباً با کیفیتي تمرتبط های پورن ها و بازیند و بعد کارتونشوارایه ميای آن های رایانهکارتون، بازی
 گیرد.لي در دسترس عموم قرار ميبه همان کارتون اصمشا

 

گذاری کمپاني والت دیسني های سیاستدر مقاله خود درباره فراز و نشیب ،(2017) و همکاران 1گریفین

ا هاجتماعي غرب، اهداف خود را در کارتون -سازند، این شرکت به تناسب شرایط اقتصادیخاطرنشان مي
گنجاند تا ذهن کاربران محصولات خود را در جریان کاربری آنان از محصولات ميهای خویش و پویانمایي

 والت دیسني، به سمت و سوی اهداف مورد نظرش هدایت کند:
شود تا انتظارات فرهنگي های شرکت دیسني سعي ميویژه در کارتونها و بهکارتوناز در برخي »

های ها کودکان را برای پذیرش نقشاین کارتوندهي شود. اجتماعي در مورد نیروی کار جوان شکل
یسني های سنتي دکنند. کارتونکنند، به نفع کارفرماها آماده ميجنسیتي که در محیط کار انتخاب مي

 ،کننداد ميی ،کنندي ضعیف که از پذیرفتن نقش شغلي اجتناب ميعنوان موجودهایعام، از دخترها به طوربه
و  دخترها باید قوی باشند این مسأله را القا کنند که ،کننددر حال حاضر سعي مي هاکه کارتوندرحالي

در  سالخرداین است که کودکان  ،افتدهای جدید ميهای درآمدزا انتخاب کنند. اتفاقي که در کارتونشغل
در مورد  يهای دیسنتوجه در کارتونگیرند. نکات قابلبین قوی و ضعیف بودن قرار مي متضادای چرخه

 اند از:کار و جنسیت عبارت

                                                      
1. Griffin, M. 
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 ها اغلب والدین فوتدر این کارتونهای اولیه دیسني هست. (جدایي از والدین فراز مهمي در کارتون1 
روی اروپا  های ابتدایي دیسنياند و یا کودکان قرباني وضعیت والدین خود هستند، برای مدتي کارتونکرده

یدبرفي هایي مثل سیندرلا، سفد. بر همین اساس با استفاده از کارتونوضعیت کودکان اروپایي متمرکز بو
شده است،  یر سپردهها مخاطب شاهد دختری است که والدین او فوت و دست سرپرستي شرّکه در آن

 کند که او همیشه باید به دیگراندهي به جامعه اروپایي داشت. بنابراین به کودك القا ميسعي در جهت
دیسني را  هایبسته باشد و در غیر این صورت آسیب خواهند دید. اغلب کساني که این کارتونقدرتمند وا

 های بعد صحبت از ترسي همیشگي در مورد تنهایي، مرگ والدین و یا بهدر دهه ،مشاهده کرده بودند
این  مورد 35 ،کارتون کلاسیک دیسني 54از مجموعه  اند.قدرتمند کردهیگران طورکلي عدم وجود د

نوکیو، اند از: سفیدبرفي، پیها را داشتند عبارتهایي که این ویژگيبرخي از کارتون .اندها را داشتهویژگي
سگ خالدار،  101دامبو، بامبي، سیندرلا، آلیس در سرزمین عجایب، پیترپن، شاهزاده و گدا، زیبای خفته، 

ر و کمپاني، شیر شاه، علاءالدین، دهندگان، موش بازرس، الیوشمشیر در سنگ، کتاب جنگل، نجات
 .فوکوهانتس، مولان، تارزان، آتلانتیس، جوجه کوچک، شاهزاده و قورباغه، ملکه برفي و قهرمانان بزرگ

 تحمل قرار داشتند. محیطيتحت تأثیر کارهای خطرناك، کثیف و غیرقابل به طور عمده( کودکان 2 
ي در که دیسنضمن این ،رحم استاغلب خشن و بي ،کنندهای دختر دیسني در آن کار ميکه شخصیت

ها را وادار قدرتمند آنانجام دادن کارهایي که دختر رضایت به آن ندارند و دیگران  ،های خودشکارتون
کنند و احساس مورد سوءاستفاده کند. اغلب این دخترها گریه ميسازی ميکنند را عادیها ميبه انجام آن

یر در سنگ، شمش های سفیدبرفي، پینوکیو، دامبو، سیندرلا، شاهزاده و گدا،ند. کارتونقرارگرفته شدن دار
دهندگان، موش سربازرس، الیور و کمپاني، علاءالدین، شیر شاه، فوکوهانتس، گوژپشت کتاب جنگل، نجات

این  ن بزرگ درکار، ملکه برفي، قهرمانانوتردام، هرکول، مولان، آتلانتیس، شاهزاده و قورباغه، رالف خراب
 گیرند.گروه قرار مي

یسني های ضعیف کارتون دگیرند. در مقابل زن( کودکاني که توسط کارفرما مورد سوءاستفاده قرار مي3
 این. دشون سرنگون باید و هستند شرارت قدرتمند خدایان هایزن که افراد خوب و قابل توجیه هستند،

 جامعه در که زناني و بگیرد قدرت نباید زن که آوردمي ذهن هب را تصور این دیسني کارتون در فکری خط
 هایکارتون. بماند باقي جامعه عمومي سطوح در باید زن درنهایت و هستند شیطاني ،گیرندمي قدرت

 موش دهندگان،نجات جنگل، کتاب سنگ، در شمشیر گدا، و شاهزاده سیندرلا، دامبو، پینوکیو، سفیدبرفي،
 آتلانتیس، مولان، هرکول، نوتردام، گوژپشت فوکوهانتس، شاه، شیر علاءالدین، کمپاني، و الیور سربازرس،

ر دامنه ای دخانه ، سیاره گنج، ملاقات با رابینسون وبرفي، تارزان ملکه کار،خراب رالف قورباغه، و شاهزاده
 رد.گیمورد استثمار قرار مي ،ها کودك توسط کارفرماهایي هستند که در آنکارتون

همچنان مثبت هستند. این خط فکری دیسني به  ،( کودکاني که برخلاف مورد استثمار قرار گرفتن4
باید همچون سربازی شجاع کار کند و به مورد سوءاستفاده  ،کند که برخلاف همه استثمارهادختران القا مي

 ،کنددر دل دختران ایجاد مي ها آرزوهای زندگي بهتر را. این کارتونتوجه نکندقرار گرفتن توسط دیگران 
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ها پایان دهد. مثل سختي ای از راه برسد و بهشاهزاده ،افتداتفاق مي ترکمکه در زندگي واقعي درحالي
های سفیدبرفي، پینوکیو، سیندرلا، شاهزاده و گدا، شمشیر در سنگ، کتاب جنگل، دیگ سیاه، موش کارتون

یر شاه، فوکوهانتس، گوژپشت نوتردام، هرکول، مولان، آتلانتیس، دهندگان، علاءالدین، شسربازرس، نجات
هرمانان ق ورباغه، رالف خرابکار، ملکه برفي وای در دامنه، ملاقات رابینسون، شاهزاده و قسیاره گنج، خانه

 .بزرگ
ارند. ند گردند که دیگر نیازی به کار کردنجایي برمي یابند و به( کودکاني که توسط دیگران نجات مي5

 هایيکارتون .یابدوسیله یک حامي پایان مي های دیسني کار سخت و ناخواسته بهکارتون از کارتون 29در 
دهندگان، نجات ل،جنگ کتاب سنگ، در شمشیر گدا، و شاهزاده دامبو، سیندرلا، پینوکیو، از قبیل، سفیدبرفي،

 رکول،ه نوتردام، گوژپشت فوکوهانتس، ه،شا شیر علاءالدین، دهندگان،نجات سربازرس، موش سیاه، دیگ
 ملکه ار،خرابک رالف قورباغه، و شاهزاده رابینسون، ملاقات دامنه، در ایخانه گنج، سیاره آتلانتیس، مولان،
 گنجند.بزرگ در این مقوله مي قهرمانان برفي و
توانند زن باشند نمي( زنان 1شود. های دیسني به دو دوره تقسیم ميطورکلي نگاه جنسیتي کارتونبه

توانند زن باشند، اگر خود را به نمایش ( زنان نمي2 های کلاسیک پیشین دیسني( و)کارتوناگر کار نکنند 
مان بر ز متناسب با نگاه اقتصادی حاکم ،فکری هایمشيهای معاصر(. هردوی این خطارتوننگذارند )ک

 .«است شخود
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 های آنها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتوندوستانش از کاربران بازی ساله که خود و 5/6کیمیای 
 داشت:سوی آب هستند، در توصیف آرزوی دوستانش در مصاحبه خودش چنین اظهار مي

 سازن؟هات بخوان یه کارتون بسازن، چي ميبه نظرت اگه دوست -»
 .«مسافرت رهاش مياش تو بازاره و همهخندد( یه دختر که همه)غش غش مي

های خود مبني بر دهد، اگر در حال حاضر موفق به تحقق خواستهساله نیز به خود وعده مي 6سامیار 
 شود، آرزوهای خویش را در آینده محقق خواهد ساخت:اش نميتهیه وسایل الگوی مورد علاقه

 ای از کنگ داری؟اسباب بازی یا وسیلهسامیار تو  -»
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داد کردم، برام خریدن. بزرگ بشم پول خریدن. داد و بيامان و بابام برام نميکوپترشو دارم. مدارم، هله
 . «خرمچیش رو ميرم همهدر میارم، مي

های مضاف برآنچه از آن یاد شد، برخي از شواهد پژوهشي حکایت از آن دارند که اولاً همه رفتار

های دیجیتالي توسط ریان انجام بازیهای مجازی که در جو ثانیاً خرید 1اقتصادی افراد عقلاني نیست

های خانگي، اسباب پذیرد و آنان دست به خرید مواردی مانند اسلحه، مهمات، حیوانکودکان صورت مي

و  2آورند )کلگورنزنند، از این عمل خویش، احساس رضایت خاطر به دست ميو اثاثیه و نظایر آن مي

 (.2015، 3گریفیتس

واهد مشابه، برای افزایش سود خودشان تجاری با توجه به موارد اخیر و ش های بزرگاز این رو کمپاني
 القائات پنهان خود به کوشند تا از طریقهای دیجیتالي زده، ميدر بازی دست به ارایه القائات خویش

 خط بدهند. جمعیت هدفشان
های ه شرکتد بر این ک، با تأکی«زندگي از افق دید باربي، برتز و السا»منطقي )منتشر نشده( در کتاب 

بالفعلي  اند، مشتریانکوشند تا از مخاطبان خردسالي که فراروی آنان قرار گرفتهبزرگ اقتصادی در عمل مي
های اخیر صورت برای خود در آینده بسازند، از تغییر ذائقه مصرفي کودکان که تحت تأثیر تبلیغات شرکت

 کند:پذیرد، چنین یاد ميمي
گي فردی و اجتماعي خودشان، ناگزیر از مصرف کالاهای مختلف هستند، اما این ها در زندانسان»

الب های دیني و غمقوله، از دید مکاتب مختلف، متفاوت دیده و ارزیابي شده است. به این معنا که جریان
رخي بکنند، اما گرا، از مصرف به عنوان یک وسیله و مرکب یاد کرده و ميگرا و انسانهای معنویتجریان

های دیگر، مصرف را نه به عنوان یک وسیله که آدمي را در رسیدن به مقصد و مقصود یاری از دیدگاه
 زنند.گرایي را دامن زده و ميگیری مصرفاند و بدین ترتیب، اوجرساند، بلکه به صورت خود هدف دیدهمي

کند، شکل رواني پیدا مي در دیدگاه اخیر، مصرف از حالت طبیعي و فیزیکي خودش خارج شده، عمدتاً
دهد به این معنا که وقتي مصرف با دیده هدف نگریسته شد، وجه تأمین نیازهای اولیه آدمي را از دست مي

 گیرد.و علاوه بر تأمین نیازهای فیزیکي آدمي، در خدمت ارضای نیازهای رواني وی قرار مي
ه شوند، بمشخصي ارضاء و اشباع مينیازهای رواني آدمي برخلاف نیازهای فیزیکي وی که در حد 

به رخ  در صددسادگي اشباع پذیر نیستند، به این معنا که ممکن است فردی با مصرف زیاد و زیادتر، 
کشیدن خویش در نزد دیگران برآید، اما همین که مشاهده کرد، فرد دیگری در حدی فراتر از وی مصرف 

                                                      
کنند و ها به اعتقادات افراد از قوانین و اصول منطقي پیروی ميگیریتصمیم ها بر این اعتقاد بودند کهاقتصاددانان تا مدت .1

ابي یکنند و از هر فرصتي برای دستآلي استوار کرده بودند که افراد در آن عقلایي عمل ميهای خود را بر پایه جهان ایدهنظریه
 برند.تر بهره ميبه لذتّ و منفعت بیش

های قضاوت ها وگیریکنند و انطباق تصمیمدند که افراد در برخي از موارد کاملاً غیرمنطقي رفتار مياقتصاددانان رفتاری نشان دا
 شود.های عقلایي، تقریباً ناممکن است از این معنا در نظریات اقتصادی با عنوان نظریه اقتصاد رفتاری یاد ميها با مدلآن

2. Cleghorn, J. 

3. Griffths, M. D. 
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کند، وی نیز تحریک و زندگي خودش استقبال ميزدگي در های جدیدی از مصرفکند یا از عرصهمي
کوشد تا همپا و یا حتي فراتر از فردی که مشاهده کرده است، مصرف خویش را افزایش ترحیض شده، مي

 .1دهد و این دور باطل تداوم یافته، حد توقفي برای آن وجود ندارد

یر د که الگوهای عروسکي اخگردبا تأمل و دقت در سبک زندگي پیشنهادی باربي و برتز ملاحظه مي
یني و سازی برای کودکان، از دید عآیند و ثانیاً پس از سلیقهسازی برای کودکان برميسلیقه در صدداولاً 

 بیشتر سوق مي دهند. هر چهنگر آنان سود برده، آنان را به سمت مصرف تفکر ساده
ا سبک کودکان کاربر، پس از برخورد بسازی باربي، برتز و السا به این ترتیب محقق مي شود که سلیقه

گفته، نیازهای جدیدی را در خود احساس کرده، به پیش کارتوني -زندگي پیشنهادی الگوهای عروسکي
 روند.دنبال ارضای آن مي

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                      

یادآوری است، در این میان جنس مؤنث، به دلیل علایق مرسوم خویش، بیشتر از جنس مذکر در معرض آسیب قرار  لازم به .1

گرایي، حاوی دو دارد، زن در عرصه مصرفدارد. استاد مطهری در کتاب نظام حقوق زن در اسلام، با اشاره به همین معنا بیان مي
یشتر گرایي هر چه بداری دال بر مصرفطلب، هدف تبلیغات نظام سرمایهتنوع نقش متفاوت است، از سویي زن به عنوان موجودی

اری دگیرد و از سوی دیگر به دلیل زیبایي و جذابیتي که از آن برخوردار است، به شکل ابزاری مورد سوءاستفاده نظام سرمایهقرار مي
 دهد.ی مصرف بیشتر و هر چه بیشتر سوق ميگردد و جامعه را به سوزدگي در جامعه خود ميقرار گرفته، مبلغ مصرف
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اند هوجود دارند که با الگوپذیری از باربي، کیف آرایشي وی را تهیه کرد ای در جامعهساله 5-6کودکان 
برند. به همین ترتیب احساس نیاز نسبت به روند، ميهایي که ميها و جشنو آن را با خود به میهماني

ها، از دیگر نیازهایي است که کاربران باربي و های مختلف، تاج، قصر و مانند آنبرخوردار بودن از حیوان
بعد، کاربران الگوهای عروسکي باربي و  کنند. اما در گامها را در خود احساس ميبرتز در گام نخست آن

 گردند، از این رو آنان در حاليها(، مواجه ميهای مزبور )و وسایل جانبي آندرپي عروسکبرتز، با تغییر پي
ا و هکنند باید عروسکاند، احساس ميکه هنوز از وسایل جانبي عروسک قبلي خود استفاده لازم را نکرده

تفاده اند، اسها و وسایل جانبي جدیدی که به بازار عرضه شدهگذاشته، از عروسکوسایل قبلي خود را کنار 
 است. گرایي و مدپرستيای برای مصرفزدگي و دیدن زندگي به مثابه عرصهکنند و این آغاز فرایند مصرف

 طحو انعکاس آن در س کارتوني -های الگوهای عروسکيسازیای از سلیقهتصاویر زیر بیانگر نمونه
 کاربرانشان است:
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تا کفش  تاپ و تلفن و ساعت گرفتهتصاویر زیر نیز گستردگي وسایل جانبي الگوهای عروسکي، از لپ
 و دوچرخه و وسایل ورزشي را به نمایش مي کشند:
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گرایي دخترش در جریان کاربری از گیری مصرف، در مصاحبه خود با اشاره به اوجساله 4مادر یاسمن 
 :داشتکارتوني باربي بیان مي -الگوی عروسکي

 ها همش ازالعاده ساخته که از هر نظر کامله! اون تازگيیاسمن توی ذهنش از باربي یه موجود فوق»
ر روز ن ههاش بشه! به علاوه یاسمهای قشنگ بخریم تا مثل باربيخواد که براش لباسمن و پدرش مي

های جدیدش رو بپوشه. یاسمن در این سن کم، خیلي خواد لباسکنه و ميهاش رو عوض ميلباس
 !«.دونم با این روال، کارش به کجا مي کشهطلب شده و من نميتنوع

، در پژوهش خویش، از کودکان پیش دبستاني خواست تا وسایل مورد استفاده 1یکي از دانشجویان نگارنده

کالای  30تن هستند، مشخص کنند. این کودکان در گزارش خود از قریب به دارای برچسب بنخود را که 

 .2کردندها استفاده ميتن، به خرید آن دست زده و از آنتني یاد کردند که پس از دیدن کارتون بنبن
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
 خانم لیلا صمدی .1

تن، اسباب بازی، کیف، کفش، ماشین، جوراب، کاغذ دیواری، این وسایل عبارت بودند از: ساعت، لباس، انواع موجودات بن .2

ناب، ربین، بالش، عکس، طشرت، هواپیما، دوتن، موتور، عروسک، کمد لباس، تيدی، تیر، بازی بنروتختي، برچسب، نقاب، سي
 پاش.کلاه، کمد لباس، دفتر، نقاب، آب
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 هایساله است. این تصاویر به خوبي حجم قابل توجه مصرف کالا 6آ اق پانتهتصاویر زیر، متعلق به ات
 کنند:های دیجیتال را ترسیم ميتهیه شده تحت تأثیر کاربری از بازی

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 83/اثرات اقتصادی 

 

  
   

   
 
 
 
 
 
 
 

                 تصاویر زیر، متعلق به بازی باب اسفنجي است. باب اسفنجي که کارش سرخ کردن همبرگر
های مطرح در کارتون باب اسفنجي )پاتریک، اختاپوس، باشد، همراه با سایر شخصیت)مک دونالد( مي

هشت پا، خرچنگ، سندی، پلانکتون، خانم پاف، مرمیدن و پسر صدفي(، به شکل غیرمستقیم مصرف 
 کنند:همبرگر مک دونالد را تبلیغ مي
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کودکان مصاحبه شده، به وضوح گویای تأثیرپذیری بسیاری از کودکان  های ارایه شدهبررسي اظهارنظر
های مورد کاربری آنان است. اگر در این قسمت ها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتوناز القائات پنهان بازی

مت توان در سه قسهای باب اسفنجي محدود کنیم، اظهارنظر کودکان در این باب را ميبحث را به کارتون
 بندی کرد.تأثیرپذیری و شرطي شدن، آرزوی مصرف همبرگر و مصرف عملي همبرگر، طبقه

های خود با اشاره به شخصیت طنزآمیز باب اسفنجي که آنان را به خنده برخي از کودکان در مصاحبه
 اندازد، به نوعي شرطي شدن خود با سایر ابعاد باب اسفنجي، از جمله تهیه همبرگر را که شغل ویمي

 گذارند:است، به نمایش مي
 دوست داری؟ تربیشهایي رو دایانا خانم، تو چه کارتون -»

 باب اسفنجي و پاتریک.
 باب اسفنجي چه جوریه؟ -

 زرده.
 اخلاقش چه جوریه؟ -

 مهربونه.
 کنه؟چه کار مي -

 .ساله( 5)دایانا،  «پیتزا بازی
 بیني؟ميرو  هایيکارتون چه بگي شهمي آقا ارسلان،خوب  -»

 دوو. اسکوبي دونم، امُممممنمي اونو اسفنجي، اسم باب
 هست؟ جوری چه اسفنجي باب کارتون -

 کنه.مي حل رو همه و مشکلات خندونهرو مي همه و رهمي و بامزه خوب اسفنجي باب
 کنه؟مي رو حل همه مشکلات چه جوری -

 «شد خوب گرفت، جشن براش بود، ناراحت اختاپوس مثلاً کنه،مي کمک همشون به و خندونتشونمي
 .ساله( 6)ارسلان، 

 های دیگه دوست داری؟از کارتون تربیشمونا خانم چرا باب اسفنجي رو  -»
 .ساله( 6)مونا،  «خورهخنده و همش همبرگر ميچون با همه خوبه و مي
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دیگر  خي ازها منحصر به باب اسفنجي نیست و برعشق ورزیدن به خوردن همبرگر، پیتزا و مانند آن
ساله در مصاحبه خود در  6پردازند. عرفان الگوهای امریکایي نیز مستقیم و غیر مستقیم به طرح آن مي

 داشت:همین ارتباط چنین بیان مي
 دوست بیشتر کدومشون رو بگي بهم شهداری، مي دوست نینجا رو هم هایپشتلاك گفتي عرفان -»

  داری؟

 لئو و مایکل.

 ؟داری تدوس رو لئو چرا -

 و ماهره.  شجاع خیلي لئو آخه

 کنه؟مي مگه لئو چه کار -

. کنهمي استفاده ازشون گیره،مي یاد جدی خیلي رو دهمي یاد بهشون استادشون که رو چیزایي اون
 . کرد گروه رهبر اون رو این کارش برای استادشم

 ؟میاد خوشت چي برای از مایکل -

 . بامزه هست خیلي

 بامزه هست؟ گيمي که هکنمي چه کار -

  .«دونهنمي خوردن جز هیچ کاری دیگه ببینه پیتزا. پیتزاعه عاشق اون
های ارشرطي شدن کلاسیک، دیگر رفت بر مبنای ،)و موارد مشابه( کودکان پس از مطلوب دیدن باب اسفنجي

ان آقای ه همبرگر در رستوربینند، از این رو کار وی که تهیرا نیز مطلوب مي)یا الگوهای مشابه( باب اسفنجي 
ها خوشمزه و خوب است! پس از این همبرگر ،دارندخرچنگ است، مورد توجه آنان قرار گرفته، بعضاً بیان مي

به صورت  ند(،انتیجه اخیر، علاقه به مصرف همبرگر )حتي برای کودکاني که آشنایي قبلي با همبرگر نداشته
 آید:یک میل و آرزو درمي

 کنن؟با هم چه کار مي تربیشو پاتریک  باب اسفنجي -»
 خورن. همبرگر مي

 خورن؟خیلي همبرگر مي -
 آره زیاد. 

 تو هم همبرگر رو دوست داری؟  -
 آره. 

 تو هم دوست داری زیاد همبرگر بخوری؟ -
 .ساله( 5)طاها، « آره
 کنه؟باب اسفنجي دیگه چه کار مي -»

 کنه، همبرگراش هم خیلي خوشمزه هست.همبرگر درست مي کنه، همشتو رستوران آقای خرچنگ کار مي
 اس؟از کجا فهمیدی که همبرگرهاش خوشمزه -
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تونستم از همبرگرای باب اسفنجي چون همه همبرگرای باب اسفنجي رو دوس دارن. کاش منم مي
 ساله(. 6)ملیسا، « بخورم
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 آرشام تو چه کارتوني رو خیلي دوست داری؟ -»

 فنجي.باب اس
 کني چه شکلیه؟تعریف مي -

 .ساله( 6)آرشام،  «رن تو مغز باب اسفنجيها ميکنه. پلانکتوندرست مي های خوبهمبرگر
 بیني؟هایي رو ميحدیث چه کارتون-»

 بینم.از جم جونیور باب اسفنجي رو مي
 از اون چي یاد گرفتي؟-

 ساله(. 5)حدیث، « با دوستام بازی کنم، بستني و همبرگر بخورم
 از باب اسفنجي چي یاد گرفتي؟ -»

 یاد گرفتم غذا درست کنم.
 چه غذایي یاد گرفتي؟ -

 .ساله( 5/6)ریحانه، « خورهره همبرگر ميهمبرگر درست کنم. باب اسفنجي همیشه مي
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آنان دهند که اگر خانواده در برابر خواست های خود گزارش ميدر برخي از مواقع کودکان در مصاحبه
واست آنان خیزند تا اولیا خها به ستیز با خانواده برميمبني بر تهیه غذاهایي مانند همبرگر مقاومت کنند، آن

 را اجابت کنند:
 دوست داشتي باب اسفنجي باشي؟ -»

 نه، من دوست دارم مثل آقای خرچنگ باشم. 
 چرا؟ -

وام خدستاش درست کنه، من بعداً ميزمان با تونه یه عالمه همبرگرای خوشمزه همآشپز خوبیه، مي
 همبرگر بخورم.چند تا  آشپزشم، ازین همبرگرا درست کنم، بفروشم هر روز هم

 خوری؟برای غذا، همبرگر زیاد مي -
 دم، برام میاره.شه خانوم خرچنگ و من سفارش ميکنه، ميآره، مامانم همییشههه برام درست مي

 خوری؟ای رو نميدیگهفقط همبرگر دوست داری، یعني غذای  -
م، دای دوست ندارم، رستوران، همبرگر خرچنگي سفارش ميخورم، غذاهای دیگهنه، فقط همبرگر مي

 س. چون خیلي خوشمزه
 کني؟اگه مامانت برات همبرگر درست نکنه، چه کار مي -

 بندم محکم، صداش میاد.رم تو اتاقم، در رو ميخورم، ميکنم دیگه، غذا نميقهر مي
 کنن؟کني، مامان و بابات دعوات نميوقتي این کار رو مي -

 نه.
 کنن؟پس چه کار مي -

 .«خورمکنه یا غذا نميیا برام همبرگر درست مي
ه آورند و بمند شدن به همبرگر، به مصرف عیني و عملي آن روی ميسرانجام کودکان پس از علاقه
 گردند:ميهای مک دونالد این ترتیب مشتری بالقوه همبرگر

 حسن تو از باب اسفنجي چي یاد گرفتي؟ -»
 همبرگر خوبه!

 ی؟چه طور -
، بعد خوام، بعد بابام برام همبرگر گرفتخواستیم غذا بیرون بخوریم، من گفتم، همبرگر ميیه بار که مي

 ساله(. 6)حسن، « فهمیدم خیلي خوبه، دیگه دوست دارم همبرگر بخورم
 فتي؟از باب اسفنجي چي یاد گر -»

 همبرگر درست کردن. 

 کني؟چه جوری درست مي -
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 «یخورذاری و ميذاری تو نون، بعد گوجه و کاهو و خیارشور ميکني، بعد مياول گوشتتو درست مي
 .ساله( 5)زیبا، 

 

 کني؟چه جوری بازی ميروشا تو  -»
 .برمش بیرونکنم ميمي کالسکه و سوارر عروسکم

 بری؟کجا مي -
 .گردونمشتو خونه مي

 وسایل آشپزی چي داری؟ -
 .یخچال گاز، بشقاب، قابلمه،

 کني؟مي ایچه بازی -
 .کنمآشپزی مي کنم،خاله بازی مي

 کني؟چي درست مي -
 .غذا
 چه غذایي؟ -

 .همبرگر
 دیگه چي؟ -

 ساله(. 6)روشا،  «ماکاراني
مجازی به وفور وجود دارد و آنچه از آن یاد شد، مصداق بارزی از القائات پنهاني است که در فضای 

 ها به شدت در معرض آن قرار دارند.ها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتونکودکان خردسال کاربر بازی
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جدید،  های ارتباطيدر فصل نخست کتاب در ابتدا با اشاره به فرصت بودن و تهدید بودن توامان فناوری
ها و افزایش اولیای فرهنگي کشورهای مختلف جهان برای کاهش تهدیدهای فناوریخاطرنشان شد، 

اند، ای که در سطح خانه، مهد، مدرسه و جامعه فراهم آوردههای گستردهها، با بسترسازیهای آنفرصت
 و های ارتباطي پیشرفته برخورد کردهاند با مسایل و مشکلات فراروی کاربری از فناوریدر عمل کوشیده

ش ها را بیش از پیهای این فناوریوری کاربران از فرصت، امکان بهرهبکوشند تا با کاهش تهدیدهای آن
 فراهم آورند. 
ای ههای فرهنگي اخیر به شکلي است که حتي در کشورهایي که با فیلترینگ فناوریبسترسازی

های فرهنگي مناسب )نظیر اقدامارتباطي جدید مخالف هستند، در عمل کودکان و نوجوانان خویش را با 
زان آموزی و مانند آن(، به میهای اولیه زندگي و استفاده از سیم کارت دانشعدم کاربری از اینترنت در سال

شوند، مضاف این که قوانین وضع شده در این جهات، زیادی از دسترسي به محتویات نامناسب بازداشته مي
اولیای خاطي در کژکاربری فرزند از فضای مجازی، سلب صلاحیت رساند که حتي از کار را به جایي مي

 شوند.ها از آنان گرفته ميشده، کودکان آن
ها و که اکثریت قریب به اتفاق کشورهای جهان در برخورد با فرصت اما برخلاف تجربه بشری اخیر

ید مجازی و تولهای فضای مجازی با بسترسازی فرهنگي، تدوین قوانین لازم، مدیریت فضای تهدید
ران ایاولیای فرهنگياند، های آن برآمدههای فضای مجازی و افزایش فرصتکاهش تهدید در صددمحتوا، 

ها وجود این فناوری های ارتباطي پیشرفته، به صرف آن که امکان کاربری نامناسب ازدر مواجهه با فناوری
اند و روند ممنوعیت کاربری از ویدیو ها برخورد کردهیاین فناور دارد، به طور عمده با دیده نفي و انکار با

های اجتماعي تلفن همراه انجامیده در اوایل انقلاب، به روند ممنوعیت کاربری از ماهواره و برخي از شبکه
ها انتخاب نبوده، تحمیل هستند و در است، حال آن که برخلاف تصور اولیای فرهنگي کشور، فناوری

ها، با استفاده از تجربه بشری، های آنها و افزایش فرصتای کاهش آسیب فناوریشرایط اخیر باید بر
 دست به بسترسازی فرهنگي برای کاربر کاربران از آن زد.

رویکرد اخیر خود به خود امکان بسترسازی فرهنگي جهت فضای مجازی را به میزان زیادی محدود 
ی کاربری مناسب از فضای مجازی و برخورد با های لازم براکرده است. مضاف بر این، خلاء قانون

 گردد. های نامناسب از این فضا، امر مهم دیگری است که در جامعه به وضوح ملاحظه ميکاربری
ایران از ، گره خوردن برخي از خلاءهای اجتماعي با فضای مجازی در علاوه بر آنچه از آن یاد شد

گیری نوعي از مقاومت ماعي موجود در جامعه، نظیر شکلسویي و عدم توجه به برخي از فرآیندهای اجت
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منفي در برابر مسوولان و اولیای فرهنگي از سوی مردم، کار را به آنجا کشانده است که سردرگمي مواجهه 
 مسوولان با فضای مجازی در کشور به متجاوز از دو دهه برسد.
ر نظام توان مستقیماً دضای مجازی را ميانعکاس مستقیم سردرگمي اولیای فرهنگي نظام در مواجهه با ف

این معنا که به سبب علایق ها، ملاحظه کرد. به آموزش پیش دبستان و آموزش عمومي کشور و خانواده
دت های ارتباطي پیشرفته، آنان به شگسترده کودکان، نوجوانان و جوانان به پدیده نو، جذاب و متنوع فناوری

اما اولیای آموزش پیش دبستان و آموزش و پرورش عمومي کشور با  اند،متوجه فضای مجازی گردیده
های ارتباطي جدید در محیط پیش دبستان، دبستان و دبیرستان، در عمل در مخالفت با کاربری از فناوری

ورزی، امکان بسترسازی فرهنگي جهت های ارتباطي پیشرفته موضع گرفته، همین تخالفبرابر فناوری
های ارتباطي جدید در آموزش پیش دبستان و آموزش عمومي را به میزان بسیار زیادی از کاربری از فناوری

 سوزی رسانده است. سازی در این جهت، کار را به فرصتمسوولان ذیربط سلب کرده، به جای فرصت
از از این رو با توجه به آنچه از آن یاد شد، مداخله جدی در امر کاربری کودکان، نوجوانان و جوانان 

های ارتباطي پیشرفته الزامي است. در راستای بسترسازی فرهنگي جهت کاربری کودکان از فناوری
 -یتيشناختي، خانوادگي، تربای انجام شد تا اثرات زیستي، روانهای اخیر، پژوهش میداني گستردهفناوری

اربری زیباشناختي کاخلاقي، آموزشي، اجتماعي، فرهنگي، اعتقادی، سیاسي، اقتصادی، زیست محیطي و 
 قتصادیاهای ارتباطي جدید مشخص گردد. کتاب حاضر به گزارش اثرات کودکان پیش دبستاني از فناوری

 های ارتباطي پیشرفته پرداخته است. کاربری کودکان پیش دبستاني از فناوری
جدید،  يهای ارتباطی کاربری کودکان پیش دبستان از فناوریاقتصادپس از بررسي میداني اثرات 

 بندی و ارایه گردیدند:زیر طبقهاطلاعات به دست آمده ذیل عناوین 
 های اولیه در زمینه معرفي برخيآموزش رفتارهای اقتصادی، تشویق کارآفریني کودکان، ارایه آموزش

های ها به کودکان، طرح امکان کاربری اقتصادی از فضای مجازی برای کودکان، آموزشاز حرفه
، فشار دوستان در جهت مصرف هر تربیشگرایي هر چه دادن کودکان به سمت مصرف غیررسمي، سوق

خشي بجهتآفریني در سبک زندگي کودکان، کالاهای تبلیغ شده در فضای مجازی، تحول تربیشچه 
هن داری در ذای اقتصاد سرمایههای کلیشه، نهادینه کردن برخي از قالبای نامناسب به کودکانحرفه

 احساس حقارت مضاعف،سرخوردگي در کودکان اقشار اقتصادی متوسط و ضعیف جامعه، ایجاد  ،کودکان
 .هاها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونبازیهای اقتصادی از کودکان کاربر سوءاستفاده
به ضرورت عطف توجه اولیا، اولیای پیش دبستان و اولیای تربیتي « آموزش رفتارهای اقتصادی»عنوان 

 ودکان در جامعه اشاره دارد.ک
آید. مطالعات مي های مهمي در رفتار اقتصادی بعدی کودك به شمارهای اولیه عمر کودکان، سالسال

هایي های اولیه زندگي سالاند که سالها، نشان دادهانجام شده متعددی در زمینه رفتار اقتصادی انسان
 شوند.مي های اقتصادی فرد شمردهانداز و رفتارمهم در روند مدیریت پول، پس



 91/ بندی و نتیجه گیریجمع

 

شود، آموزش مفاهیم پیچیده اقتصادی به کودکان مورد نظر مي البته وقتي از آموزش رفتار اقتصادی یاد
نیست، بلکه تلاش در جهت ارایه عیني و ملموس مفاهیم اقتصادی به کودکان برای عطف توجه بعدی و 

 آنان به مسایل اقتصادی است. تربیش
زش مفاهیم اقتصادی به کودکان، باید با توجه به سطح تحول ذهني کودکان خردسال، به برای آمو

شکلي غیرانتزاعي و ملموس عمل کرد، به این معنا که کودکان پیش دبستاني در دوره تفکر عیني خویش 
 لهای فرارویشان، صحیح عمبرند و منطق ابتدایي آنان، در برخورد عیني و ملموس با پدیدمي به سر

کند، اما مفاهیم انتزاعي برای آنان قابل فهم نیست. از این رو اولیا و اولیای مهد و پیش دبستان باید مي
بکوشند تا در محیط خانه یا مهد و پیش دبستان، با طرح مفاهیم اقتصادی به شکل عیني و ملموس برای 

 ویق کنند.شان تشها در زندگي روزمرهکودکان، آنان را با این مفاهیم آشنا ساخته، نسبت به به کارگیری آن
برای آموزش کودکان پیش دبستان  آموزش رفتارهای اقتصادی، خاطرنشان شده است،در ادامه عنوان 

های توان از بازیمي اند،ها ثبت نام شدهها و پیش دبستانيبرند و یا در مهدمي هایشان به سرکه یا در خانه
 اند، استفاده شایاني داشت. هایي که برای این کودکان تهیه شدهمایيها و پویاندیجیتالي، کارتون

، مقوله تربیت کارآفرین کودکان خردسال مورد توجه قرار گرفته «تشویق کارآفریني کودکان»در عنوان 
ه سالان جامعه بدر جهان امروز، مقوله تربیت خلاق و کارآفرین کودکان تا بزرگو خاطرنشان شده است، 

 ای اساسي در سطح جوامع مختلف بشری مطرح شده است.مسألهعنوان 
بخشد و وی را قادر به مي پذیر و متفاوتخلاقیت از جهتي به سبب آن که به آدمي تفکری انعطاف

اندیشمندان جامعه قرار دارد و از گران و پژوهش سازد، مورد توجهمي چالش با شرایط مبهم و حل مسأله
تواند مي گیرد ومي ن که در بروز و نمود عیني خود پایه نوآوری و کارآفریني قرارجهت دیگر به دلیل آ

 ای را برای جامعه رقم بزند، مورد توجه سردمداران جامعه قرار گرفته است.تحولات اقتصادی گسترده
ها، اورینها بر افزایش یا کاهش خلاقیت کودکان کاربر فمطالعات انجام شده در ارتباط با تأثیر فناوری

های انجام شده در این زمینه، تأکید دارند که حکایت از نتایج متفاوتي دارد، به این معنا که غالب پژوهش
افزاید، زیرا های ارتباطي جدید بر میزان خلاقیت و خلاق عمل کردن کودکان ميکاربری از فناوری

ر و از سوی دیگر به دلیل ایجاد امکان ها از سویي با ارایه انبوهي از اطلاعات به کودکان کاربفناوری
های گسترده برای کودك )نظیر تولید موسیقي، تکمیل داستان و مانند آن(، شرایط مناسبي برای عمل

آورد، اما معدودی از مقالات از اثر های ارتباطي جدید پدید ميخلاق عمل کردن کودکان کاربر فناوری
مل ها فرصتي برای خلاق عکنند، زیرا فناوریها یاد ميناوریها برخلاقیت کودکان کاربر فمنفي فناوری

 گذارند.کردن آنان در محیط بیرون باقي مي
پذیر است که اگر کودکان در حد اندکي از رسد حل تعارض اخیر به این صورت امکاناما به نظر مي

ها و فعالیت وامان از فناوریها نشوند، در جریان کاربری تها برخوردار باشند و غرق کاربری از آنفناوری
تر عمل کنند، اما اگر کودکان به شکل افراطي به کاربری از توانند خلاقخلاق و سازنده در جهان بیرون، مي

ها با مسحور ساختن آنان به خود، امکان کاربری بهینه و مناسب را از آنان سلب ها بپردازند، فناوریفناوری
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یا ایجاد ترس، اضطراب، احساس بدشکلي بدني و مانند آن در کودکان، در  کرده، با وابسته کردن کودکان و
 تواند به منکوب کردن خلاقیت آنان بینجامند. عمل در مسیر رشد و تعالي آنان مانع پدید آورده، مي

 برای تربیت کودکان کارآفرین در سطح پیش دبستان، سه اصل مهم باید مورد توجه قرار بگیرد.
ای است که وی فردی خودمدار نباشد و در تحلیل جهان هستي، کودك به گونه اصل نخست تربیت

اشد ای بتنها و تنها خودش را نبیند و همه چیز را معطوف به خودش نخواهد. اگر تربیت کودك به گونه
، دیگر هایمدار بوده، احساس مسوولیت اجتماعي داشته باشد و خود را نه تنها در برابر انسانکه فردی جمع

الي سبلکه در برابر دیگر عوامل زیست محیطي نیز مسوول بداند، در آن صورت فرد کارآفرین، در بزرگ
 ها، حاضر به کسب سود نخواهد بود. تربیتحتي به بهای تخریب زیست محیط و آسیب یا کشتار انسان

ر خواهد شد که اگای که خود را در برابر دیگران و هستي مسوول احساس کنند، سبب ها به گونهانسان
لکه قله نداند، ب تربیشفردی کارآفرین نیز شد، افق کارآفریني خود را محدود در سود و کسب سود هر چه 

ر و حتي های دیگنهایي کارآفریني خویش را رسیدن به امکاناتي بداندکه با آن خیر، رفاه و سعادت انسان
 رقم بزند. عوامل زیست محیطي خود را

ربیت خلاق کودك )به عنوان یکي از عوامل مؤثر در کارآفرین واقع شدن فرد( و اصل دوم و سوم، ت
 تربیت کارآفرین کودك هستند.

های افراد خلاق در کودك، الگویي عملي از برای تربیت خلاق کودك اولیا باید ضمن ایجاد ویژگي
های خلاق دیگر برای خلاق عمل کردن خود در برابر فرزندشان مطرح کنند. مضاف بر این، معرفي الگو

 کودك و تشویق عملکرد خلاق وی از دیگر مواردی است که توجه بدان ضرورت دارد.
ذیری، پتشویق مواردی نظیر متفاوت اندیشدن و به چالش کشیدن افکار مرسوم توسط کودك، ریسک

ي، از نای عقلاتحمل ابهام و بارش فکری در مواجهه با مسایل مختلف و کوشش در حل مسایل به شیوه
شود. به همین ترتیب اولیا باید برای تربیت خلاق های مطلوبي است که در افراد خلاق ملاحظه ميویژگي

 د. نمایش بگذارن کودکشان، تلاش کنند، الگویي خلاق از خودشان در برابر کودك ترسیم کرده، به
ه ه مفهوم کارآفریني را بهای کارآفرین در داستان و نمایش و فیلم، امر مهم دیگری است کطرح الگو

های عیني و ملموس برای کند. بالطبع هر چه اولیا در ارایه الگوشکل عمیقي در ذهن کودك ثبت مي
 ی داشته باشند، نتایج ارزشمندتری در این میان خواهند گرفت.تربیشفرزند تلاش 

الي به طرح های دیجیتاهمیت خلاقیت و کارآفریني سبب شده است که برخي از طراحان بازی
تا  واندتها هم ميهایي با هدف خلاق و کارآفرین تربیت کردن کودکان بپردازند که انجام این بازیبازی
 ی به کمک اولیا آمده، کودك آنان را در جهت خلاق و کارآفرین شدن یاری رساند.حدود

ین باورند که آفریني بر اپردازان کاردرباره تربیت کارآفرین کودك نیز باید بیان داشت، بعضي از نظریه
دادن پول توجیبي مستمر به کودکان، در عمل کودکان را به صورت کارمنداني که سر هر ماه در انتظار 

کند که این روحیه در تعارض دریافت حقوق هستند درآورده، روحیه کارمندمآب بودن را در آنان نهادینه مي
لیا به جای دادن پول توجیبي به فرزندشان، با احاله با روحیه کارآفریني است، از این رو بهتر است او
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های داخل یا خارج خانه یا انجام برخي از تعمیرات نظیر انجام برخي از کار -های مختلفي به اومسوولیت
ها یا هدایای مورد نظر اولیا برای سفارش دادن تهیه کارت پستالشویي، جزیي مورد نیاز خانه، ماشین

در برابر کار انجام شده فرزند، دستمزد  -های مورد علاقه کودك برای خودشاب بازیاطرافیان، تهیه اسب
 الزحمه به فرزندشان پرداخت کنند. و حق

مهمي که در امر کارآفریني فرزند باید مورد تأکید خاص قرار گیرد، ترسیم افق نهایي کارآفریني  نکته
است، اما  رتبیشو  تربیشیت کارآفریني کسب سود های خودمدار، غااست، به این معنا که در عرف انسان

پندارند، غایت کارآفریني هایي که خود را در برابر جمع و جامعه جهاني خویش مسوول ميدر عرف انسان
فرد کارآفرین به جامعه و جامعه جهاني و عوامل زیست  تربیشکسب پول نبوده، غایت خدمت هر چه 

 را است.گهای دیني و معنویتفق، افقي انساني و مورد عنایت دیدگاهمحیطي خودش است که بالطبع این ا
به این مسأله پرداخته « ها به کودکانهای اولیه در زمینه معرفي برخي از حرفهارایه آموزش»در عنوان 

بلت، باکس، تهای موجود در روی ایکسها و کارتونهای دیجیتالي، پویانمایيخي از بازیبرشده است که 
ها و مشاغل نظیر آشپزی، خیاطي، ای، به طرح بعضي از حرفههای ماهوارههمراه، رایانه و کارتون گوشي

اند که تعدادی از این ها، برای کودکان پرداختهپرستاری، کشاورزی، دامداری، فروشندگي و مانند آن
ستند ها هها و پویانمایينها، کارتواما انبوه دیگری از بازی ها برای کودکان خردسال مفید هستند.آموزش

پردازند که سنخیت چنداني با فرهنگ بومي ایران ندارد. هایي برای کودکان ایراني ميکه به طرح حرفه
بنابراین اولیا، اولیای پیش دبستان و اولیای تربیتي کودکان در جامعه، باید توجه داشته باشند که در صورت 

واند تدکان از محصولات فضای مجازی، فرزند یا متربي آنان مياعمال مدیریت آنان بر چگونگي کاربری کو
ای داشته باشد، اما در غیر این صورت، ممکن است کودکاني که در سن از این محصولات استفاده بهینه

ها ا، کارتونهها، پویانمایيهای دیجیتالي، کلیپبرند، در برخورد با بازیدیگرپیروی اخلاقي خود به سر مي
ه جای بهای پرآب و رنگ غربي، تحت تأثیر القائات این محصولات فرهنگي قرار گرفته، فیلم و خلاصه

هایي نظیر خوانندگي، نوازندگي، رقاصي و مانکن بودن های ارزشمند، به اندیشه پرداختن به حرفهحرفه
 .برای آینده خود بیفتند که البته این دست از موار،د در تخالف با فرهنگ بومي آنان است

ن آید، ایبرمي« طرح امکان کاربری اقتصادی از فضای مجازی برای کودکان»گونه که از عنوان همان
 عنوان ناظر به آموزش غیرمستقیم کودکان در جهت کاربری اقتصادی از فضای مجازی است.

 رکنند که گاهي اولیا یا خواهر و برادکودکان پیش دبستاني در برخورد با فضای مجازی ملاحظه مي
تر آنان با استفاده از این فضا، دست به خرید لوازم مورد نیاز یا مورد علاقه خویش زده، در موارد بزرگ

دیگری ممکن است لوازم اضافي خود را با استفاده از فضای مجازی به فروش برسانند، از این رو متوجه 
 ادی داشت.توان از فضای مجازی به شکل خرید یا فروش، کاربری اقتصشوند که ميمي

ان های غیرمستقیم، کودکهای الگوبرداری از رفتار اولیا و آموزشتوجیه کودکان و آموزش آنان به شیوه
 ها وتواند در ارتقای آموزشهای اقتصادی فضای مجازی بیش از پیش آشنا ساخته، ميرا با ظرفیت

 های اقتصادی کودکان به شدت مؤثر واقع آیند.رفتار
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های از فضای مجازی احتمال دارد، انگیزه تربیشای دبستان در جریان کاربری هکودکان در سال
ت های دبستان ممکن اسدیگری برای کاربری از فضای مجازی بیابند، به عنوان مثال، کودکان در سال

مي ها و یا اقلاوجوی وسایل مورد نیاز خویش در فضای مجازی برآیند و یا ملاحظه سایتشخصاً به جست
رسند، این انگیزه را پیدا کنند که خودشان نیز وارد عرصه تجارت در فضای مجازی به فروش ميکه 

 الکترونیکي شوند. 
ها يپویانمایها و های دیجیتال، کارتونبازیظرفیت مهم و قابل توجهي است که « آموزش غیررسمي»

  باشند.ای مياز آن برخوردارند و متضمن القائات اقتصادی، سیاسي و عقیدتي گسترده
برخي از های ضمني در جامعه پرداخته است. های غیررسمي به مقوله مهم آموزشعنوان آموزش

و  «خارج از یک برنامه درسي مستقیم»دانند که گران یادگیری غیررسمي را یادگیری خاصي ميپژوهش
 دهد.، رخ مي«خارج از دیوارهای مدرسه»

ذیرد، پوزش غیررسمي که معمولاً در بیرون از مدرسه صورت ميورزند، در آممحققان دیگری تأکید مي
کمتری  مندیبه سبب آن که محتوای آموزشي با توجه به علایق فراگیران تهیه و تدوین شده و از ساخت

انگیزه دروني فراگیران را معطوف به خود کرده، آنان با علاقه بیشتری به این آموزش  برخوردار است،
 پردازند.مي

لم، آهنگ، ، فیعلمي، بازدید، داستان، کلیپ، پویانمایيتواند از طریق یک گردش ش غیررسمي ميآموز
 پوستر، عروسک و اسباب بازی و مانند آن، اطلاعاتي را به کساني که مخاطب وی هستند، انتقال دهد.

عدم  به دلیلهای مثبت تا منفي باشند، اما توانند واجد ارزشهای غیررسمي به لحاظ ارزشي ميآموزش
های غیررسمي در جامعه، متأسفانه در غالب موارد اثرات منفي آن متوجه جامعه ایران شناخت کافي آموزش

ها هستند، شده است. به عنوان نمونه، و کودکان و نوجوانان و جوانان که هدف عمده این نوع از یادگیری
ا، با ارایه هانند باربي، برتز، السا و آنا و نظایر آنهای الگوهایي مها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونبازی

گرایي، به سادگي گذراني و مصرفاندامي غیرواقعي و در اوج رفاه، تجملات، مدگرایي، خوشفردی با 
ا در کودکان های اخیر( راحساس بدشکلي بدني، اضطراب و افسردگي )ناشي از نداشتن امکاناتي مشابه الگو

ر های مختلف دتوانند به القای ارزشهای غیررسمي ميند. در سطحي فراتر، یادگیریزنکاربر دامن مي
و  های فرهنگيهای اقتصادی و سیاسي گرفته تا ارزشها از ارزشکاربران دست بزنند، طیف این ارزش

 اند.اعتقادی گسترده
آن هستند،  اني ایراني کاربرهای دیجیتالي که کودکان پیش دبستها و بازیها، پویانمایيملاحظه کارتون

ای هستند و در دلالت بر آن دارد که این محتویات در غالب موارد حاوی القائات پنهان زیاد و گسترده
به  .هستندگرا و پرهوس به مخاطبان خود مجموع به دنبال ارایه و القای یک نظام ارزشي دنیامدار، لذتّ

هکده لازلو و بازی سیمز، مروج روابط عنان گسیخته های شرك، باب اسفنجي، دعنوان مثال، کارتون
 گرایي هستند.دوجنس و هم جنس
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وش، پهایي مانند نیمه ابری، ظهور نگهبانان، نهُ، شاهزاده مصر و گربه چکمهنمایيها و پویایيکارتون
 .هستندد ونفي دین یا ایجاد تردید در دین و منجي و یا ستایش قوم یه در صددبا القائات عقیدتي خویش 

م و فوکار، تاهای بد، پاندای کونگهایي مانند پرندگان وحشي، خوكها و بازیها، پویانمایيکارتون
ها، یا دست به نفي رقبای سیاسي غرب زده و یا به شناس و نظایر آنماوس، لوك خوشجری، میکي

، هایي مانند نیمه ابریا و کارتونهها، پویانمایيپردازند و سرانجام بازیستایش غرب و یا قوم یهود مي
ها، ضمن ارایه سبک زندگي امریکایي به کاربران خردسالشان، اهداف تجاری باربي، پوُ و نظایر آن

 اند.دونالد( را در دستور کار خود قرار دادههای غربي )مانند مکشرکت
ربیت ت در صددي وجود داشته، هایي است که در آن القائات پنهان قابل توجهای از بازیبازی پوُ نمونه

 ها و هنجارهای جوامع غربي است. کاربران خود به صورت یک انسان با ارزش
پو همچون سایر کودکان باید درس بیاموزد، به تفریح برود و البته مراقب بهداشت فردی خود باشد، اما 

ت، کودکان در روند مراقبت با وجود آن که بازی پو عمدتاً برای کودکان خردسال طراحي و تدوین شده اس
 بیند.از پو، با تمایلات عاشقانه او )و البته بهم خوردن این روابط( نیز خود را مواجه مي

در کنار القائات مفید بهداشتي پو، پو ضمن ترسیم جنس مؤنث در اوج آرایش، به تبلیغ روابط نزدیک 
 پردازد.آن هم مي های فرهنگ غربي )نظیر جشن هالووین( و ماننددو جنس یا ارزش

. جالب باشدترین فراز القائات پو، طرح امریکا و محصولات کمپاني مک دونالد و کوکاکولا مياما مهم
 دهد. این که حتي بازی تفریحي پو را شکار محصولات مک دونالد تشکیل مي

بک یي و سگراداری از پو، فراز دیگری از بازی پو است که مصرفارایه سبک زندگي در لفافه نگه
 کند.مدار را به کاربران خود القا ميزندگي لذتّ

خاطرنشان گردیده است که « تربیشگرایي هر چه سوق دادن کودکان به سمت مصرف»در عنوان 
یک انسان دارای نیازهای متفاوتي است. برخي از این نیازها، ناظر بر ابعاد زیستي و جسماني آدمي است، 

اجتماعي بودن و برخي دیگر از نیازها ناظر بر ابعاد رواني و معنوی وی است و برخي از نیازها معطوف بر 
 بالطبع یک انسان متعادل باید به همه نیازهای فطری خویش پاسخ لازم را بدهد.

اما تحولات خاصي که پس از انقلاب صنعتي و عمدتاً بعد از جنگ دوم جهاني در غرب رخ داد، گسترش 
ی برای دارو بروز و نمود آثار جانبي آن در جامعه بود، به این معنا که جهان سرمایهداری بیش از پیش سرمایه

 گرایيزدگي و مصرفبرآمد تا در عین تولید کالاهای مختلف، با تعمیق مصرف در صدد تربیشکسب سود 
 خود را تضمین کند. تربیشها، سود انسان

، رتبیشود که در عمل، مسأله مصرف هر چه داری چنان گسترده و عمیق بتلاش اخیر جهان سرمایه
و هر  تربیشداشت، خوشبختي در گرو مصرف به صورت یک ایدئولوژی درآمد، ایدئولوژی که اظهار مي

است و کساني که از کالاها و خدمات متنوع کم بهره هستند، در واقع از خوشبختي و نیک  تربیشچه 
 اند.انجامي دور مانده
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توان بیان داشت که این ها، ميها و پویانمایيها، کارتونصادی کاربری از بازیدر بررسي اثرات اقت
 توان به اثرات مستقیم و غیرمستقیم تقسیم کرد.بندی کلي مياثرات را در یک تقسیم

توان از ها، ميها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتوندر بررسي اثرات اقتصادی مستقیم کاربری از بازی
کالاهای  ای برای خریدهایي که کودك کاربر را در نقش یک خریدار حرفه)نظیر بازی هات مستقیم بازیالقائا

ه های ارایه شدها )مانند آگهي، تبلیغات همراه با برخي از بازیسازند(برندهای مشهور به بازی مشغول مي
 دکان پرداخته، نیازهای جدیدیهای روی خط دیجیتالي که به معرفي کالاهای مختلف برای کوقبل از بازی

ها های مطرح شده در فضای مجازی و وسایل جانبي بازیها و برِندآورند(، القائات مدبرای کودکان پدید مي
ها( یاد کرد. در تحلیل اثرات اقتصادی غیرمستقیم ها و کارتونهای طرح شده در بازیهای الگو)نظیر عروسک

های کودکان مورد توجه ها هم القائات پنهان موجود در بازیپویانمایي ها وها، کارتونکاربری از بازی
های مورد ها، پویانمایيها، کارتوناند. به عنوان نمونه، برخي از بازیهای دیجیتالي قرار داشتهسازندگان بازی

نند همبرگر اکوشند، برند خاصي )مزدگي را تبلیغ کرده یا مياستفاده کودکان، به شکل غیرمستقیم مصرف
 دونالد، کوکاکولا و نظایر آن( را در اذهان کاربران خود جای دهند.مک

های کاربران خردسال بازی تربیشزدگي هر چه گرایي و مصرفمجموعه موارد اخیر به مصرف
 های مورد استفاده کاربران خردسال خواهند انجامید.ها و پویانمایيدیجیتالي، کارتون

 عنوان بعدی« کالاهای تبلیغ شده در فضای مجازی تربیشهت مصرف هر چه فشار دوستان در ج»
است که در کتاب مورد بحث قرار گرفته است. در این عنوان بیان شده است که اگر چه کودکان در آغاز 

سالگي به بعد، در سطح کودکان خردسال گروه  5-6از حدود  دهند، وليتمایل چنداني به گروه نشان نمي
 یرد.گشکل مي

ای عمودی است، در حالي که کودك در گروه همسالان در کانون خانواده روابط اولیا و کودکشان، رابطه
ی از داند که از بسیارای افقي با دیگران مواجه است. به تعبیر دیگر کودك در خانواده ميخودش با رابطه

 های آنان باشد، اما وقتي کودكمر و نهيتری قرار دارد و باید تابع اجهات از اولیای خویش در مرتبه پایین
های پیوندد، در آنجا نه از روابط عمودی خانواده اثری هست و نه از برخوردبه جمع دوستان و همسالانش مي

شود کودك قدر عافیت را نفهمد، اما کودك در جمع عاطفي )و بعضاً کور عاطفي( اولیا که سبب مي
 بیند ونگر دوستانش مواجه ميهای واقعدیگران، خود را با برخوردهمسالان خود در روابطي هم سطح با 

های تها و قونگری از ضعفرسد که ارزیابي واقعنگر، به تدریج به جایي ميهای واقعدر گذر همین تعامل
 آورد.خویش به دست مي

ن به ن پیوستاز سوی دیگر، کودکان به سبب طبع مدني که به طور فطری از آن برخوردارند، در جریا
ند شوبرند تاحدی که گاهي اولیا با این مشکل مواجه ميگروه همسالان، از گروه و بودن در آن لذتّ مي

 دهد.که فرزندشان بودن نزد دوستانش را بر بودن نزد آنان یا میهماني رفتن با آنان، ترجیح مي
ردازند، ابراز پازمند آن هستند، ميهایي که برای آینده نیکودکان در جمع دوستانشان به یادگیری رفتار

کنند. کودك در گروه با دوستانش در پیشبرد امور وجود کرده و از ابراز وجود خویش احساس خرسندی مي
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کند، به دوستانش توجه و محبت کرده و از مختلف مشارکت داشته، با همیاری آنان اهدافي را محقق مي
دید ج« مایي»کند، در برد گروه به عنوان با گروه بازی مي آورد،آنان توجه و محبت متقابل به دست مي

کند، اما نکته مهمي که در ارتباط احساس لذتّ و شادماني دارد و در جریان باخت گروه، احساس ناکامي مي
با گروه همسالان باید به آن توجه داشت، مسأله انتظار همنوایي در گروه هست، به این معنا که یک کودك 

تواند از حمایت و همراهي گروه برخوردار شود که همنوایي لازم را با گروه نشان دهد و در به شرطي مي
خواست  گرفته و طبقهای گروه، مسیر مستقل خود را پیشصورتي که کودکي بخواهد بدون توجه به ارزش

 طرد وی دست خواهد زد. دروني خویش عمل کند، گروه به منزوی کردن و احیاناً
ر عصر جدید اهمیت رسانه بیش از پیش شده و کاربری از رسانه، بعد از خواب و تحصیل از آنجا که د

ه ها، نگیرد، مقوله مهم کاربری از فناوریهای افراد قرار مي)یا گذران معیشت افراد(، در رده بعدی رفتار
ان، کودک هایسالان که حتي در سطح کودکان نیز مطرح است و این مقوله درگروهتنها در سطح بزرگ

زان کاربری ها و میمطرح بوده، داشتن یا نداشتن تبلت یا تلفن همراه، کاربری داشتن یا نداشتن از فناوری
یر های تشکیل شده از کودکان پیش دبستاني )نظها به عنوان مواردی تعیین کننده در سطح گروهاز فناوری

 دبستاني ها( مطرح هستند.ها یا پیش های مسکوني، مهدکودكهای موجود در مجتمعگروه
که از  هایيها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونبه همین ترتیب کودکان در جریان کاربری از بازی

د تا با کوشنها، ميگردند که به دلیل علاقه یافتن به آنهای جذابي مواجه ميها کاربری دارند، با الگوآن
تیب گذارند، از این وسایل سود ببرند و به این ترخود به نمایش مي ها درخرید البسه یا وسایلي که این الگو

 اند، خود را بسان وی تلقي کرده و معرفي کنند.با تشابهي که به الگوی مورد نظر یافته
ها وجود دارد، دلالت بر آن دارد که ها و پیش دبستانيهای اجتماعي که در مهد کودكبررسي جریان

رین تهای مورد علاقه کودکان، یکي از شایعا و خرید لوازم تبلیغ شده توسط الگوهبرخورداری از فناوری
ها است و برخورداری از این ها و پیش دبستانيهای مسکوني، مهدکودكهای کودکان در مجتمعبحث

و ده ها نشکردند و کودکاني که حاضر به تبعیت از این هنجارهای گروه معرفي ميموارد به عنوان هنجار
ن، باب متن، اسپایدرمن، بتهایي مانند بندر تهیه تبلت یا گوشي همراه یا وسایل مورد استفاده الگو

شوند و دیگر ها تعلل بورزند، به نوعي ناهمنوا با گروه شمرده مياسفنجي، باربي، برتز، السا، مونا و نظایر آن
 زنند.اعضای گروه دست به نفي و انکار آنان مي

، تا حدی که مصرف به تربیشگرایي هر چه ر سوق یافتن کودکان در مصرف و مصرفروند اخیر، د
 یابد.های آنان، تبدیل به هدف و ایدئولوژی آنان شود، ادامه ميجای رفع نیاز

آید، در این عنوان مسأله برمي« آفریني در سبک زندگي کودکانتحول»گونه که از عنوان همان
ان شده ها مورد توجه قرار گرفته، بیها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتونبازیتأثیرپذیری عمیق کودکان از 

 زند.ها رقم مياست که تأثیر اخیر سبک زندگي جدیدی را برای کودکان کاربر فناوری
ها، های ارتباطي پیشرفته و تولید انبوهي از بازیهای تبلیغاتي غرب با استفاده از فناوریدستگاه

پذیری کودکان مؤثر واقع آمده، پیش های مورد نظرشان، در عمل در جریان جامعهویانمایيها و پکارتون
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از آن که اولیا، اولیای مهد و اولیای تربیتي کودکان و نوجوانان در جامعه، به القای اهدافي انساني که به 
رح انبوهي از اهداف گرا )و سبک زندگي ملهم از آن( بینجامند، با ارایه و طشکل دادن آرماني معنویت

گرایانه، به تدریج آرماني جسماني و مادی را در گرایانه، پرخشونت و سلطهگرایانه، مصرفي، تجمللذتّ
آورند که این آرمان معطوف به جسم، در تجلي خود سبک زندگي مصرفي، شهوی، کودکان کاربر پدید مي

 رد.گرا و غیرمعنوی را به نمایش خواهد گذاپرست، خشونتتجمل
در داری در تلاش برای گسترش سیطره خود بر جهان هستي و افزایش سود خودش، جهان سرمایه

را در کودکان، نوجوانان، جوانان و دیگر اقشار اجتماعي به  تربیشاست تا مصرف و مصرف هر چه  صدد
ها، رتونهای دیجیتالي، کاشدت دامن بزند. این هدف در کودکان با استفاده از مواردی نظیر بازی

کوشد تا با ارایه داری ميگردد. به این معنا که جهان سرمایهپذیر ميها، امکانها و مانند آنپویانمایي
های های مختلف برای کودکان خردسالي که در دوران دیگرپیروی اخلاقي خود قرار دارند، چنان الگوالگو

دازش کنند که کودکان الگوبرداری از مطرح شده را در چشم و دل کودکان جذاب و دوست داشتني پر
 ها را پیشه خویش کنند. آن

 ها وهای دیجیتالي، کارتونای که بازیهای پسرانه و دخترانهکودکان در روند الگوبرداری از الگو
ها های اخیر، بدانکوشند تا با در آمدن به هیبت الگواند، در آغاز ميها برای آنان مطرح ساختهپویانمایي

 تربیشو  تریشبگفته ها، علقه آنان به الگوی پیشجویيجویي داشته باشند، اما در گذر همین شباهتتشبه
 سازند.های ارزشي آنان را در ذهن خویش نهادینه ميمشيشده، در نهایت خط

درمن، یتن، اسپاهایي نظیر باربي، برتز، السا، سیندرلا، بنهای ارزشي که الگومشيمرور اجمالي خط
کنند، مشحون از اهداف مادی و ها به کودکان ارایه ميمن، باب اسفنجي، پاتریک و مانند آنبت

 گرا است.غیرمعنویت
ر ها تحت تأثیها و کارتونهای دیجیتال، پویانمایيپس از آن که کودکان در جریان کاربری از بازی

ل تاً متفاوتي پیدا کردند و تمایل به کاربری از وسایگردد، ذائقه مصرفي نسبها ارایه ميهایي که بدانالگو
های مطلوب طبعشان را یافتند و به کاربری از این وسایل اقدام کردند، به تدریج به جایي مورد استفاده الگو

کوشند پا در جای پای رسند که تغییرات ظاهری آنان، تحولاتي دروني برای آنان رقم زده، آنان ميمي
هایي ها رفتار کنند، به تعبیر دیگر با پذیرش اهدافي که الگوشان بگذارند و شبیه آنعلاقههای مورد الگو

کنند، ها برای کودکان خردسال کاربر مطرح ميمن و نظایر آنتن، اسپایدرمن، بتنظیر باربي، برتز، السا، بن
ان، در بک زندگي پیشنهادی آنها را پیشه خود کنند و به این ترتیب با الگوبرداری از سرفتاری مانند آن

عمل با پشت کردن به سبک زندگي انساني و مقید، سبک زندگي مصرفي و غیرمقید آنان را در خود به 
 نمایش بگذارند.

ای ه، این مسأله مورد بررسي قرار گرفته است که در بازی«ای به کودکانبخشي حرفهجهت»در عنوان 
بخشي مورد کاربری کودکان خردسال، اطلاعات ارایه شده در زمینه جهتهای ها و کارتوندیجیتالي، پویانمایي

 گردد.ای به کودکان، در مجموع مثبت ارزیابي نميشغلي و حرفه
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های مورد علاقه کودکان پیش دبستاني، در درجه نخست بررسي اطلاعات گردآوری شده در زمینه حرفه
ای هکودکان پیش دبستاني، متاخذ از بازیهای مطرح شده از سوی گویای این نکته است که شغل

ری که اند. نکته قابل توجه دیگها بودههایي بوده است که آنان کاربر آنها و پویانمایيدیجیتالي، کارتون
های مختلف در درجه بعدی اهمیت، در اطلاعات گردآوری شده مشهود است، محدودیت طرح عناوین حرفه

های عنوان شده از طرف کودکان تیب بررسي سنخ مشاغل و حرفه. به همین تراستاز سوی کودکان 
 آیند.های محدود نیز غالباً مشاغلي سطح پایین و بدون تخصص به شمار ميبیانگر آن است که همین حرفه

های غالباً غیرتخصصي های عنوان شده از سوی کودکان ایراني و یا طرح حرفهالبته محدودیت حرفه
 د، دانست.پردازنهایي که به معرفي مشاغل مختلف مينباید نشأت گرفته از محدودیت بازیاز سوی آنان را 

ترسازی توان عدم بسدر تبیین علت محدودیت و ابتذال نسبي مشاغل معرفي شده کودکان ایراني، مي
ن یهای آموزش پیش دبستان و اولیا را مسبب این امر دانست. به افرهنگي مناسب از سوی جامعه، نهاد

های تولید شده با هدف ایجاد یک مشتری بالقوه ها و پویانمایيها، کارتونبسیاری از بازی اگر چهمعنا که 
های اند، اما در این میان افراد و نهاداز کودکان کاربر یا به ابتذال کشاندن فهم سیاسي آنان طراحي شده

 صدد درگرایانه، ش گرفتن اهدافي انساندیگری هم هستند که بدون در نظر داشتن اهداف اخیر، با پی
 ها هستند.ارتقای فهم، درك و بینش انساني کودکان کاربر بازی

توان نتیجه گرفت، مسکوت ماندن بسترسازی فرهنگي برای کاربری اقشار مختلف جامعه بنابراین مي
لیای آموزشي )به ویژه کودکان( از محصولات فرهنگي عرضه شده در فضای مجازی از سوی جامعه، او

پیش دبستان و بعضاً اولیای خود کودکان، سبب شده است، کودکاني که غالباً شخصاً دست به خرید 
ه ای تغذیههای ماهواریا از کانال ها زدهها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونهای فشرده حاوی بازیلوح
زنند، در عمل از فضای مجازی ميهای مختلف در سازی بازیشوند و یا شخصاً دست به پیادهمي

هایي که فاقد اهداف انساني بوده، عمدتاً استثمار اقتصادی، فکری و سیاسي کودکان محصولات سایت
از  تریشباند، کاربری داشته باشند که البته حجم و میزان این تولیدها نیز بسیار کاربر را مدنظر قرار داده

 گراست.اندیشه و آرماني انسانهایي با های افراد یا جریانتولید
ت عنوان بعدی اس« داری در ذهن کودکانای اقتصاد سرمایههای کلیشهنهادینه کردن برخي از قالب»

که در کتاب مورد بحث قرار گرفته است. در این عنوان خاطرنشان شده است، آموزش رفتار اقتصادی امر 
اولیای  دبستان واز د توجه اولیا، اولیای آموزش پیش های پیش از دبستان مورلازمي است که باید از سال

هایي مانند درك ارزش پول، تربیتي کودکان در جامعه قرار بگیرد و از اوان کودکي، کودکان را با رفتار
با وجود اهمیت آموزش  انداز و نظایر آن آشنا کرد، اماجویي، پسبندی و مدیریت مالي، صرفهبودجه
شان، باید به این مسأله مهم نیز توجه کرد که از اوان دوران بچگي افرادناسب به های اقتصادی مرفتار

 جو بارآوردنامر مطلوبي نیست و باید در عین اقتصادی و صرفه ،های رفتار اقتصادیافراط در آموزش
 دکودکان، با دامن زدن به نوعدوستي فطری آنان، کودکان را تشویق به بخشش قسمتي از دارایي خود کر

 تا آنان در عین معقول بار آمدن به لحاظ اقتصادی، در ابعاد انساني نیز رشد و تعالي لازم را بیابند.
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هایي که از آن سوی آب برای کاربران خردسال تهیه ها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونبررسي بازی
ه ارد که محصولات فرهنگي تولید شدگردند، حکایت از آن دشده و غالباً به صورت رایگان به آنان ارایه مي
الي، های دیجیتهای موطن خود هستند، به این معنا که بازیدر غرب، به میزان بسیار زیادی گویای ارزش

ایي به گرهستند که در آن مصرفغرب های هایي در ابعاد اقتصادی نیز مبلغ ارزشها و پویانمایيکارتون
شود که برای اثبات هستي خویش، باید مصرف کنند ها القاء ميانی تبدیل شده و طي آن به انسایدئولوژ

از زندگي  یتربیشی داشته باشد، در واقع به مثابه آن است که بهره تربیشو هر که در این میان مصرف 
 و به غایت هستي خویش دست یافته است.برده 

های آن دارد که برخي از قالب رهای غربي، دلالت بها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتونبررسي بازی
در این  ،کندداری مانند اصالت پول و حاکمیت اصل هدف وسیله را توجیه ميای اقتصاد سرمایهکلیشه
شوند و بالطبع اثرپذیری کاربران خردسالي که در سن ها تبلیغ ميها مطرح شده و برای کاربران آنبازی

 اخیر، چندان دور از ذهن نیست.برند، از تبلیغات دیگرپیروی خود به سر مي
 ، مسأله سرخوردگي«ایجاد سرخوردگي در کودکان اقشار اقتصادی متوسط و ضعیف جامعه»در عنوان 

ر های غربي مورد بحث قراها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتوناقتصادی )و رواني( کاربران خردسال بازی
 گرفته است. 

از محصولات فرهنگي فضای مجازی با القائات متنوع و  کودکان پیش دبستاني در جریان کاربری
ای است که کودکان در جریان گردند که یکي از این القائات نیاز به رفاه گستردهمتعددی مواجه مي

 های خود به شکل مستمر با آن مواجه هستند.بازی
های ها، در عمل با الگويها و پویانمایهای دیجیتالي، کارتونکودکان خردسال در جریان کاربری از بازی

وان اند. به عنها در غالب موارد در اوج همه چیز ترسیم گردیدهبینند که این الگومتعددی خود را روبرو مي
را  انگیزی برخوردارند که مشابه آنمن، از قدرت شگفتتن، مرد عنکبوتي و بتهایي نظیر بنمثال، الگو

ز هایي نظیر باربي، برتز و السا را که افت. به همین ترتیب الگوتوان سراغ گردر هیچ انسان خاکي نمي
 توان در جهان واقع پیدا کرد.ای برخوردار هستند، نميزیبایي خیره کننده

ها های دیجیتالي، کارتونهای مطرح شده در بازیعلاوه بر آنچه درباره قدرت و جذابیت فوق تصور الگو
اند، موارد در اوجي از امکانات مالي و مادی ترسیم شده تربیشها در ن الگوها از آن یاد شد، ایو پویانمایي

کنند و یا در قصری از بلور، به همین ترتیب آنان از ها یا در قصر الماس زندگي ميبه عنوان نمونه، آن
یوان مختلف گونه ح 40مند هستند و مانند باربي، در حالي که صاحب انبوهي از وسایل متنوع و رؤیایي بهره

 گردند.هستند، در برابر کودکان ظاهر مي
از سوی دیگر کودکان خردسال که به دلیل برخورداری از تفکر عیني، فاقد دید تحلیلي، انتزاعي و نقاد 

های درشت برتز یا قد بلند باربي یا گیسوان پرپشت السا، پس از شیفته شدن هستند، با دیدن مثلاً چشم
ها نیز از ست به خودشان وعده بدهند که در آینده پس از بزرگ شدن خودشان، آنبه این موارد، ممکن ا

های مورد علاقه خویش برخوردار خواهند شد، به همین ترتیب کودکان اخیر با دیدن ظواهری مانند الگو
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بینند، ممکن است به خود وعده های دوست داشتني خود ميای که در اختیار الگوامکانات مادی گسترده
د، ازدواج رسها نیز مانند سیندرلا یا زیبای خفته، سرانجام با پرنسي که از راه ميبدهند که به فرض آن

هایشان هایي که در بازیخواهند کرد و به قصر وی راه پیدا خواهند کرد و یا در آینده، آنان نیز نظیر پرنسس
پرنسسي پوشیده، با آویختن جواهرات سلطنتي های اند، روزی لباسها در نقش آنان بازی کردهها و باربار

به خود، در حالي که چندین و چند خدمتکار در خدمت وی هستند، در افق به آواز خواندن خواهد پرداخت 
 های خود تحقق خواهد بخشید.و به این ترتیب به رؤیا
د که ا تصور نکننههای اخیر چنان متعدد و زیاد است که شاید کودکان کاربر بازیتکرار مکرر صحنه

 چنین شرایطي ممکن است برای آنان محقق نشود.
ها که گاهي دنیایي ها و پویانمایيها، کارتونگونه که از آن یاد شد، برخلاف جهان بازیاما همان

زنند، واقعیت امر جهان حاضر چیزی جز تزاحم نیست و اوضاع و همچون بهشت را برای کودك رقم مي
پرورانند، محقق نخواهد شد و ها دوست دارند و آرزوی آن را در سر مي، آن گونه که آناحوال زندگي آنان

ه یابند ککودکان در برخورد با جهان واقعي بلافاصله و یا در برخي از موارد پس از گذشت مدتي، درمي
شود که يمها، پایه در واقعیت نداشته، رؤیایي بیش نبوده است و همین مسأله سبب تصورات شیرین آن

ی آلي که آرزواندام ایدهآنان به لحاظ اقتصادی )و رواني( دچار یأس و سرخوردگي شوند و احساس کنند 
یا  ددوست داشتند در اختیار آنان باشآن را داشتند، خیالي دست نیافتني است و یا قصر و امکاناتي که 

 ر دسترس آنان قرار نخواهد گرفت.مند گردند، هرگز دها بهرههایي که علاقه داشتند از آنفرصت
به طرح مقوله جدیدی پرداخته است که اسباب تأسف و تحسر « احساس حقارت مضاعف»عنوان 

ای فراتر از احساس حقارت ساده زودهنگام کودکان کاربر را به دنبال دارد. احساس حقارت مضاعف پدیده
 است که تاکنون مطرح بوده است.
، زندگي متعارفي باشد و کودك در کنار شیر جسماني با مهر و محبت اگر زندگي خانوادگي کودکان

اولیا، از شیر رواني لازم نیز برخوردار شده باشد، رشد وی رشدی متعادل خواهد بود و با نگاهي باز و امیدوار 
 به جهان فراروی خویش خواهد نگریست.

کن است دید امیدوار کودك به جهان اما در این میان برخي از عوامل مداخله کننده وجود دارند که مم
 ترین عوامل موجود درآینده را مخدوش کرده، وی را فردی نامتعادل و تحقیر شده بار بیاورند. یکي از مهم

نامناسب است، به این معنا که کودکان اولاً به سبب نیازی که در روند های این زمینه، تغذیه کودك از الگو
 ای که کاربری ازفراگیر و گستردههای نند و ثانیاً به دلیل جذابیتکمي تحول خویش به الگو احساس

رایانه،  فور،اسارتباطي جدید از آن برخوردار است، متوجه کاربری از وسایلي مانند تبلت، پيهای فناوری
 %95فرهنگي داخلي، های توجهي و ضعف نهادشوند و در این میان به دلیل بيمي ماهواره و تلفن همراه

 اند. است که از آن سوی آب آمدههایي کنند، محتوامي ز محتوایي که کودکان ایراني از آن کاربریا
د داری تولیتبلیغاتي جهان سرمایههای فرهنگي مردمي و دستگاههای محتویات اخیر از سوی نهاد

ردمي مهای لي جریاناند که البته به لحاظ ارزشي، از تفاوتي ماهوی برخوردارند، اما به دلیل ضعف ماشده
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ر، غالب داری از سوی دیگتبلیغاتي جهان سرمایههای گرا از سویي و امکانات مالي گسترده دستگاهو انسان
که کودکان ایراني کاربر آن هستند، متعلق به تولیدهای هایي و پویانمایيها دیجیتالي، کارتونهای بازی
های مزبور در جریان تولید محصولات بالطبع دستگاه داری هستند وزیر پوشش نظام سرمایههای نهاد

تربیت  در صددگذارند و محصولات آنان در واقع مي اخیر، اهداف ارزشي خود را در تولیدهای خویش
است که در درجه نخست شخصیت مستقلي در خود احساس نکنند )تا بعداً علیه اهداف نظام هایي انسان

د( و در درجه بعدی اهمیت، مصرف برای آنان به صورت هدف و ایدئولوژی ای وارد نیاورنداری خدشهسرمایه
 درآمده باشد و در درجه آخر، اندیشه شهوی القایي آنان، تحقق دو هدف قبل را تضمین کند. 

و ها دیجیتال، کارتونهای میداني گروه پژوهش دلالت بر آن دارد که کودکان کاربر بازیهای بررسي
ن، اسپایدرمن، تنظیر باربي، برتز، السا، آنا، مریدا، سفید برفي، سیندرلا، بنهایي واجهه با الگودر مها پویانمایي

فردی، فرهنگي، اجتماعي، اقتصادی، عقیدتي های ها، از ارزشمن، باب اسفنجي، هالک، ثور و مانند آنبت
آن سوی آب، پس از  هنگيگردند. کودکان کاربر محصولات فرمي متأثرها و سیاسي موجود در این الگو

یر )که اخ هایو پویانمایيها دیجیتال، کارتونهای نسبتاً متفاوت مطرح شده در بازیهای برخورد با معیار
 فردی مانند جذابیت فیزیکي )برایهای در معیارتنها داری هستند(، نه مبلغ جهان سرمایههای در واقع معیار

بینند، بلکه مي شان بسیار زیادمورد علاقههای فاصله خود را با الگودختران( و قدرت بدني )برای پسران(، 
های فرهنگي، اجتماعي، اقتصادی، عقیدتي و سیاسي مطرح شده در کارتونهای با تأمل و تأني در معیار
 دامشابه در جامعه خودشان، زیهای غالباً مادی و شهواني آثار اخیر را با معیارهای امریکایي، فاصله معیار

ان شها را به نفع الگوهای مورد علاقههای پیش آمده، غالباً آنبینند و از آنجا که در مشکلات و تعارضمي
 گردند.کنند، به سادگي دچار احساس حقارت مضاعف ميحل مي

احساس حقارت اخیر بر خلاف حقارت ساده که ممکن است به دلیل زیبا نبودن یا پولدار نبودن گریبان 
کند نه زیبا است، نه پولدار و چندین فقدان مشابه، زمان کودك احساس ميگیرد، به دلیل آن که همکودك را ب

 شده است.تر از حقارت عادی است که تاکنون در عرف مردم شناخته ميحقارتي چندوجهي و بسیار عمیق
ک مورد ي در یبه تعبیر دیگر، برخلاف گذشته که احساس حقارت کودکان در برخورد با الگوهای معمول

شد، ویژگي مهم احساس حقارت مضاعف، )مثلاً جذابیت فیزیکي، قدرت اقتصادی و مانند آن( خلاصه مي
مانند جذابیت، رفاه و نظایر آن است که با اتکا به سناریوهای  ،زمان در چند مقوله مختلفاحساس حقارت هم

اربر اند و در این میان کودك کدازش شدهداری پرهای تبلیغاتي جهان سرمایهاز پیش تعیین شده دستگاه
فردی و های ها با معیاراش و مقایسه آنفردی و جمعي خود و جامعههای پس از تأمل دروني در معیار

 ای دست نیافتني بین امکاناتاش، به وی ارایه شده است، فاصلهمورد علاقههای جمعي که از طریق الگو
شود، وی در آغاز زندگي، احساس کند و همین مسأله سبب ميس مياش احساخود و الگوهای مورد علاقه

 کند.حقارتي دو چندان را در خود تجربه 
های اقتصادی از کودکان کاربر سوءاستفاده»سرانجام در آخرین عنوان مورد بحث کتاب، مسأله 

 .مورد توجه و بحث قرار گرفته است« هاها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونبازی



 103/ بندی و نتیجه گیریجمع

 

هایي ها خود به خود با فناوریها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونکودکان در جریان کاربری از بازی
کنند و با ورود نسبي در فضای مجازی، امکان مانند تبلت، تلفن همراه، رایانه و ماهواره سروکار پیدا مي

 آید.دی پدید ميهای اقتصاهای مختلف از آنان، از جمله سوءاستفادهسوءاستفاده

های اقتصادی در فضای مجازی را به دو قسمت کلي شاید بتوان از یک منظر کلي، سوءاستفاده
 های غیرمستقیم و پنهان تقسیم کرد.های مستقیم و آشکار و سوءاستفادهسوءاستفاده

ست. ا های مستقیم و آشکار، مسأله شایعي است که با گسترش فضای مجازی، فزوني گرفتهسوءاستفاده
آتشین  هایبه این معنا که به فرض اگر دزدی بخواهد در جهان واقعي از بانکي سرقت کند، خود را با گلوله

بیند، اما اگر همین فرد با کمک یک متخصص، دست به دزدی )و مثلاً نگهبان بانک و پلیس روبرو مي
پلیس در امان است، بلکه احتمال های خالي کردن حساب مردم( در فضای مجازی بزند، نه تنها از گلوله

قدام تر از اکار، اقدام در فضای مجازی، به صرفهبه دام افتادن وی نیز اندك است. از این رو برای افراد بزه
 نماید.در جهان واقعي مي

گران متوجه فضای مجازی شوند و مقاصد سوء خویش را شود سوءاستفادهآنچه از آن یاد شد، سبب مي
حقق کنند، و خاصه کودکان و نوجوانان کم تجربه را که به دلیل نداشتن تفکر انتزاعي و در این فضا م

 خورد، مورد سوءاستفاده خویش قرار دهند.ضعف در تفکر منطقي به سادگي فریب مي
ان، های بزرگ تجاری برای افزایش سودشهای اقتصادی غیرمستقیم یا پنهان، کمپانياما در سوءاستفاده

کوشند تا از طریق القائات پنهان خویش به های دیجیتالي زده، ميیه القائات خود در بازیدست به ارا
 مشتریان بالفعلي برای خود در آینده بسازند. جمعیت هدف خط داده، به این طریق

ها در زندگي فردی و اجتماعي خودشان، ناگزیر از مصرف کالاهای مختلف هستند، اما این مقوله، انسان
-انهای دیني و غالب جریکاتب مختلف، متفاوت دیده و ارزیابي شده است. به این معنا که جریاناز دید م

کنند، اما برخي از گرا، از مصرف به عنوان یک وسیله و مرکب یاد کرده و ميگرا و انسانهای معنویت
قصود یاری های دیگر، مصرف را نه به عنوان یک وسیله که آدمي را در رسیدن به مقصد و مدیدگاه

 زنند.گرایي را دامن زده و ميگیری مصرفاند و بدین ترتیب، اوجرساند، بلکه به صورت خود هدف دیدهمي
کند، در دیدگاه اخیر، مصرف از حالت طبیعي و فیزیکي خودش خارج شده، عمدتاً شکل رواني پیدا مي

دهد یازهای اولیه آدمي را از دست ميبه این معنا که وقتي مصرف با دیده هدف نگریسته شد، وجه تأمین ن
 گیرد.و علاوه بر تأمین نیازهای فیزیکي آدمي، در خدمت ارضای نیازهای رواني وی قرار مي

ه شوند، بنیازهای رواني آدمي برخلاف نیازهای فیزیکي وی که در حد مشخصي ارضاء و اشباع مي
به رخ  در صددبا مصرف زیاد و زیادتر،  سادگي اشباع پذیر نیستند، به این معنا که ممکن است فردی

کشیدن خویش در نزد دیگران برآید، اما همین که مشاهده کرد، فرد دیگری در حدی فراتر از وی مصرف 
کند، وی نیز تحریک و زدگي در زندگي خودش استقبال ميهای جدیدی از مصرفکند یا از عرصهمي

ز فردی که مشاهده کرده است، مصرف خویش را افزایش کوشد تا همپا و یا حتي فراتر اترحیض شده، مي
 دهد و این دور باطل تداوم یافته، حد توقفي برای آن وجود ندارد.
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یجیتالي، های دبا تأمل و دقت در سبک زندگي پیشنهادی الگوهای مطرح شده برای کودکان کاربر بازی
سازی برای سلیقه در صدداخیر اولاً  گردد که الگوهایهای غربي، ملاحظه ميها و پویانمایيکارتون

ان سود برده، نگر آنسازی برای کودکان، از دید عیني و تفکر سادهآیند و ثانیاً پس از سلیقهکودکان برمي
 بیشتر سوق مي دهند. هر چهآنان را به سمت مصرف 

وهای گسازی اخیر، کودکان کاربر، پس از برخورد با سبک زندگي پیشنهادی الدر نتیجه سلیقه
وند. رگفته، نیازهای جدیدی را در خود احساس کرده، به دنبال ارضای آن ميکارتوني پیش -عروسکي

آنچه از آن یاد شد، مصداق بارزی از القائات پنهاني است که در فضای مجازی به وفور وجود دارد و کودکان 
 در معرض آن قرار دارند.ها به شدت ها و پویانمایيهای دیجیتال، کارتونخردسال کاربر بازی

دکان کاربری کو اقتصادیرسد مجموعه عناوین ذکر شده، بتوانند دورنمای روشني از اثرات به نظر مي
 های ارتباطي جدید به دست بدهند.فناوری پیش دبستان از

ای هآنچه در درجه نخست اهمیت، در مصاحبهتوان بیان داشت، با توجه به اطلاعاتي که ارایه گردید، مي
ها و حتي در سطح کودکان باشد، سرعت تحولات شدیدی است که در جامعه، فناوریانجام شده بارز مي

 ای است کهشود و در درجه بعدی اهمیت، اطلاعات گردآمده، بیانگر غفلت گستردهخردسال ملاحظه مي
و جوانان، اولیای آموزشي و اولیای خود آنان را دربرگرفته  اجتماعي کودکان، نوجوانان -اولیای فرهنگي

 است.
های ارتباطي جدید وجود دارد، قابل لمس در آنچه گذشت، سرعت تحولات شدیدی که در فناوری

است، به همین ترتیب سرعت تحولاتي که در کودکان پیش دبستاني وجود دارد، حیرت برانگیز است. 
ها را در خود به نمایش ها و به کارگیری آنای بالایي در فهم فناوریهکودکان اخیر از سویي ظرفیت

زایي مانند کاهش عزتّ نفس، افسردگي، احساس بدشکلي گیری موارد آسیبنهادند و از سویي شکلمي
 گذاشتند.ها را در خود به منصه ظهور ميبدني و نظایر آن

راه به مهد کودك، در عمل در بطن مهد کودکان با وجود ملاحظه ممنوعیت ورود تبلت و تلفن هم
ه در آن اند کگفته به مهد خود، مهد پنهاني پدید آوردهرسمي خویش، با وارد کردن مخفیانه وسایل پیش

گردد و در آنجا کودکان خردسال به یاری هم ها، ردوبدل ميها و فیلمها، تصاویر، کلیپانواع آهنگ
 ند.کندیگر را در دور زدن اولیایشان، توجیه ميده یا همبرخاسته، مشکلات فني یکدیگر را حل کر

اما در برابر نسلي که در اثر کاربری )و در واقع به میزان زیادی کژکاربری(، از فضای مجازی به تدریج  
ي مخالف یابد و غالباً به سمت مواضععقیدتي متفاوتي مي -اجتماعي و سیاسي -های فرهنگينگاه و تحلیل

نظر  یابد، بهاجتماعي نظام است، سوق مي -بع اولیا، اولیای پرورشي و اولیای فرهنگيآنچه مطلوب ط
 ای وجود دارد.رسد، غفلت گستردهمي

در آنچه گذشت، انفعال اولیای فرهنگي و اجتماعي کودکان، نوجوانان و جوانان به عیان قابل مشاهده 
تولید ادبیات فاخر برای فضای مجازی،  ي نظیرهایبود. اولیای فرهنگي به جای مبادرت ورزیدن به اقدام

ای کاربران )تا جایي که در برخي های اجتماعي موجود، ارتقای سواد رسانهپاسخ مناسب به برخي از خلاء
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های غربي، بحث اخیر به صورت یکي از مباحث درسي نظام آموزش عمومي درآمده است(، از کشور
 های ارتباطي جدید برای اولیا، اعمالهای کنترل کننده فناوریابزار رساني به اولیا و کاربران، تهیهاطلاع

نظارت )از نیروهای انتظامي گرفته تا نهادهای دیني و مردمي(، تدوین قوانین منع آسیب و ایذای کاربران 
فضای مجازی، تدوین قوانین خاص برای حمایت از کودکان، نوجوانان و جوانان کاربر فضای مجازی، 

 بندی محتوایتر، درجهوط مستقیم برای تماس اضطراری با مسوولان برای ایجاد محیطي امنایجاد خط
مداخله و اثرگذاری فعال در فضای مجازی؛ ایجاد صندوق  ،های مدني برای حضورای، تشویق سازمانرسانه

نش، منابع و های نوین جهت ارایه خدمات و به اشتراك نهادن داحمایت از مراکز پژوهش در حوزه رسانه
فضای مجازی و به  و محصولات علمي جهتگران؛ ایجاد کتابخانه، موزه امکانات مورد نیاز پژوهش

های دولتي به جامعه و مانند کارگیری مؤسسات خصوصي برای ارایه محصولات جهان مجازی با استاندار
 به پایین و در غالب موارد با های از بالاباشد، به طور عمده به دستورکه در سطح جهان معمول ميها آن

پردازند که آمار کاربری گسترده فیلترشکن از سوی ها و فضای مجازی ميمضامین نفي و انکار فناوری
 مشي اخیر است.کاربران، به خوبي گواه شکست خط

ها مسوولان و اولیای فرهنگي جامعه باید توجه داشته باشند که در درجه نخست اهمیت، فناوری 
ها را نخواستند، انتخاب نکنند(، و در درجه بوده )و آنان در موضع انتخاب قرار ندارند که اگر فناوری تحمیل

ویي جهایي مانند ارضای هیجانها و فضای مجازی به دلیل پاسخ نسبي که به نیازبعدی اهمیت، فناوری
با  ر آن که پیشاپیشدهند، در عمل به سادگي قابل حذف نیستند، مگجامعه یا مشکلات جنسي آن مي

، گفته حل شوند. به تعبیر دیگراجتماعي جامعه، مشکلات پیش -های فرهنگيمشيبازنگری جدی خط
 شود، تحملآن اشعار حافظ و مولوی خوانده ميهایي را که درزماني که حتي برخي از مسوولان، کنسرت

. البته تمهیداتي رسدنتظار درستي به نظر نميپایان فضای مجازی، اهای بيکنند، انتظار غلبه بر جذابیتنمي
در  های داخلي و نظایر آنرسانوجوگر یوز، یاحق یا گسترش پیاممانند تهیه اینترنت ملي، موتور جست

روند، اما عمق مسأله فناوریدستور کار اولیای فرهنگي نظام هست که تمهیدات لازمي هم به شمار مي
-ها در عمل با کلان خطن مسایل هست، به این معنا که مسأله فناوریهای جدید در ایران فراتر از ای

ها در ایران، نه تنها مستلزم کوشش و تلاش در های نظام گره خورده است و حل مسأله فناوریمشي
زمان به ایجاد برخي از اصلاحات های ارتباطي جدید است، بلکه باید همجهت بسترسازی برای فناوری

ها در حال حاضر به برخي از خلاءهای ر جامعه همت گمارد. به عنوان مثال، فناوریاجتماعي د-فرهنگي
ای هکنند یا به مثابه عرصجویي ارضا نشده افراد را به نوعي ارضا ميدهند و مثلاً هیجاناجتماعي پاسخ مي

اس جامعه انعک های جمعيها در رسانهکنند حرف آنبرای ابراز نظر افرادی قرار گرفته است که احساس مي
های اجتماعي فضای مجازی را در این یابد و از این رو به دنبال یافتن جایي برای اظهار نظر، شبکهنمي

گیری مقاومت فرهنگي اقشار مختلف اجتماعي در اند، به همین ترتیب با شکلجهت مورد توجه قرار داده
های سیاسي، عرصه فرهنگي را عرصه اظهار برابر اولیای امور جامعه، مردمي که با از دست دادن تریبون

اند، به دلیل تخالف ورزی با مسوولان، ممکن است به سادگي از نظر و احیاناً مخالفت خویش بدل کرده



 / اثرات اقتصادی کاربری کودکان پیش از دبستان106

د و های داخلي سود نبرنرسانوجوگر داخلي و یا پیامتمهیدهایي نظیر اینترنت ملي یا موتورهای جست
 با به کارگیری فیلترشکن در عمل خنثي کنند. اعمال فیلتر مسوولان در این جهت را 

میلیوني کاربران این شبکه  14آپ و در پي آن مهاجرت تجربیاتي مانند توقیف شبکه اجتماعي واتس
در جامعه  96های دی ای تلگرام در درگیریدر طي یک شبانه روز به شبکه اجتماعي تلگرام؛ فیلتر دو هفته

                ان )که فیلترشکن پولي است( یا کاربری از سایفون پيرید ویو هجوم کاربران این شبکه برای خ
میلیون کاربر تلگرام در این شبکه اجتماعي  45میلیون نفر از  44)که فیلترشکن مجاني است(؛ باقي ماندن 

( و یا )به بیان وزیر مخابرات( روی 20/2/1397پس از اعلان ممنوعیت آن توسط قوه قضائیه )شرق، 
ها تردیدی نیست، برای رفع احتمال جاسوسي هایي که در جاسوسي آنآوردن کاربران به فیلترشکن

 باشند.های مطالعه نشده ميهای تصمیم(، گواه سردرگمي و خسران27/2/1397احتمالي تلگرام )شرق، 
ا ب گذشته از مواضع مسوولان فرهنگي جامعه، مسوولان نظام آموزش عمومي کشور نیز در برخورد

های ارتباطي پیشرفته و فضای مجازی، از عملکرد مناسبي برخوردار نیستند و با ممنوعیت ورود فناوری
ا، هتری در سطح مهد کودكتر، تبلت و رایانه( به مدارس و در حد خفیفتلفن همراه )و در سطحي نازل

 اند.های اخیر به معرض دید نهادهدر عمل مخالفت خویش را با فناوری
یای پرورشي و آموزشي کودکان، نوجوانان و جوانان برای رهایي خود از مضان اتهام این که به اول 

هم کودکان و هم اولیای آنان را ای، یک تصویر نامناسب رد و بدل شده است، فرض در مهد یا مدرسه
تبلت و تلفن  شي بااند. به تعبیر دیگر، شدت مخالفت اولیای پرورشي و آموزتنها نهاده و به آنان پشت کرده

همراه چنان است که با وجود آن که مربیان مهد و معلمان مدارس، بعضاً از نفوذ کلام قابل قبولي در 
سایل های ومتربیان خود برخوردارند، در بسیاری از موارد، حتي حاضر به تذکر شفاهي برخي از فراز و فرود

خود را به دردسر انداخته، به نوعي خلاف حکم گفته و روشنگری در این جهت نبوده، حاضر نیستند پیش
 مسوولان ارشد خویش عمل کنند.

ه در آورند کتلاش برخي از اولیای آموزشي که برای اولیای کودکان، نوجوانان و جوانان سخنراني مي
دهد)!( ماهواره و اینترنت و تلفن اندرویدی را از بساط زندگي جریان سخنراني خویش آنان را قسم مي

ش جمع کنند، گواه روشني در اندیشه بخش قابل تأملي از اولیای فرهنگي کودکان، نوجوانان و جوانان خوی
 جامعه است.

هایي که در سطح سرانجام در آنچه گذشت، از اولیایي یاد شد که آنان نیز در غالب موارد از تحول 
 خبر و ناآگاه هستند.فرزندان آنان به وقوع پیوسته است، بي

های انجام شده، مواردی که در آن، کودکان خردسال مهد کودك به دور زدن جمع مصاحبهاگر در  
 های فریب اولیااند، احصاء گردند، بدون تردید این مجموعه از روشاولیا و اولیای پرورشي خود پرداخته

  آوری انظار اولیا و اولیای پرورشي کودکان را معطوف به خود کند.توانند با تنوع شگفتمي
هایي های غالباً کنترل نشده فرزندان از فضای مجازی است، کاربریماحصل آنچه از آن یاد شد، کاربری

کند کاری در فضای مجازی مواجه ميتجربه را در عمل با شکارچیان جنسي و افراد بزهکه گاه فرزندان بي
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زادانه ل و نوجوان و اولیای آنان، آکه با استفاده از غفلت اولیای فرهنگي، پرورشي و آموزشي کاربران خردسا
کنند و آنان را در نهایت های خویش را طعمه هوا و هوس خویش ميدر فضای مجازی پرسه زده، شکار

 سازند.ها ميبه صورت انساني درهم شکسته و مالامال از کینه و نفرت ر
های بومي و ه ارزشاز سویي توجه ب وجوی راهکارهای ممکن برای برخورد با وضعیت موجود،درجست

 های ارتباطي جدیدمذهبي و از سوی دیگر توجه به دستاوردهای بشری غرب در برخورد با فناوری -ملي
 ضرورت دارد.

در ادامه پس از بررسي اجمالي تجربه بشری غرب در ارتباط با فضای مجازی، از برخي از ارایه طریق
 های بومي در همین رابطه یاد خواهد شد.

 شری غرب در مواجهه با فضای مجازیدستاورد ب
ای هگران ترغیب شدند تا گسترش فناوریهای جدید در جامعه، برخي از پژوهشبا گسترش فناوری

ارتباطي نسبتاً قدیمي، مانند تلگراف، تلفن، رادیو، تلویزیون و ویدیو را مورد نظر قرار داده، واکنش شهروندان 
زه به جامعه عرضه شده بودند، مورد بررسي قرار دهند. مجموعه مطالعات ها، هنگامي که تارا در ارتباط با آن

های زیادی بین واکنش مردم در ارتباط با فناوریانجام شده در این زمینه، حکایت از آن دارند که شباهت
 های بسیار جدید، وجود دارد.بودند و فناوری« تازه»های قدیمي، زماني که هنوز 

دهد که با بروز و ظهور هر فناوری جدیدی، های مختلف، نشان ميي فناوریمطالعه تاریخچه پدیدآی
 ها، فراروی بشر، پدیدار شده است.موجي از امیدها و هراس

اندیش و خیرخواه پدید آمد که های نیکبا پا به عرصه نهادن تلگراف، این امید در دل برخي از انسان
واهد کرد و بدین ترتیب دیگر جهان، شاهد رخ دادن کمک خ« جامعه جهاني»این فناوری، به تحقق یک 

 جنگي نخواهد بود.
ا از هزماني که تلفن اختراع شد، برخي از منافع کثیر آن سخن به میان آوردند و از خارج شدن انسان

انزوای اجتماعي و برقراری رابطه بین افراد و برخي از نزدیکانشان که به دلیل بعد راه، از یکدیگر دور 
 .گفتنداند، سخن هافتاد

ای از مردم شکل گرفت که با کمک اینترنت، اندیشه در اقشار گستردهگیری اینترنت، اینبا شکل
توان د و ميانها در آن بیشتر مثبت و امیدوار کنندهبینيای که پیشای برتر را رقم زد، جامعهتوان جامعهمي

ای واحد و جهاني، جامه کشورهای جهان در جامعهپارچه کردن های تحقق دمکراسي و یکدر آن به وعده
 عمل پوشاند.

گیری های جدید، برخي از افراد در جهتاما با وجود طرح ابعاد امیدبخش در جریان بروز و ظهور فناوری
رپي د . به عنوان مثال،های مزبور، هشدار دادندو سمت و سویي متفاوت، نسبت به خطرات بالقوه فناوری

در امریکا، افراد دیگری به جدِّ عقیده یافتند که اینترنت، در جهت  2001سپتامبر  11وقوع حملات 
های دوقلوی امریکا و اهدافي مشابه حمله کردند، مورد استفاده قرار گرفته سازماندهي افرادی که به برج
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ي، اینترنت تری را بر ارایه دهندگان خدماتهای گسترده و عمیقاست، از این رو، ضرورت دارد که کنترل
 اعمال کرد.

گران، به طرح مواردی در حالي که بعضي از پژوهشسرانجام با ارایه فناورهای تلفن همراه و تبلت، 
برخي از منتقدان، هشدار دادند که این زمان پرداختند، هممانند آموزش مبتني بر تلفن همراه یا تبلت مي

 .شکلات را در سطح جامعه، فراهم آورندگیری برخي از متوانند زمینه بروز و شکلوسایل مي
های ارتباطي جدید، در عمل بستر سازی ها و تهدیدهای فناوریتجربه بشری در برخورد با فرصت

 های ارتباطي جدید را مطرح کرده است. ها و کاهش تهدید فناوریفرهنگي برای افزایش فرصت
ان جهت کاربری بهینه از فضای مجازی نش های پیشرو در امر بسترسازی فرهنگيبررسي اجمالي کشور

ارتباطي  هایها در جریان تهیه بستر فرهنگي مناسب جهت کاربری مناسب از فناوریدهد که این کشورمي
 اند.گذاری زدهپیشرفته، در سطوح مختلفي دست به سرمایه

از جهت ایجاد بستر مناسب های لازم، شناخت مورد نیپژوهشپژوهشي با انجام مراکز دانشگاهي و 
 دهند، وزارت ارتباطاتبرای کاربری بهینه کودکان، نوجوانان، جوانان و دیگر اقشار جامعه را به دست مي

های اجتماعي ایمن برای کاربران خردسال و جوان، ها و شبکهنیز حسب فعالیت خود، با تدارك سایت
 آورد.های اجتماعي فراهم ميها و شبکهین سایتایمني کاربری از فضای مجازی را برای کاربران ا

وزارت آموزش و پرورش به عنوان دومین خانواده کودکان، نوجوانان و جوانان، در تلاش برای بسترسازی 
های مختلف، فضای فرهنگي لازم آموزان از فضای مجازی، با پیش گرفتن اقدامدانش بهینه برای کاربری

آورد. در همین راستا سایر های ارتباطي پیشرفته فراهم ميآموزان از فناوریدانش را جهت کاربری مناسب
های های دولتي به همراه سازمانمؤسسات مرتبط با جوانان مراکز امنیتي و حفاظتي جامعه و دیگر نهاد

ن سلبي و ایجابي، های تواماای از اقدامکوشند تا با پیش گرفتن مجموعهغیردولتي و مردم نهاد، مي
 های اجتماعي فراهم آورند.دسترسي کاربران خردسال و جوان را به اینترنت و شبکه

کوشد تا با تدوین قوانین مورد های قوای مقننه و مجریه، قوه قضائیه مياز سوی دیگر در کنار اقدام
 ثبت و مؤثر از این فضا را برایهای کژکاربری از فضای مجازی، امکان کاربری منیاز، ضمن تحدید عرصه

 های ارتباطي پیشرفته فراهم آورد.کاربران فناوری
گانه، در سطوح نوجوانان و جوانان کاربر، خانواده جوانان کاربر و سرانجام های قوای سهمجموعه اقدام

 گردد.رساني ميکلان جامعه، به شکل گسترده اطلاع
های فضای ها و افزایش فرصتیر که همگي با هدف کاهش تهدیدهای مؤثر اخالبته با وجود اقدام

مجازی برای کاربران خردسال، نوجوان و جوان جامعه است، با این همه هنوز هم مشکلاتي در سر راه 
سازی فضای مجازی برای کاربران مختلف آن وجود دارد که در انتهای مباحث این قسمت، از آن نیز ایمن

 یاد خواهد شد.
 گیرند.گفته به اجمال مورد بررسي قرار ميهای پیشدامه، عنواندر ا
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 پژوهشیفعالیت مراكز دانشگاهی و  -1

سازی فضای مجازی برای اقشار مختلف جامعه، خاصه کودکان، پژوهشي جهت ایمنمراکز دانشگاهي و 
های شناخت حاصله رهنمود نایبر مب کوشند تا با شناخت هر چه بهتر فضای مجازی،نوجوانان و جوانان مي

های انجام گذاریهای لازم را نیز جهت حصول سیاستهای سیاست گذار ارایه کرده، ابزارلازم را به نهاد
 سازی فضای مجازی فراهم آورند.شده در جهت ایمن

 یل خلاصه کرد:پژوهشي را بتوان در موارد ذها و مراکز های دانشگاهرسد، اهم فعالیتبه نظر مي
 های ارتباطي جدید،های فناوریتر فراز و فرودتلاش در جهت شناخت هر چه بیش -
 های پیشرفته،های تعامل جوانان با فناوریبررسي فراز و فرود -
 بررسي میزان آگاهي نوجوانان و جوانان از خطرهای فضای مجازی، -
 امر فضای مجازی،های انجام شده در گذاریبررسي اثرات سیاست -
 های جدید،گذاریهای انجام شده برای سیاستپژوهش بر مبنای ارایه رهنمود -
 های امن برای پاسخ به نیاز اولیا،طراحي سایت -
 تولید ادبیات فاخر برای فضای مجازی، -
 آموزان و معلمان(،تهیه محتوای آموزشي و کمک آموزشي )برای دانش -
 های مجازی،و موزهها ایجاد کتابخانه -
 های اجتماعي موجود،پاسخ مناسب به برخي از خلاء -
 تمهید مراکز راهنمایي و مداخله در بحران. -

( در بررسي که درباره سوءمصرف اینترنت در یک دوره دو ساله در سطح 2013و همکاران ) 1فلوروس

ف اینترنت به شکل قابل توجهي فزوني دهند که میزان سوءمصراند، گزارش ميآموز داشتهدانش 2017
یافته است. از این رو بر ضرورت شناخت عوامل مؤثر روان شناختي در افراد مهاجم و قرباني در این میان 

(، در گزارشي که درباره خطرات فضای مجازی به کنگره 2009) 2ورزند. کمیسیون تجارت فدرالتأکید مي

است.  تأکید کردهبرند، خط که کاربران از آن بهره ميدی محتوای رویبنامریکا داده است، بر ضرورت رتبه
الان سها برای تفکیک نوجوانان کاربر از بزرگبه همین ترتیب این کمیسیون بر ضرورت ارتقای فناوری

 تأکید ورزیده است تا کاربران کم سال، تنها با همسالان خودشان رابطه برقرار کنند.

 گذاری مسوولانپژوهش، سیاستهای پژوهشي خویش، با توجه به یافتهگزارش  ( در2014) 3شوچوك

 در این ارتباط را خواستار گردیده است.

                                                      
1. Floros, G. D. 

2. Federal trade commission 

3. Shewchuk, S. 
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های علمي موجود، دست به تهیه یک کتابچه راهنما جهت کاربری یافته بر مبنای (2013) 1جیانت

 اولیای مدارس و اولیای جوانان در جامعه زده است.

های ( نیز در رساله دکتری خودش، دست به طراحي سایت مستقلي زده است که به سوال2012) 2یاردی

 دهد.کژکاربری فرزندان آنان پاسخ مياولیا در زمینه کاربری و 

، آکادميِ پزشکيِ اطفال 3(APAشناسي آمریکا )انجمن روانهای ارایه شده توسط برخي از توصیه

درباره تربیت دیجیتالي فرزندان  5(ISTEالمللي فناوری در آموزش و پرورش )و انجمن بین 4(AAPآمریکا )

 توسط اولیا، به شرح زیر است:

یک یادگیری  درگیرو قابل دسترس، جوانان را  6محبوبهای بار در تاریخ بشریت، رسانهبرای اولین

 اجتماعيِ گسترده ساخته است.

ولانه در ن راه یادگیری و زندگي کردن مسوهما« 7يشهروندیِ دیجیتال»در دنیای فناوری، منظور از 

 است که در جوامع آموزشي و خانگي گسترش یافته است. 8روی خط یا برخطدنیای 

با  روی خطهستند که از بدو تولد به صورت « 9های دنیای دیجیتالبومي»کودکان و نوجوانان، 

های بوم به کمک رسانهند و این زیستهست درتعامل ،که همواره در حال تغییر است 10بومي دیجیتاليزیست

 یابد.رشد مي 11همراه

اد است، والدین برای ایجدرآمده دنیای پیرامون افراد  ناپذیرجا که فناوری به صورت بخش جدایياز آن
تربیتي  یچند نکته بهباید استفاده از فناوری در فرزندانشان،  عادت سالم و فرهنگ درست و ایجاد مهارت

 : ه کنندتوج ذیل
فناوری آموزش و آگاهي داده، راهنمایي همراه با رشد  مورد خود در اولیا باید از کودکي به فرزند -

  فرزندان را مد نظر داشته باشند.

                                                      
1.Giant, N. 

2. Yardi, S. A. 

3. Digital Guidelines promoting healthy technology use for children/ apa.org (American 

Psychological Association). 

4.Growing up digital – Media research symposium/ aap.org (the American Academy of 

Pediatrics). 

5. Six ways parents can foster good technology habits/ iste.org (International Society for 

Technology in Education). 

6. User-friendly 

7. Digital Citizenship 

8. Online 

9. Digital Natives 

10. Digital Ecosystem 

11. Mobile Media 
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تاپ و رایانه، به کودکان، در سنین کم، باید آموخت که وسایل الکترونیک از قبیل گوشي، تبلت، لپ
ر مورد مزایا دلازم است از سن پایین . فرزندان اشتدبا احتیاط کاربری  هااز آن بایدبازی نیستند و اسباب
ازی و جنکات امنیتي و ایمني در دنیای م کنند و متوجه اهمیتیب و خطرهای فناوری آگاهي پیدا و معا

 شوند.حفظ اطلاعات شخصي در آن 

کودکان  ؛بدهندزی اخطار و آگاهي به فرزندِ خود راجع به نکات امنیتي و ایمني در دنیای مجااولیا باید  -
سازی به طور شوند، هرگز قابلِ پاكخصوص نوجوانان باید بدانند، اطلاعاتي که به اشتراك گذاشته ميو به

ان چنین کودکهم. هستهای نامتعارف و تصاویر ناهنجار نیز ها شامل پیغامکامل نخواهند بود و این داده
امنیتي آگاهي نداشته باشند و ندانند که مجرمان جنسي عموماً  هایمو نوجوانان ممکن است نسبت به تنظی

برای ارتباط گرفتن و  برخطهای ، پسُت الکترونیک و بازی1های مکالمههای اجتماعي، اتاقاز شبکه

 کنند. ها استفاده ميبچهگیری از بهره
اید ها، به از فناوری برای آنی استفادبا فرزندان و صدور اجازهاخیر مطرح کردن نکات امنیتي  پس از

د )به دور شدر صورتي که وی مرتکب اشتباه یا خطایي این قانون برای کودك و نوجوان خانواده جا بیفتد، 
، آن را به والد خود اطلاع دهد. در صورتي که خطر تنبیه کودك را تهدید کند، وی از ترس از تنبیه شدن(
 آید.ث در مورد مشکل و درس گرفتن از آن پیش نميدهد و مجالي برای بحمشکل را اطلاع نمي

اً ؛ افراد عمدتبدهندآموزش خود به فرزندان  درست و آداب صحیح در دنیای مجازی رارفتار اولیا باید  -
جِ کنند. بر اساسِ نتایزنند که هرگز رو در رو آن را بیان نميهایي را به صورت مجازی به دیگران ميحرف

درصد از نوجوانان شاهد  87،  2014در سال  2آفهتوسط شرکت امنیت اینترنتي مک تحقیقات انجام شده

خود زندان به فر برخط، هایی اهمیت رفتار محترمانه در تعاملاند. اولیا باید دربارهنترنتي بودهزورگیری ای
لاعات اطبرخورد با ی زورگیری اینترنتي و یا صورت مشاهده دردهند و از وی بخواهند که آموزش 

 کننده در دنیای مجازی، آن را با والدین خود در میان بگذارند.نگران

 هاییز سایتداشته باشند؛ تموگو با فرزندان گفت 3گیری دیجیتاليتصمیم اولیا باید در مورد قدرت -

ین دتواند سخت باشد. والاینترنتي معتبر و قابل اعتماد و اطلاعات صحیح و واقعي از منابع دروغین، مي

وگو کنند و خود گفت برخط بایستي با فرزندان اطلاعات 5و صحت 4درخصوص تشخیص و ارزیابي اعتبار

 7کنند و یا بر روی پیوندهای 6های عجیب و ناآشنا را بارگذاریها توضیح دهند که چرا نباید برنامهبه آن

ه اشتراك ب ،نترنتيِ غریبههای ایها و سایتمشکوك کلیک کنند و یا اطلاعات شخصي خود را در برنامه

                                                      
1. Chatroom 

2. The Internet Security firm MAfee 

3. Digital Decision-making 

4. Authenticity 

5. Accuracy 

6. Download 
7. Links 
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د های ناخواسته از طرف افراد ناشناس نباید پاسخ دهنچنین باید به فرزندان یاد داد که به پیغامبگذارند. هم
 ها، آن را با والدین خود در میان بگذارند.گونه پیغامو در صورت دریافت این

قرار دهند؛ فرزندان این نسل غالباً نسبت به  فرزندِ خود را در جایگاهِ معلم خودتوانند گاهي اولیا مي -
عنوان  ها بهگاهي از آنتری نسبت به دنیای فناوری برخوردارند. اگر اولیا گاهوالدین خود از آگاهي بیش

 ،راهنمایان و آموزگارانِ خود در مورد فناوری استفاده کنند، این مسأله موجب تقویت و پرورش استقلال
 شود.ها ميآن و آگاهي تفکر مسوولانه

ند؛ تعریف ک از فناوری و مشارکت در امور خانه رای استفاده ی خود، باید برنامهکس برای خانواده هر -
در  هر فرد باید قرار گیرد. ی تربیتيو قواعد خانواده و شیوهها در چارچوب ضوابط رسانهبه تعبیر دیگر 

را  ی افراد خانوادهتوانند زندگي روزمرهمياین موارد  ها استفاده شود،ریزی از رسانهصورتي که با برنامه
ار از تواند جای بسیروند، ميب هارسانهریزی به سراغ بدون برنامه افراد اما در صورتي که بهبود بخشند،

ارج های خشود، فعالیترو در رو، اوقاتي که با خانواده صرف مي هایهای مهم زندگي، مانند تعاملیتفعال
 خانه بر دوش فرزندان )و دور کردنهایي در مسوولیت چنین گذاشتنو خواب را بگیرد. همورزش  از خانه،

 شود.ها مياحساس مسوولیت و تفکر انتقادی در آن ها از فناوری( موجب رشد و پرورشآن

رقراری تعادل زماني بین دو دنیای برقرار شود؛ بمناسبي میان دنیای مجازی و واقعي تعادل باید  -
انه و های بیرون از خبرخوردار است. سلامتيِ رواني و فیزیکي با فعالیت ياز اهمیت بالای مجازی و واقعي

صحیح از فناوری با فرزندان، آموزش  ی کاربریارهبحث درب ی مستقیم دارد. در کنار اهمیتتحرك رابطه
ویژه است. بنابراین، استفاده از نیز نیازمند به توجه « لحظه»هایشان برای لذتّ بردن از زندگي در ذهن

هایي برخوردار باشد و درکنار از محدودیت بایدها و کارکردهای دیگر، چون بسیاری از فعالیتفناوری، هم
های اجتماعي در دنیای واقعي نیز پرداخته شود. چرا که برای کودکان، های مجازی، به تعاملتعامل
شده  انجامتحقیقات ) دآوررا فراهم ميب رشد و تحول زبان ابسا نه تنها وگوهای دوطرفه با دیگرانگفت

وگوهای طرفه از طریق وسایل الکترونیک، نسبت به گفتاند که شنیدنِ منفعل و یا تعاملِ یکنشان داده
 حسي با دیگران وگیری ندارند(، بلکه به تعمیق روابط همحول زبان تأثیر چشمدوطرفه در رشد و ت
 . انجامدیز مينوعدوستي کودکان ن

در زمان استفاده از فناوری، کنار فرزند خود باشند؛ مشارکت با فرزندان زماني  باید تا حد ممکناولیا  -
نجر مکودك های اجتماعي و یادگیری تعامل تواند به بهبودکنند، ميسیر مي که آنان در دنیای مجازی

اني ها رفتار و اخلاق انستواند به آنوالدین، مي های ویدیویي با فرزندان توسطبازی شدن در بازیشود. هم
تن هایي برای به اشتراك گذاشفرصتها، های تلویزیوني با آنکردن را بیاموزد. تماشای برنامهو آدابِ بازی

کند. نظارت صرِف بر کاربری فرزندان از ها را ایجاد ميوالدین و راهنمایي کردن آن تجربیات و دیدگاه
 .ودلازم حاصل شها در تعامل بود تا نسبت به آن، آگاهي بایست با آنیست، بلکه ميفناوری کافي ن

توانند در ها ميد؛ رسانهبه عنوان پرستارِ بچه استفاده نکنناز فناوری اولیا باید توجه داشته باشند که  -
ساکت  ها برایآننبایست راهي باشد که مسأله داشتن کودکان بسیار مؤثر واقع شوند، اما این آرام نگه
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د، قوی را تشخیص دهند و آن را کنترل کنن هایودکان باید یاد بگیرند که هیجانبیاموزند. کفرزند ماندن 

خود غلبه و آن را مدیریت کنند، با تنفس عمیق، بتوانند  1حوصلگيهای خلاقانه ابداع کنند تا بر بيفعالیت

ای نو برای هدایت کارهرا حل کنند و راهبرها و راه مشکلي ،وگو و مشورت کردنآرام شوند و یا با گفت
 و احساساتشان پیدا کنند. هاهیجان

ز هایي عاری امکان و زمان ایجاد از دیگر تمهیدهایي است که اولیا باید بدان توجه داشته باشند، -
 ان خوابخانوادگي یا اجتماعي و زمهای ی غذایي، دورهمي؛ در زمانِ صرف وعدهاست فناوری در خانه

ها در خصوص استفاده از فناوری در زمان خواب، فرزندان، فناوری باید دور از دسترس قرار گیرد. پژوهش
اند که کاربری فناوری در این زمان بر کیفیت خواب تأثیرگذار است. بنابراین از نیم ساعت قبل نشان داده

ون، زماني گذاشتن تلویزیچنین از روشن. همبایست از استفاده از وسایل الکترونیک پرهیز کرداز خواب، مي
 در تعامل تواندزمینه مين در پسد؛ چرا که تلویزیونِ روشاجتناب ورزیکه کسي به آن توجهي ندارد، باید 

خصوص شارژ وگو پرت کند. در ها را از گفترو در روی والدین با فرزندان تداخل ایجاد کند و حواس آن
بیرون از اتاق خواب و در طول شب شارژ شوند تا افراد  این وسایلبهتر است  کردنِ وسایل الکترونیک نیز

 ها در هنگام خواب، وسوسه نشوند.نسبت به استفاده از آن

 شوند.تر و خواب بهتر ميموجب بهبودِ روابط خانوادگي، رژیمِ غذایي سالماخیر تغییرات 

ساله،  18سال تا نوجوانان  2نوزادان زیر  برای سنین مختلف از( AAPپزشکيِ اطفال آمریکا ) آکادمي
 زیر ارایه کرده است:شرح به استفاده از فناوری و چگونگيِ کاربری از آن را  میزان زمان

 سال: 2كاربریِ نوزادان زير 
مهارت دارند، اما وسایل الکترونیک نظیرِ  3و کشیدن 2زدنآوری در ضربهسال به طرز حیرت 2 نوزادان زیر

 د. نها دور باشبایست از دسترس آنمي گوشي و تبلت
کنند؛ چرا استفاده مي« پرستارِ بچه»و یا « پستانک»هوشمند خود به عنوانِ  بسیاری از والدین از گوشي

 دارد.های مختلف و رنگارنگ و جالب، به سادگي نوزاد را آرام کرده و آرام نگه ميکه برنامه
ن میزانِ تریکودك در سه سال ابتدایي زندگيِ خود، سریع در این خصوص، والدین باید بدانند که مغزِ

های ترین وقت برای تحولات زباني، هیجاني، اجتماعي و مهارتی زماني، حیاتيرشد خود را دارد و این بازه
به  های خود در دنیای واقعي نسبتد. تعامل با دیگران و استفاده و تجربه کردن تماميِ حسهستنحرکتي 

به ) گیر و مؤثری دارندلات تأثیر چشمی تصویریِ متحرك در این تحوتنها با یک صفحه تعاملِ کودك
هد، وی آن، حتي اگر تکان بخورد و صدا دو لمسِ یک توپ با تصویر یا ویدی ی حرکتتجربهتعبیر دیگر، 

 بسیار متفاوت است.(

                                                      
1. Boredom 

2. Tapping 

3. Swiping 
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کمي  تنها بخش بسیار که ولي باید دقت داشت ،کودکان با فناوری در این سن خوب است آشنا کردن
های ترین آموزهشود؛ چرا که کودکان در این سنین بیش اص دادهختصکودکان در طول روز به آن ا از زمان

 صرف کارهایي کنند که برایرا خود  ترین زمان از بیداریگیرند و باید بیشخود را از محیط اجتماعي مي
 تحول مغزشان مفید است.

 2زیر  کودکان»اذعان خود حاکي از آن که بر  ،2016، در سال (AAPیکا )آکادميِ پزشکيِ اطفال آمر
 د:، به شرح زیر تغییر دا«ها نباید کنندن پای گوشيزماني را صرف فناوری و نشست گونههیچسال 

چون پدربزرگ و مادربزرگ مجاز است. برای ویي با بستگان همماهه، تنها تماس ویدی18نوزادانِ  برای
ام سچون سه بالا و آموزنده همراه با والدین )همهایي با کیفیت تماشای برنامه ماه، 24تا  18 نوزادانِ بین

سال، یک ساعت در روز استفاده از  5تا  2بین  ( تعیین شده است. برای کودکان2و واندرِ پتِس 1اسِتریت

باید در نظر گرفته وری برای کاربری از فنا لازمسال به بالا، محدودیت زماني  6فناوری و برای کودکان 
 .شود

شده بود، از تعریف 2010چه در سال نسبت به آن ،2016پیشنهادی در سال  هرچند این کاربری
ی تا حدود گیرانه وبسیار سخت ،هاتری برخوردار بود؛ اما هنوز برای بسیاری از خانوادهگیریِ کمسخت

منتشر شد، نشان داد که  2017در دسامبر سال  3آید. پژوهشي که دانشگاه آکسفوردضروری به نظر ميغیر

ای که آکادميِ پزشکيِ اطفال آمریکا های کاربریای بین سلامت کودکان و اجرای محدودیتهمبستگي
(AAPتعریف کرده ) .است، وجود ندارد 

 برخي از نکات دیگر برای ایجاد تعادل در استفاده از فناوری برای کودکان به قرار زیر است:
وگوهای دوجانبه، حتي اگر از صفحه ( با وجود اذعان به ارزش گفتAAPيِ پزشکيِ اطفال آمریکا )آکادم

ان های ویدیویي با بستگان را برای کودکنمایش گوشي صورت گیرد، میزان استفاده از فناوری جهت تماس
ار عنوان پستانک یا پرست های روزمره، والدین نباید از فناوری بهدهد، با وجود مشغلهمحدود کرده، هشدار مي

کودك خود  توانند بهداشتن کودکانشان استفاده کنند؛ در صورتي که اولیا نميالکترونیک برای آرام نگه
 تفاده کند. های خود اسای بدهند که بتواند از تمامي حسبازیرسیدگي کنند، بهتر است به او کتاب یا اسباب

 حالي برابر حجم زیاد فناوری خطرناك است؛ این در کودك در ض قرار گرفتندرمعراز سوی دیگر 
گر شده، اطلاعات وسایل اخیر را از جلوهتواند برای وسایل الکترونیک خطرناك ست که کودك هم ميا

 .ها در فضای مجازی را فراهم آوردبین ببرد و یا اسباب انتشار آن

 

 

                                                      
1. Sesame Street های فرهنگي و تربیتي آنان با ای برای کودکان است که به منظور آموزشسامي برنامهسه برنامه خیابان

 های جذاب تهیه شده است.پویانمایينمایش عروسکي و 
 Wonder Pets .2 های شگفت، در رابطه با دنیای حیوانات برای کودکان تهیه شده است.برنامه حیوان 

3. Oxford University 
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 :سال( 5الی  2دبستانی )كاربری كودكانِ نوپا و پیش

آورند. وجو با کودکشان، زماني بدون فناوری به وجود مين با صرف زمان برای بازی، تماشا و یا جستوالدی
تن وسایل داشدور نگهبه همین دلیل کودك در هنگام تحرك، نسبت به یادگیری بسیار کنجکاو است و 

ر روی تعدادی ب 1ی اریکسونشده توسط مؤسسهرسد. نتایج نظرسنجي انجامالکترونیک سخت به نظر مي

ی استفاده از فناوری سالِ خود اجازه 6درصد از آنان به کودك زیر  85از والدین حاکي از آن بود که بیش از 
درصد از والدین اذعان داشتند که استفاده از فناوری را برای کودك خود مفید  86دهند و را در خانه مي

 رفتن وسوادآموزی، آمادگي برای مدرسه اشاره کرد:توان به موارد ذیل مي ی آندانستند که از جملهمي
ها و ابزارهای بسیاری مختص به کسب موفقیت در مدرسه. در حالي که بیش از هر زمان دیگری، برنامه

ی کودکان هاها و یادگیریبایست فناوری را بخش کوچکي از فعالیتاست، والدین ميکودکان طراحي شده 
 در این سن در نظر گیرند.

، کمک 2گذاریاین سن، کودکان در حال یادگیری رفتارهای اجتماعي انساني از قبیلِ به اشتراك در

ها گیرند این فعالیتها یاد مياز دیگران هستند. این سن زماني است که بچه 4گیریو بهره 3کردن، بخشش

کنند و یا وجو ميجست ها بازی یامراحل تحولي، زماني که والدین با آنرا انجام دهند. فناوری در این 
تواند کمک کرده و زمان کاربری از فناوری به زمان ایجاد عطوفت و نزدیکي کودك با بینند، ميفیلم مي

 دیگران و حتي زیست محیط وی تبدیل شود.
ای برای کودکان نیز لازم به یادآوری است، والدین پیش از خرید رایانه بازی و برنامه درباره انتخاب

 اناستف. کنند بررسيمورد نظر را  دیجیتالي محتوای سني یرده ضرورت دارد کهای، رایانههای بازی

 هایيشرکت نماینده که 6خانواده روی خط امنیت غیرانتفاعي یمؤسسه مدیرعاملِ و مؤسس ،5بالکم

 هادپیشن است، خانواده و کودکان برای برخط دنیای کردن ترامن هدف با 8ورِیزون و 7آمازون چونهم

 از ،برخطمعمولي و  هایفروشگاه های انجام شده توسطبندیطبقه از استفاده جای به والدین دهد،مي

 12نینتندو ،11مایکروسافت ،10گوگل. کنند استفاده( IARC) 9سني بندیرتبه الملليبین اتحادِ هایبندیرتبه

                                                      
1. Erikson Institute 

2. Sharing 

3. Donating 

4. Benefiting 

5. Stefan Balkam 

6. The Family Online Safety 

7. Amazon -   فروشگاه خرید اینترنتي

8. Verizon -   شرکت مخابراتي آمریکا

9. International Age Rating Coalition (IARC) 

10. Google 

11. Microsoft 

12. Nintendo 
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. کنندمي استفاده محتوا اختنس حین در IARC هایبندیرتبه از فناوری عظیم های شرکت از بسیاری و
 .است سني بندیرتبه مليّ هایسیستم به مرتبط IARC هایبندیرتبه علاوه، به

 گوگل مجازیِ وجوگرجست موتور ،1کیدلِ به توانمي نوپا کودکان برای مناسب هایبرنامه از بعضي از

 ،است کودکان برای مناسب محتوای و هابرنامه از یافتهسازمان یمجموعه یک که 2کیدوز و کودکان برای

 .کرد اشاره

 اساس بر هابازی و هابرنامه مورد در کاربران نظرات یارایه به CommonSenseMedia.org سایت
 برخط هایفروشگاه توسط شده ارایه سني هایتوصیه که داشت نظر در باید. است پرداخته سني هایگروه

 به نفوذ برای هاکنندهتأمین از بعضي هرچند،. نیستند دقیق شههمی 3یوتیوب مانند هایيسایت و برنامه

 یزیاد تلاش کودك،محتوایي مفید برای  عنوان به خود محتوای دادننشان و بندیرتبه هایفهرست
 خود والدین را دارد دسترسي آن به فرزندان که محتوایي که است این ابتکار بهترین نتیجه، در. کنندمي

 .دهند قرار بررسي مورد

رای کودك ب هایيزمان و فضاها نکته قابل ذکر دیگری که در این مقطع سني باید از آن یاد کرد، تنظیم
 فناوری باشد. از است که وی دور

واده که در آن افراد خان در نظر بگیرند هایي رازمان خود، یخانواده برای قوانیني ا تدوینب بایدوالدین 
 و خواب توق از قبل ساعت دو باشند، نظیر عدم استفاده از فناوری ي پیشرفتههای ارتباطفناوری دور ازبه

مانند –ت اس ممنوع آن در وسایل الکترونیک از استفاده که خانه هایي ازتعیین قسمت ، یاخوردن غذا حین
 انینقو هگوناین .-غذاخوری و های خواباتاق در تلویزیون و هارایانه همراه، هایتلفن ممنوعیت کاربری از

برای  فناوری از دوربه هایزمان ایجادِ با کنند،مي رعایت را هاآن خانواده اعضای همه که گیرانهسخت
 .ددهرا افزایش مي خانوادهاعضای خانواده، زمان مصاحبت افراد با 

 سال(: 12الی  6كاربری كودک جوان )
 ست.از فناوری اهای سالمِ کاربری عادت ین سن، زمان مناسبي برای یادگیریا

ها در دلیل، آنبه همین . کنندمي استفاده فناوری از روزمره طور به دبستان یدوره در کودکان احتمالاً

که –تلاش والدین در این مقطع سني  نیازمندند، ی زماني به راهنمایي والدین خود بیش از پیشاین بازه
 از حیحص کاربری توانندمؤثر واقع شده و مي -آیداتفاقاً سن دیگر پیروی اخلاقي کودك نیز به شمار مي

 .کنند مستحکم را خود های خانوادگيارزش هایپایه و دهند آموزش هاآن به را فناوری

 برخي از نکاتي که در این سن باید مورد توجه قرار گیرند، به شرح زیرند:
 آید.يحساب کاربریِ کودکان، امر لازمي در این مقطع سني به حساب م ساختن

                                                      
1. Kiddle 

2. Kidoz 

3. YouTube 



 117/ بندی و نتیجه گیریجمع

 

 یبرنامه .کنند استفاده رایانه از خود تکالیف دادن انجام برای است ممکن سني یبازه این در کودکان
را  ترنتيهای اینسایت و هابرنامه و رایانه از استفاده برای زماني محدودیت تا کندمي کمک آنان به کنترل

 .بگیرند نظر در

 پرت ار تاپلپ مثلاً پیش آید؛ تریبیش مشکلات ودشتلاش برای آموزش به خود فرزندان موجب مي
 کارها این لیتمسوو کاریپنهان با و بشکنند را نمایش صفحه بریزند، کلید صفحه روی را شیرشان کنند،

والدین  گرا و گرفته شود نظر در هاآن خود مخصوص هایيدستگاه که است این راه بهترین! نکنند قبول را
 .دارند نگه دور آن از را کودکان دارند، کار مخصوص تاپلپ یا تبلت

  .مناسب هستندکودکان  یبرای استفاده نتیجه در و هستند قیمتيارزان هایتاپلپ 1هاکرومبوك

، ستا بهتر کنند،مي استفاده آن از خانواده اعضای یهمه که يخاص اتاق در هوشمند وسایلِ دارینگه
 .خواهد داشتوجود  نظارت هاآن از کودکان یاستفاده روی زیرا

 .2بها دادن به خلاقیت کودکان نکته قابل توجه دیگری است که نباید آن را از یاد برد

سازی، نکته قابل توجه دیگری است که نباید از نظر دور بماند. اولیا شخصي هایروش آموزش
 و دهخود آغاز کر کانکود با را مجازی فضای در امنیت مورد کردن در پایین صحبت سنین بایست ازمي

 هب مجازی فضای در که هر آن چه والدین باید به کودکان خود بیاموزند که. ها را تکرار کنندآن هرازگاهي
. گذارندب اشتراك به را خود حساس و خصوصي اطلاعات نباید هرگز هاآن و رودنمي بین از گذارند،مي اشتراك
 دیزیا اطلاعات شود،که ساخته مي جدیدی یبرنامه هر وردم در که نباشد مقدور والدین برای است ممکن
 که ودکانيک. بدارند مصون هاآسیب این از را هاآن کودکانشان با صحبت طریق از توانندمي اما باشند، داشته

 گرانين و ناراحتي توانندمي ترراحت کنند،مي صحبت دهند،مي انجام به صورت برخط که هایيکار مورد در
 .کنند ابراز افتد،برایشان مي مجازی دنیای در که خاصي هایاتفاق به نسبت ار خود

وسایل  برای کند کمک والدین به تواندمي 3لاین ایمنيِ خانوادهی آناینترنتي مؤسسه امنیتي هایکارت

 .کنند مشخص اصولي قوانیني دهند،مي کودکانشان به که جدیدی الکترونیک

                                                      
1. Chromebooks 

. کنندمي تخابان هاآن برای والدین که دارد هایيبرنامه به امر بستگي این ولي بیاموزد، کودکان به چیزها خیلي تواندمي فناوری .2
 کرد: استفاده های ذیلبرنامه از توانمي دارد علاقه اشیاء ساختن فرزندان به اگر

 دیداری یتجربه و یادگیری باعث و کندمي ادغام پدآی روی دیجیتالي هایبا نمونه را واقعي ایاشی که (Osmoاسُمو ) ی برنامه -
 .شودمي

 استدلالي تفکر کودکان به است، شده ( ساختهM.I.Tی تکنولوژیِ ماساچوست )توسطِ مؤسسه ( کهScratch) اسِکرِچَ یبرنامه -
 .دهدمي یاد زیسابازی و تهیه پویانمایي نویسي،قصه طریق از را

  .بخشدمي بهبود آینده در نویسندگي یا سازیفیلم برای را خلاقیت کودکان (،Toontasticتونتسَتیک) یبرنامه -
و مانند  اکسبایکس استیشن،پلي برای که کرد استفاده خانواده اعضای برای شده ساخته ویدیویي هایبازی از توانمي چنینهم
  اند.تهیه شده هاآن

3. Family Online Safety Institute (F.O.S.I) 

https://www.fosi.org/good-digital-parenting/online-safety-cards-kids-technology/
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 ي، مسأله مهم دیگری است که اولیا باید به آن عطف توجه داشته باشند.اینترنت هایمقوله مزاحم

 یدوره در کودکان برای است ممکن که است مشکلي مجازی، چه واقعي دنیای در چه مزاحمت،
 تفاوت واقعي دنیای در کودکان زندگي که است داده نشان مورد این در تحقیقات. بیاید پیش دبستان
 :که بیاموزند کودکانشان به باید والدین ندارد. مجازی دنیای با چنداني

 و نگذارند دست روی دست دیدند، را در دنیای واقعي چه و مجازی دنیای در چه مزاحمت، وقتي -
 .ندساز خبررا در این زمینه با ترهایشانبزرگ

 .بایستند مزاحم جلوی و کنند حمایت مزاحمت این قرباني از -

 چنینهم و کنند تربیش را ارتباطشان و کنند شریک خود هایکار در را او مثلاً کنند، حمایت قرباني از -

 .1باشند جویا را حالش

 برخورداری یا عدم برخورداری از گوشي شخصي توسط کودکان است. ،نکته دیگر

 تهداش خودشان را برای گوشي خرید تقاضای والدین از کودکان است ممکن سال، 12تا  6سني  بازه در

 که کودکاني تعداد سني، نظر از ،2نیلسن تحقیقات طبق. دارند گوشي دوستانشان از بعضي چون باشند،

به  والدین اکثر. است تربیش سالگي 11 و سالگي 9 سالگي، 8 سالگي، 10 در ترتیب به خرندمي گوشي
 يگوش هانآ برای زمان هر در هاآن موقعیتي مکاني دانستن یا و فرزندان با دایمي ارتباط حفظ منظور

 باید .به معنای آمادگي فرزندان برای داشتن گوشي نیست ،دارند گوشي هابچه یبقیه کهاین اما. خرندمي
 :نکات ذیل توجه کرد به هاآن برای گوشي خریدن از قبل

 پذیر است؟مسوولیت دارد که هایيچیز قبال در آیا کودك -

 کند؟مي پیروی آن از استفاده مورد در والدین خود نقوانی از ،گوشي خریداری شود وی برای اگر آیا -

 در تادنفرس فیلم و عکس و فرستادن پیام از که هست پذیرمسوولیت کافي یاندازه بهکودك  آیا -
 کنند؟ استفاده درست مجازی فضای

مد واند تآموزی گزینه مطلوبي است که در بازه سني اخیر ميدر هر صورت استفاده از سیم کارت دانش
 نظر باشد.

 سال(: 18الی  13كاربری نوجوانان و جوانان )

تری هستند، اما والدین باید از امنیت وجوانان و جوانان در این سن خواهانِ آزادی و حریم خصوصي بیشن
 .دتماد، نسبت به اعمالشان آگاه باشنبا حفظ اع بوده،ها در برابر دنیای مجازی )و حتي واقعي( مطمئن آن

شان در استفاده از وسایل خودکفایي خواهند، که این مسأله شاملتری مياستقلال بیشنوجوانان 
های یيگیرانه به راهنماهای سختشود. والدین باید از نظارتنیز مي ، بدون نظارت والدینشانالکترونیک

 ها، تغییر رویه دهند.بخش به نوجوانانشان برای ایجاد احساس مسوولیت در آنآگاهي

                                                      
 دارد. وجود مزاحمت از جلوگیری راستای در کودکان و والدین برای تریبیش پیشنهادهای stopbullying.gov سایت در. 2

2. Nielsen 
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ود رانتظار مي اگر چهبایست قوانیني وجود داشته باشد )استفاده از گوشي و وسایل الکترونیک مي برای
 (.تر قوانین لازم تدوین و برای فرزند مطرح شده باشددر سنین قبل

دهد، برای والدین غیرممکن است، اما انجام مي برخطچه نوجوان به صورت  کامل بر آن نظارت
دهد، چه نوجوان با داشتن آزادی در دسترسي به فناوری دیجیتال، انجام مي آن ای برهای دورهنظارت

 دهد.ببه والدین  را فناوری وی پذیری در کاربری ازز میزان مسوولیتتواند بینشي کلي امي
امر لازمي است که باید همواره مورد فرزند،  توسطاستفاده از گوشي  دادن تعهد درخصوص چگونگي

 :است. برخي از قواعد غیرقابل بحث شامل موارد ذیل شدتوجه اولیا با
 در هنگام رانندگي هرگز از گوشي استفاده نشود. -

 به اشتراك گذاشته نشوند.دیده نشده و ها و ویدیوهای نامناسب هرگز عکس -

 ی دوستش، حتماً به والدِ خود خبر بدهد.فرزند در صورت ترك کردن یا رسیدن به خانه -
ه عزتّ مطمئن شد ک فرزند باید های اجتماعي و تفکر انتقادیهای سالم استفاده از شبکهدتعای درباره

 ها نیست.گذاریها و اشتراكوابسته به لایک وینفس 
، به شوند به کار گرفتهتوانند درجهت سوءاستفاده از افراد های تبلیغاتي که ميراجع به پیام اولیا باید

سبت ن د ضمن توجه به انبوه شایعات موجود در فضای مجازی، به طور کليهند که بایآگاهي د فرزندشان
 .بوده، با احتیاط لازم برخورد کنندبینند، مشکوك به هر آن چه که در فضای مجازی مي

ای آگاهي های اجتماعي، از کارهای وی در هر دورهفرزند خود در شبکه 1توانند با دنبال کردنوالدین مي

 کند(.ی غیرقابلِ مذاکره باشد، حتي اگر فرزند در مقابلش مقاومت ميبایست یک قاعدهله ميیابند )و این مسأ
 های ارتباطي جدید باید بدان توجهنکته مهم دیگری است که اولیا در جریان کاربری فرزند از فناوری

به  که نظارت آنانمتقابل است. به این معنا که اولیا باید دقت کنند  اعتمادسازیلازم را معطوف دارند، 

 نشود. 2جاسوسيشکل ناخواسته تبدیل به 

است بینِ احترام به نیازِ حریمِ خصوصي فرزندان  لازم، والدین تحول فرزند ی حساسدر این مرحله 
 تعادل ایجاد کنند.  ،هاکردن امنیت آنخود و تضمین

دهند و ها گوش نميهای آنفن: والدین به تلبه قرار زیر است چند ایده برای قوانین کلي این تعادل
که مشکوك به چیزی باشند. در مقابل، فرزندان تلفن و یا خوانند، مگر آنشان را نميهای الکترونیکپست

ها را بازبیني کنند، تحویل های آنعبور حساب کاربریِ خود را هر زمان که والدین بخواهند فعالیترمز
 ها را دارند.دهد که بدانند که والدین حقِ نظارت بر آندهند. این کار به نوجوانان اجازه ميمي

ریِ های کارببرای ایجاد اعتماد بین فرزندان و والدین برای دسترسي به حساب ایهوشمندانه راهکار
فرزندان در صورتِ نیاز، آن است که والدین از فرزندان خود بخواهند، رمزعبورِ خود را در یک قلک که در 

                                                      
1. Follow/ Friend 

2. Spying 
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ها خواهند به حسابِ کاربریِ آندهند که نميشکسته شود بگذارند. والدین توضیح ميزمان نیاز باید 
 را داشته باشند. « مواقعِ اضطراری»خواهند که توانایي اقدام در دسترسي پیدا کنند، ولي مي

های ارتباطي جدید، نکته دیگری است که اولیا باید بدان بهینه از فناوری وریهدایت به سمتِ بهره
 جه لازم را معطوف دارند.تو

نند. هدایت کتر از فضای مجازی هر چه بیشوری والدین بایستي علایق فرزندانِ خود را به سمت بهره

های ابتکاری و آکادمیک تواند موقعیتالعاده کارآمد است و فناوری ميیک مهارت فوق 1سواد دیجیتالي

یا  مایيتهیه پویاننویسي، طراحي دیجیتالي، برنامههای مندی فرزندان، کلاسارایه کند. در صورت علاقه
مند شود و برای هر موضوع فناوری محور موجود است که بتواند به وی کمک کند که از فناوری بهره

 آماده شود. ،استفاده از آن در آینده
 ، مسأله مهم دیگری است که باید اولیا بدان توجه داشته باشند.جلوگیری از اعتیاد به فناوری
بت بایست نسدر رابطه با رابطه ناسالمِ فرزندان با فناوری وجود دارد که مي دو علامت هشداردهنده اولیه

 ها رفتاری و دیگری عاطفي است.ها آگاه بود؛ یکي از آنبه آن
 زمان استفاده از رایانه از حد مجاز، مهم است، به نحوی که وقت ی رفتاری، تشخیص عبوردر جنبه

 .گیردهای فیزیکي و ارتباط واقعي را از فرزند ميکردن در دنیای واقعي، انجام ورزشزیبرای با لازم
ر بعد از استفاده از رایانه مهم است، مخصوصاً اگ ،تجربه منفي فرزند در رابطه با جنبه عاطفي، تشخیص

های شبکه ممکن است درامر خود دارند. این  برخطهای و یا حس کلي بدی از تعامل 2شدناحساس اذیت

 فتد.ها اتفاق بیو مانند آن 3آفرینيی نقشهای چند نفرهیا بازی یغاماجتماعي، ارتباط برقرار کردن با پ

 ایانهرایفعالیت با  ،ای را که زماني دوست داشترایانههای غیرباید مراقب بود که فرزندان فعالیت
جمله  )از فردیبین هایوری نکاهد و یا تعاملانه از فنای شبجایگزین نکند، از خوابش به دلیل استفاده

 های خانوادگي( توسط فناوری جایگزین نشود.شام

 وزارت ارتباطات -2

کند تا برای کاربران خردسال فضایي مناسب و وزارت ارتباطات به دلیل وظیفه ذاتي خودش، تلاش مي
 های اینزند. برخي از اقدامامر ميامن ایجاد کند. از این رو دست به تمهید راهکارهایي جهت تحقق این 

 وزارت خانه به قرار زیر است:
خط کودکان، نوجوانان و جوانان های مناسب و سالم جهت افزایش ایمني رویتهیه و تدارك سایت -

 کاربر فضای مجازی،
 آموزی.تهیه سیم کارت دانش -

                                                      
1. Digital Literacy 

2. Bullied 

3. Role-playing 
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ورد مهای دیجیتالي که حتویات رسانههای ملي برای نظارت بر مهای جهان، سازماندر برخي از کشور

، 1ماعياند )شورای ملي مطالعات اجتگیرند، وارد صحنه شدهقرار مي استفاده کودکان پیش دبستان و بالاتر

 (.2014و همکاران،  2؛ سامشن2013

دهند که وزارت ارتباطات استرالیا جهت (، در مقاله خویش گزارش مي2014) 4و دی زوارت 3هندرسون
سال، ضمن ایجاد یک گروه در زمینه حفظ ایمني  18خط کودکان، نوجوانان و جوانان زیر ش امنیت رویافزای

 های اجتماعي را خواستار شده است.زا برای کودکان در رسانهکودکان، تلاش در جهت حذف موارد آسیب
آموزی، دانش کارتح سیم( در اسناد منتشره خود با طر2013) 6اماس( و بنیاد جي2011، 5یونیسف )میرکا
ای کمک ههای متعددی توام است )نظیر دانلود کتاباند که سیم کارت اخیر با جذابیتخاطرنشان ساخته

 کارتدرسي، بازی، فیلم، موسیقي، خرید بلیط با تخفیف، طرح یک شبکه اجتماعي خاص برای دارندگان سیم
آموزان را دانش مزبور و مانند آن(، امکان تماس کارتمآموزی، ایجاد یک باشگاه از صاحبان سیدانش

 محدود به افراد خانواده کرده، در طي ساعات کلاس درس نیز فعال نیست.
 نویسد:آموزی ميهای سیم کارت دانش، و( در توصیف برخي از ویژگي1395منطقي )

های سنین اخیر، رپذیریگردند، زیرا اثمي کودکي، نوجواني و جواني سنین بحراني محسوب»
 گردند.مي گیری ارزشي و شخصیتي آنان در طول زندگیشان مؤثر واقعهایي ماندگار بوده، در جهتتأثیرپذیری

حساسیت سنین رشد و تحول از سویي و احتمال آسیب خوردگي کودکان، نوجوانان و جوانان در فضای 
 ر صددداعتقادی به فیلترینگ ندارند، در عمل هایي که مجازی از سوی دیگر، سبب شده است، حتي کشور

 فیلتر کردن کودکان، نوجوانان و جوانان خویش برآیند.
 آموزی بهدانش کارتسیم فیلتر کردن افراد سنین رشد و تحول، تهیه و ارایه های بارزیکي از جلوه

 .است آموزاندانش
 که توجه است توجه و امکانات جذابهای قابل کارتي با ظرفیتسیم آموزی،دانش کارتسیم

سازد. مي های ارتباطي، آموزشي و تفریحي آنان را به خوبي مرتفعآموزان را معطوف به خود کرده، نیازدانش
آموزی به آنان، در برابر آن مقاومت دانش کارتسیم آموزان در برابر ارایهدانش شود،مي مسأله اخیر سبب

 یرا باشند.نکرده، نسبت به آن پذ
آموزان با اطرافیانشان، حاوی برخي از دانش آموزی ضمن ایجاد امکان تماسدانش کارتسیم
های جانبي به قرار زیر است: سامانه کمک آموزشي، پورتال و مرکز دانلود کتاب الکترونیک، سامانه جذابیت
ان، پورتال دانلود بازی، پورتال اجتماعي کودك و نوجوان -آموزان، سامانه مشاوره حمایتيدانش مشاوره

                                                      
1. National council for the social studies  

2. Sumsion, J.       

3. Henderson, M.       

4. De Zwart, M.       

5. Mirkka, M.          

6. GSM Association 
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آموزی، کیف پول الکترونیکي، بلیط دانش آموزی، باشگاهدانش اختصاصي موسیقي و فیلم، شبکه اجتماعي
 آموز و والدین.دانش الکترونیکي، سامانه ارتباطي مدرسه با

آموزان به دانش ای است که بر بستر تلفن همراه، امکان دسترسيسامانه کمک آموزشي، سامانه
 آورد.مي های آموزشي در مقطع خودشان را فراهممحتوا

توانند با استفاده از تلفن مي اند،کنند، متوجه درسي از دروس خویش نشدهمي آموزاني که احساسدانش
همراه یا تبلت خودشان در فضای مجازی به اطلاعات آموزشي خودشان به شکل کلاس درسي، پرسش 

 کال، دسترسي پیدا کنند.و پاسخ و رفع اش
های آموزشي های الکترونیکي رایگان و کتابپورتال و مرکز دانلود کتاب الکترونیکي امکان دانلود کتاب

 دهد.مي آموز قراردانش مناسب را که از طریق کیف پول الکترونیکي نیز قابل ابتیاع است، در دسترس
آموزی دسترسي به آن را دانش کارتاست که سیمآموزان، امکان عمل دیگری دانش سامانه مشاوره

 دهد.مي آموزان قراردانش در اختیار
ای خود را از گستره مباحث درسي گرفته تا مباحث اطلاعاتي، های مشاورهتوانند نیازمي آموزاندانش

 ر به فرضنا که اگسلامتي، فرهنگي، اجتماعي و حمایتي و امنیتي از سامانه مزبور دریافت دارند. به این مع
آموزان کاربر فضای مجازی، در جریان کاربری خویش از این فضا به مانع و رادعي برخوردند یا از دانش

توانند با مراجعه به سامانه مزبور، از حمایت آن یا تدابیر مي سوی فرد یا افرادی مورد تهدید قرار گرفتند،
 پیشنهادی آن در جهت حل مشکل استفاده کنند.

آموزی است که دانش کارتسیم هایمانه اختصاصي دانلود بازی، موسیقي و فیلم، از دیگر جذابیتسا
آموزی به دلیل امنیت دانش کارتسیم سازد، به این معنا کهمي اوقات فراغت آنان را به شکل بهینه تأمین

 هایکارتسیم ن دارندگانآموز در بیبالایي که از آن برخوردار است، مانع از رسوخ افراد غیردانش
های بازی )نظیر آموزی شده، با هدایت غیرمستقیم اولیای آموزشي، منابع ارزشمندی در زمینهدانش
آموزان دانش اجتماعي(، در اختیار -های علمي و فرهنگيهای آموزشي(، موسیقي و فیلم )مانند فیلمبازی
 دهد.مي قرار

های قابل توجه فضای مجازی بوده، کاربران فضای مجازی ز جذابیتهای اجتماعي ااز آنجا که شبکه 
آموزی شبکه اجتماعي خاصي تعریف شده است دانش کارتسیم باشند، برایمي مند به کاربری از آنعلاقه

دهد، آموزان کاربر قرار ميدانش که تقریباً تمامي امکانات یک شبکه اجتماعي مناسب و به روز را در اختیار
آموز دانشتر به آن اشاره شد، اولاً به سبب موانع امنیتي که فراروی افراد غیرگونه که پیشبالطبع همان

آموزی، دانش کارتسیم وجود دارد و ثانیاً به دلیل حضور کارشناسان تربیتي در فضای شبکه اجتماعي
ا آنان عمولي بوده، تفاوتي کیفي بهای متر از شبکهمباحث مطرح شده در این شبکه اجتماعي، بسیار سالم

ضمن برخوردار شدن از  آموزاندانش شود،مي نهند. به تعبیر دیگر، تمهید اخیر سببمي را به معرض دید
های اجتماعي دیگر هایي که در شبکهبرداری از یک شبکه اجتماعي، در معرض خطر تهدیدامکان بهره

 وجود دارد، قرار نگیرند.
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آموزی تعریف شده است. به دانش کارتسیم آموزی، طرح نوآورانه دیگری است که برایدانش باشگاه
کارت سیم بر مبنای توانند عضو باشگاهيمي آموزی، در عملدانش کارتسیم آموزان دارایدانش این معنا که

ردی مانند امکان مورد استفاده خویش شده، از مزایای عضویت در آن برخوردار شوند. مزایای اخیر موا
 های علمي، هنری، ادبي ورزشي و نظیر آن است.های ویژه برای خرید بلیط رخدادبرخورداری از تخفیف

های دیگری مانند کیف پول الکترونیکي و تهیه بلیط الکترونیکي نیز آموزی از جذابیتدانش کارتسیم
آموزی وی واریز دانش کارتسیم فرزند را به یازتوانند وجه مورد نمي برخوردار است. به این معنا که اولیا

آموز در مواقع ضروری از تلفن همراهش به مثابه کیف پول الکترونیکي سود برده، دست به دانش کرده،
 آموزی واجد این ویژگي مثبتدانش کارتسیم تهیه و خرید مایحتاج مورد نیازش بزند. مضاف براین،

های مورد نیاز خویش )نظیر بلیط اتوبوس( را از این طریق با تخفیف )مانند بلیطآموزان دانش باشد کهمي
 کنند.مي تخفیف( تهیه 15%

آموزان از تلفن همراه در کلاس دانش های آموزشي کاربریاز آنجا که یکي از مشکلات جدی محیط
آموزی دانش کارتسیم شده است کهباشد، تمهیدی اندیشیده مي و احیاناً سر جلسه امتحان، به منظور تقلب،

از بدو ورود شاگرد به مدرسه تا زمان خروج وی از مدرسه فعال نیست و به این ترتیب امکان کژکاربری 
یابد. البته لازم به مي آموزان در محیط آموزشي به شدت تقلیلدانش احتمالي از گوشي همراه توسط

طول ساعات مدرسه دچار ناراحتي جسمي و یا مشکل خاص  آموزی دردانش یادآوری است، در صورتي که
تواند با مراجعه به دفتر مدرسه کد خاصي از دفتر دریافت دارد تا با آن با اولیای خویش مي دیگری شد،

تماس حاصل کرده، آنان را در جریان مسأله و مشکل خویش قرار دهد و در صورت نیاز اولیا برای کمک 
 .به وی به مدرسه بیایند

 آموزی در نظر گرفته شده است، سامانه ارتباطي مدرسه بادانش کارتسیم ویژگي مثبت دیگری که در
 باشد.مي آموز و اولیای ویدانش

آموزان، جذابیت دانش مدرسه با ارایه اطلاعات مورد نیاز آموزشي )از مقررات گرفته تا تاریخ امتحانات(
آورد. مضاف براین، سامانه ارتباطي مزبور، ارتباط مسوولان مي پدید آموزاندانش خاصي برای خود در نزد

آموزان را نیز تمهید دیده است و اولیا از طریق این سامانه در جریان مسایل علمي، دانش مدرسه با اولیای
 گیرد.مي آموزشي، اخلاقي و تربیتي فرزندش در مدرسه قرار

آموزی، دانش کارتسیم ان نتیجه گرفت، با پیش گرفتن راهکارتومي بندی اجماليبنابراین در یک جمع
بتوان ضمن تصحیح خطای اولیای آموزش و پرورش دال بر ممنوعیت ورود تلفن همراه به مدرسه، در 
درجه نخست با مدارس پنهاني که در جریان ممنوعیت نادرست تلفن همراه به مدارس، در مدارس آموزش 

آموزان با بردن تلفن همراه خویش، دست به مبادله انواع اطلاعات خویش دانش و پرورش پدید آمده است و
آموزان، از دانش زنند، به مقابله پرداخت و در درجه بعدی اهمیت، با اتکا به تلفن همراهمي در مدرسه

ر پدید ضیادگیری مبتني بر تلفن همراه )یا موبایل لرنینگ( که در حال حاضر انقلابي آموزشي در جهان حا
 .«آورده است، در سطح مدارس سود جست
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 آموزش و پرورش -3

آموزان را برعهده دارد و بعد از دانش وزارت آموزش و پرورش، مسوولیت تربیت علمي، اخلاقي و فرهنگي
خانواده، اثرگذارترین نهاد بر روی کودکان، نوجوانان و جوانان تحت پوشش خود هست. بررسي ادبیات 

رود، موارد زیر را در های غربي مير زمینه انتظاراتي که از وزارت آموزش و پرورش در کشورپژوهش د
 سازد:آموزان از فضای مجازی مشخص ميدانش بسترسازی فرهنگي جهت کاربری

 ها به شکل ضمني در متون درسي،ارایه مباحث فناوری -
 ها،ای در برخي از کشوراختصاص واحد مستقل سواد رسانه -
 خط،ها به صورت ترکیبي از تدریس مستقیم و تدریس رویارایه برخي از درس -
 های فوق برنامه در ارتباط با خطرهای فضای مجازی،انجام فعالیت -
 آموزان،ارسال محتوا در ارتباط با فضای مجازی امن برای اولیای دانش -
 ،آموزانهای آموزشي برای والدین دانشبرگزاری کلاس -
اختصاص خط تلفن مستقل برای ارتباط اولیا با مسوولان مدارس در زمینه کاربری فرزندان از فضای  -

 مجازی،
 میلي اولیا با مسوولان مدرسه در ارتباط با کاربری فرزندان از فضای مجازی،ایجاد امکان ارتباط ای -
 ان( با مقوله فضای مجازی،شناسان و معلمدرگیر کردن اولیای مدرسه )مدیران، مشاوران، روان -
 تهیه کتابچه راهنما برای مسوولان و اولیای مدارس، -
 آموزان و معلمان،های امن و سالم به دانشارایه و معرفي سایت -
 آموزان،های اجتماعي دانشارتقای مهارت -
 آموزان.های نامناسب( به دانشارایه کنترل شده فضای مجازی )با فیلتر کردن سایت -

آموزان با سرعت دانش سازند،پژوهشي خویش خاطرنشان مي( در گزارش 2003) 2و برسون 1برسون

ه کنند، از این رو ضرورت دارد کتری نسبت به خانه، در مدارس به فضای مجازی دسترسي پیدا ميبیش
 آموزان توجه ویژه نشان دهد.دانش خطآموزش و پرورش به امنیت روی

دهد، با توجه به آمار کاربری کودکان از اینترنت، ضرورت ( در مقاله خویش گزارش مي0220) 3بوشونگ

 شود.فیلتر کردن اینترنت برای کودکان به شدت احساس مي

آموزان از دانش ای با عنوان رفع فیلتر، از زاویه دید دیگری وارد مقوله کاربری( در مقاله2009) 4مانزو

رد، تکیه صرف روی فیلترینگ اینترنت برای نوجوانان وجوانان چندان ثمربخش دااینترنت شده، بیان مي

                                                      
1. Berson, I. R. 

2. Berson, M. J. 

3. Bushong, S. 

4. Manso, K. K. 
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آموزان، امکان برخورداری آنان از فضای مجازی دانش های امن برایها و فضانیست، اما باید با ایجاد سایت
های جذابیت سایتهای اخیر، بر را بیش از پیش فراهم آورد. از نظر مانزو، حضور و مشارکت معلمان در فضا

 افزاید.امن پیشنهادی برای جوانان مي
دارس های مبتني بر مای که با عنوان ترویج شهروندی دیجیتالي از طریق شبکه( در مقاله2012) 1وین

ری تهای اجتماعي جدیدی وجود دارند که از امکان کنترل دقیقسازد، شبکهتهیه کرده است، خاطرنشان مي
آموزان را با همسالان خودشان و معلمان و اولیای مدرسه فراهم دانش توانند امکان تماسو ميبرخوردارند 

 تواند برای آنان راهگشا باشد.ها توسط اولیای مدارس ميسازند، بنابراین استقبال از این شبکه
 رای(، از ضرورت اختصاص سایت خاصي ب2015)دستورالعمل( وزارت آموزش و پرورش بریتانیا )

 کند که امنیت آنان را در فضای مجازی تأمین کند.آموزان یاد ميدانش
تأکید در کاربری مثبت و بهینه از فضای گذشته از ضرورت توجه مدارس به مسأله فضای مجازی، 

 گران آموزشي قرار گرفته است.پژوهشمجازی مورد توجه بسیاری از متخصصان و 
سازد، برنامه اینترنت امن توسط کمیسیون پژوهشي خود خاطرنشان مي ش( در گزار2010) 2رانگولوف

دهد، آموزش کشور اروپایي نشان مي 30های حاصل از بررسي اروپا مورد تأیید قرار گرفته است و یافته
 امنیت اطلاعاتي در مدارس ابتدایي و متوسطه مورد توجه قرار گرفته است.

کاربران ای به سواد رسانهمسوولان در مقاله خویش از ضرورت توجه  (2016) 4و فیلیپنکو3مک تاویش
  اند.یاد کرده

( در ارتباط با سیاست اینترنت امن و حفظ 2000های مدارس کانادا )گزارش تهیه شده توسط مجمع کتابخانه
ر داحد درسي کند. این وهای ششم تا نهم یاد ميحریم شخصي، از ضرورت ارایه یک واحد درسي در کلاس

 کند.های مناسب را نیز برای کاربری آنان معرفي ميآموزان بوده، سایتدانش ایارتقای سواد راسانه صدد

خط مطرح گردیده است و طبق ، آموزش روی1990دهد، از اواسط دهه ( گزارش مي2011) 5کرونهولز

خط را ارایه حاضر حداقل یک دوره رویمدارس در حال  %82خط، المللي یادگیری رویبرآورد انجمن بین
های صرفاً حضوری یا غیرحضوری کند، برای رفع مشکلات دورهدهند. از این رو کرونهولز پیشنهاد ميمي

خط را در نظام آموزشي در دستور کار قرار داد. های حضوری و رویتوان ترکیب برنامهخط(، مي)و روی
 ..حال اجرا است.طرح اخیر در برخي از مدارس در 

 های آموزشي برای اولیای( برگزاری دوره2015)دستورالعمل( وزارت آموزش و پرورش بریتانیا )
کند. به همین ترتیب دستورالعمل اخیر از های آموزش و پرورش معرفي ميآموزان را یکي از الزامدانش

                                                      
1.Winn, M. R 

2. Ranguelov, S. 

3. Mctavish, M. 

4. Filipenko, M. 

5. Kronholz, J. 
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یک خط تلفن مشخص، امکان دسترسي اولیای مدارس خواسته است تا با اختصاص یک ایمیل و اعلان 
 آموزان برای مسوولان مدارس را فراهم آورند.دانش و اظهارنظر اولیای

آوزان در مدرسه، درخواست دیگری است که در دستورالعمل دانش ضرورت آموزش بیش از پیش مراقبان
 وزارت آموزش و پرورش بریتانیا، منعکس گردیده است.

 آموزان در فضای مجازی، افزایش مراقبتدانش ( برای ارتقای ایمني1120و همکاران ) 1اولسن
 اند.تأکید قرار دادهآموزان توسط مراقبان آنان در مدارس را مورد دانش

 تأکیدهای فضای مجازی تر مدیران مدارس در آسیب( نیز روی مسوولیت بیش2007) 2مک فارلان
 دارد. 

مشاوران، مقوله دیگری است که در زمینه ارتباط مدرسه با اولیا، مورد توجه قرار تعمیق روابط اولیا و 
 گرفته است.

آموزان داشت، انتظارات آنان از مدرسه را دانش ( در بررسي که در سطح جمعي از اولیای2013) 3گروبز
ه شامل مواردی مانند های حاوی خواست اولیا، دریافت داشت. انتظارات اخیر کسازی کارتاز طریق مرتب

های های والدگری، خودآگاهي و عزتّ نفس جوانان، روابط همسالان، سلامت بهداشتي، فرصتمهارت
های ارتباطي و ایمني در جریان کاربری از تحصیلي، انتخاب شغل، ارتباط با معلمان، کاربری از فناوری

وانند در تنماید و آنان ميمشاوران مدارس ترسیم مياینترنت بود، دورنمای روشني از انتظارات اولیا برای 
 تری ببخشند.های اخیر در عمل به روابط خود با اولیا نیز عمق بیشجریان پاسخ به انتظار

خط تهیه کرده است، از خطر اخیر های جنسي رویای که در مورد درخواست( در مقاله2013) 4ولنتین
کند و خواستار مداخله ی مجازی را مورد تهدید خود قرار داده است، یاد ميکه نوجوانان و جوانان کاربر فضا

 شناسان مدرسه در این زمینه گردیده است.تر روانجدی
تأکید فیلترینگ اینترنت مدارس و (، ضمن 2015)دستورالعمل( وزارت آموزش و پرورش بریتانیا ) 

های جنسي، آنان را موظف زورگیری الکترونیکي و آزار آموزان در برابردانش حفاظت اولیای مدارس از
رنامه های سالم اینترنتي )مانند استفاده از بسازد تا ضمن تشویق نوجوانان و جوانان به کاربری از برنامهمي
ن آموزان زده، مانع پیوستن آنادانش رساني درباره تروریسم به، دست به اطلاع«(ای اینترنتيتور افسانه»

 های اخیر )نظیر داعش( شوند.به گروه
سازد، این های ارایه شده به مسوولان مدارس خاطرنشان مي( در بررسي توصیه2014شوچوك )

 های انجام شده، ضمن به روزگذاریها و سیاستها از ابهام نسبي برخوردارند و ضرورت دارد توصیهتوصیه
 رار گیرند.تری قشدن، مورد بازنگری و تدقیق بیش
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 ساير مؤسسات مرتبط با نوجوانان و جوانان -4

از آنجا که مقوله فضای مجازی، مقوله مهمي است و فضای مجازی به سرعت در حال گسترش است، 
کوشند، در جریان بسترسازی فرهنگي برای ایجاد اولیای فرهنگي نوجوانان و جوانان در جوامع مختلف مي

های موجود در جامعه در این وانان از فضای مجازی، از تمامي امکان عملفضایي امن و کاربری بهینه ج
سازی کاربری از فضای مجازی از های اجرایي بهینهمند گردند. از این رو در تدوین راهکارجهت بهره

ت اها مرتبط هستند، سود برده، پیشنهاد استفاده از این امکانامکانات مختلفي که جوانان کم و بیش با آن
 اند. امکانات زیر عبارتند از:را نیز داده

 مراکز پزشکي، -
 درماني،مراکز مشاوره و روان -
 ها،کتابخانه -
 و نهادهای دیني )کلیسا(. -

ها و مراجع دیني، بعضاً محل رجوع نوجوانان و شناسان، مشاوران، کتابداران کتابخانهپزشکان، روان
رساني به مراجعان جوان خویش، به شکل ضمني به ند در جریان خدماتتوانجوانان هستند. این افراد مي

 1سازی کاربری جوانان از فضای مجازی دست بزنند. کولیرهای مهم در جهت بهینهانتقال برخي از توصیه
بندی مقاله خود آموزان تهیه کرده است، در جمعدانش خطای که در زمینه ایمني روی( در مقاله2009)

زان هستند، آموتأکید کرده، یادآور گردیده است که کتابداران کتابخانه که محل رجوع دانشنکته اخیر  روی
توانند به شکل مستقیم و غیرمستقیم )یعني با معرفي منابع مناسب(، در عمل دست به راهنمایي جوانان مي

 سازی کاربری خودشان از فضای مجازی بزنند.برای بهینه
های توان آموزهسازد، مينیز با تأکید ورود کلیسا در فضای مجازی، خاطرنشان مي (2006) 2گرشام

هایي که ناظر بر مسایل جمعي و اجتماعي هستند( را در فضای مجازی مطرح کرد و دیني )خاصه آموزه
 مندان و فراگیران پرداخت.به آموزش آن به علاقه

وجه خاصي ها تیست محیط، اخلاق اجتماعي و مانند آنبالطبع نوجوانان و جواناني که به مسایلي نظیر ز
 ها قرار گیرند.توانند مورد خطاب این دست از آموزشدهند، به سادگي مينشان مي

 اطلاع رسانی مراکز امنیتی و حفاظتی جامعه -5

 رویها، ای را فراروی بشر گشوده است. یکي از این امکان عملههای گستردفضای مجازی امکان عمل
آوردن افراد بزهکار از جهان واقعي به فضای مجازی است، زیرا یک بزهکار در جهان واقعي خود را با 

بیند، اما با تحقق همان بزهکاری در فضای مجازی، آن فرد از های آتشین پلیس مواجه ميتهدیدت گلوله
 و حفاظتي جامعه با وقوف به اهمیتهای آتشین پلیس در امان خواهد بود. بنابراین مراکز امنیتي گلوله

                                                      
1. Collier, A. 

2. Gresham, J. 
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دانند که دست به یافتن فضای مجازی و مهاجرت افراد بزهکار به فضای مجازی، وظیفه خود مي
های لازم در این جهت برای اقشار مختلف اجتماعي، از نوجوانان و جوانان گرفته تا اولیای آنان روشنگری

 گردند:های زیر ملاحظه ميین زمینه، اقدامپژوهش در ابزنند. در بررسي اجمالي ادبیات 
 های اجتماعي روشنگر در ارتباط با فضای مجازی،ایجاد جریان -
 های کنترل کننده به اولیا،ارایه ابزار -
 رساني برای اقشار مختلف اجتماعي،های اطلاعها و پوسترنشر کتاب، کتابچه، جزوات و برشور -
 ص کودکان، نوجوانان و جوانان جامعه،های خااندازی سایتراه -

 ،1هاهای لازم به خانوادهارایه هشدار -

 های ضروری به جامعه،ارایه هشدار -
 ،های گپ اینترنتي( برای رصد فعالیت افراد مختلفحضور یافتن پلیس در فضای مجازی )نظیر اتاق -
 تر.تهیه محیطي امنایجاد خطوط مستقیم برای تماس اضطراری با مسوولان برای  -

                                                      
 زیر هستند:  هشدارهای اخیر غالباً در ارتباط با موارد -1

 (،Websiteهای اینترنتي )ها و سایتبرنامه -

 (،Texting Appsدهي )های پیغامبرنامه -

 (،Secret Appsهای محرمانه و مخفي)برنامه -

 (،Meeting Appsهای ملاقات )برنامه -

 (،Reporting Problemگزارش مشکل ) -

 مشکلاتِ فني، -

 مشکلات ایجاد شده توسطِ فناوری، -

 (،Safety and Securityایمني و امنیت ) -

 ها،بازی -

 (،Parental Controlکنترل والدین ) -

 (،Mobile Featuresهای همراه )امکانات تلفن -

 (،Location Consentدسترسي به موقعیت مکاني ) -

 اطلاعاتِ حساب بانکي، -

 (،Passwordرمزعبور ) -

 های امنیتي،تنظیم -

 (،Digital Reputationیجیتالي )شهرت )اعتبار( د  -

 (،Critical Thinkingتفکر انتقادی ) -

 (.Privacy Settingsحریم خصوصي ) های لازم جهت حفظتنظیم -

(Teaching parents Tech/ aplatformforgood.org) 
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اندازی پویش اجتماعي های خود کوشید تا با راه(، در یکي از اقدام2011) 1وزارت امنیت ملي امریکا
رساني کرده، ، نسبت به جرایم موجود در فضای مجازی اطلاع2«توقف کن، تأمل کن و سپس وصل شو»

 آموزان را در این جهت یادآور شود. انشد وظایف نوجوانان و جوانان، اولیای آنان و اولیای آموزش
های خود، با تهیه یک بستر آموزشي برای ( در فراز دیگری از تلاش2013وزارت امنیت ملي امریکا )

آموزان را نسبت دانش آموزان، کوشیده است تا حساسیت اولیا و اولیای آموزشيدانش اولیا و اولیای آموزشي
 افزایش داده، آنان را تشویق به مداخله فعال در امر کاربری فرزند یا به کاربری از فضای مجازی

 آموزشان کنند.دانش

 های مدنیهای دولتی و سازمانسایرنهاد -6

از آنجا که امر بسترسازی فرهنگي برای کاربری بهینه از فضای مجازی کار پیچیده و دشواری است، از 
دولتي  هایمسأله و انجام آن باید استقبال کرد، بنابراین نه تنها نهادهر امکان عملي برای مواجهه با این 

دیگر )مثلاً مراکز تبلیغاتي نظام(، موظف به همکاری در بسترسازی فرهنگي برای ایجاد اینترنت امن 
ا تشود ها هم درخواست ميیار یا مدني هم به یاری طلبیده شده، از این نهادهای مردمهستند، بلکه نهاد
ن های دولتي آمده، به ایسازی بیش از پیش اینترنت، به کمک دیگر نهادرساني و ایمندر جریان اطلاع

های اولیه در این زمینه، ترتیب فضای امني را برای کاربری آنان از فضای مجازی فراهم آورند. بررسي
 اند:پذیرد، مشخص کردهمدني صورت ميهای های دولتي و سازمانها زیر را که از سوی دیگر نهاداقدام
 آموزان،تهیه کتاب، کتابچه، برشور و پوستر برای اولیا و دانش -
 های امن برای کودکان، نوجوانان و جوانان،اندازی سایتراه -
 های فضای مجازی،ای و سایتبندی محتوای رسانهدرجه -
 نوجوانان و جوانان،های آموزشي برای اولیا و مراقبان برگزاری کلاس -
 برگزاری سالانه روز اینترنت امن، -
 تخصصي در زمینه فراز و فرودهای فضای مجازی، -های علميبرگزاری همایش -
 های نوین.ایجاد صندوق حمایت از مراکز پژوهش در حوزه رسانه -

مه های جهان جاز کشوریار، از تجربیات موفقي است که در بسیاری اهای مدني یا مردماستفاده از نهاد

 (.2011و همکاران،  4دیجکن؛ وان1998، 3اند )آتمورعمل پوشیده

های (، با گزارش بعضي از اقدام1382گران )ولیس، ؟، ترجمه اوحدی و همکاران، برخي از پژوهش
ار نگههای هرزگردند، از آنجا که برخي از کاربران سایتها و مجامع نیک اندیش، یادآور ميمثبت انسان

اند، با تهیه های مزبور روی آوردهاینترنتي، جهت آموزش یا رفع خلاءهای اطلاعاتي خویش، به سایت

                                                      
1. US Department of Homeland Security 

2. Stop, Think, Connec 

3. Atmore, E. 

4. VanDijken, M. J. 
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هیه سایتپردازند یا تهایي که مثلاً با تهیه پویانمایي، به ارایه اطلاعات جنسي لازم به کاربران ميسایت
افراد در مسایل جنسي پاسخ  های کارکردیهای اختلالهایي که در آن متخصصان سکـس، به سوال

ای هکنند که به سبب خلاء اطلاعاتیشان، خود را نیازمند سایتدهند، سعي در رفع نیاز کاربراني ميمي
 کاهند.نگار بهای هرزهکوشند تا از مراجعان به سایتبینند و به این ترتیب مينگار اینترنتي ميهرزه

 قوه قضائیه -7

رود تا در بحث کاربری از فضای مجازی و یر قوای مقننه و مجریه انتظار مياز قوه قضائیه نیز همپای سا
تر فضای مجازی بکوشد. از بیش هر چهسازی سازی فضای مجازی ورود پیدا کرده، در جهت سالمایمن

 ایاند تا با تدوین قوانین مناسب، امکان کژکاربری از فضهای غربي کوشیدهاین رو قوه قضائیه غالب کشور
 مجازی را برای کاربران تحدید کرده، بستری برای کاربری بهینه و مثبت برای کاربران پدید آورد.

های غربي در موارد زیر، پژوهش دلالت بر آن دارند که قوه قضائیه کشوربررسي اجمالي ادبیات 
 اند:های قابل توجهي انجام دادهاقدام
 اربران نوجوان و جوان فضای مجازی،تدوین قوانین لازم برای حمایت از ک -
، نگاری کودکانتدوین قوانین منع آسیب و ایذایي کاربران فضای مجازی )مانند ممنوعیت هرزه -

 ها(، نژادپرستي، زورگیری الکترونیکي، سرقت هویت و نظایر آن
 تدوین قوانین ناظر بر حسن عملکرد اولیای کودکان، نوجوانان و جوانان. -

ی سازی فضاکوشند در جریان ایمنهای غربي ميهای مقننه، مجریه و قضائیه در کشورمجموعه نهاد
های مجازی، کاربری بهینه کودکان، نوجوانان و جوانان از اینترنت را فراهم آورند. از این رو در کنار اقدام

رده برای جمعیت هدف که های گسترسانيپذیرد، اطلاعاجرایي که در این زمینه برای جوانان صورت مي
 کودکان، نوجوانان و جوانان هستند، ضرورت دارد.

اطلاع رسانی نهادهای مختلف اجتماعی برای ارتقای شناخت نوجوانان و جوانان از  -8

 فراز و فرودهای فضای مجازی

ازی جرساني به نوجوانان و جوانان کاربر فضای مپژوهش دلالت بر آن دارد که اطلاعبررسي ادبیات 
 در اشکال زیر صورت پذیرفته است:

 های خاص برای کاربری جوانان،های اجتماعي و سایتایجاد شبکه -
 ه،برنامای به شکل مستقیم و غیرمستقیم در مباحث آموزشي و فوقارایه محتوای سواد رسانه -
 تشویق تفکر انتقادی نوجوانان و جوانان، -
قال مسایل و مشکلات پیش آمده برای آنان در فضای مجازی به تشویق نوجوانان و جوانان به انت -
 اولیا،
 خط کاربران نوجوان و جوان با متخصصان سلامت روان،وگوی رویایجاد امکان گفت -
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های الکترونیکي جهت ارتقای شناخت نوجوانان و جوانان از فضای در دسترس قراردادن روزنامه -
 مجازی،

نان و جوانان مبني بر ماندن سوابق فرد در فضای مجازی و دخالت این هشدار به کودکان، نوجوا -
 موارد در استخدام و آینده شغلي آنان.

دهد، جوانان در جریان کاربری از فضای مجازی، رفته رفته ( در مقاله خود گزارش مي2011) 1آلورمان

ات برند. اما برخي از مطالعرا بالا مي ای خودهای آن وقوف یافته، به این ترتیب سواد رسانهبه فراز و فرود
بخش و قابل حکایت از آن دارد که درك کاربران نوجوان از خطرات بالقوه فضای مجازی در حد رضایت

 (.2017، 3، زیلکا2018و همکاران،  2قبول نیست )راموس سولر

های فضای طر(، در بررسي چگونگي مواجهه نوجوانان و جوانان با خ2016و همکاران ) 4سولدآتووا

زای فضای مجازی دهند که غالباً کاربران نوجوان و جوان در برخورد با ابعاد آسیبمجازی گزارش مي
سازی رساني و مداخله فعال در ایمنگردند. بنابراین اطلاعها مواجه ميآشفته شده و به شکلي منفعل با آن

 فضای مجازی برای نوجوانان و جوانان امری الزامي است.
گیرد، فیلترینگ تنهای فضای مجازی برای پژوهشي خویش نتیجه مي( در مقاله 2011) 5الاقرگ

رای های نامناسب در فضای مجازی بزمان با فیلتر نسبي سایتنوجوانان و جوان جوابگو نیست و باید هم
 ای آنان را ارتقاء بخشید.کاربران جوان، سواد رسانه

وگوی نوجوانان و جوانان در فضای مجازی با گیری امکان گفتشکل ( از2014) 7و ریکوود 6دولینگ
 کند.خط یاد ميجمعي از متخصصان سلامت روان به صورت روی

های الکترونیک برای نوجوانان و جوانان یاد کرده، ( از تهیه روزنامه2003) 9و ادموندسون 8گروسین
 ها سود ببرند.ی از این روزنامهتوانند در فضای مجازسازند، جوانان ميخاطرنشان مي

هایي که به (، در مقاله خود با روشنگری درباره ماندن رد پای جوانان در سایت2017) 10سرانجام دردج
کژکاربری جوانان از فضای دارد، در صورت ها کاربری دارند، خطاب به آنان بیان ميها رفته و از آنآن

کند، از این رو جوانان د در زمان استخدام افراد، آنان را دچار مشکل ميهای باقي مانده افرامجازی، رد پا
 نگری لازم، دست از کاربری نامناسب از فضای مجازی دست بردارند.بهتر است با آینده
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 آموزاندانش اطلاع رسانی برای اولیای -9

ر ها کمک کرد تا داین رو باید بدانآموزان، وظیفه تربیت فرزندشان را نیز برعهده دارند، از دانش اولیای
بسترسازی برای رشد و تعالي وی هستند، وظایف خود را نیز  در صددهای مختلفي که در جامعه کنار نهاد

تری فرزندشان از رشد و شکوفایي علمي و انساني لازم به نحو احسن انجام دهند تا با اطمینان بیش
 برخوردار گردد.

های لازم و آموزان و ایجاد روشنگریدانش رساني به اولیایه شده جهت اطلاعهای انجام گرفتاقدام
 پژوهش به قرار زیر عنوان شده است:تنویر افکار آنان، به اجمال در ادبیات 

 های آموزشي تهیه شده برای اولیا،ارایه کتاب، کتابچه، برشور، پوستر و بسته -
 ای آگاهي اولیا در زمینه فضای مجازی،برگزاری کلاس آموزشي برای ارتق -
ر های ارتباطي( به اولیا )که دها )رایانه، تلفن همراه و دیگر فناوریهای کنترل فناوریارایه انواع ابزار -

 غالب موارد رایگان هستند(،
 ها جهت اطلاع اولیا،بندی محتوای سایترتبه -
 تعمیق روابط اولیا با مشاوران مدارس، -
ی هاهای مشترك اولیا با فرزند، جهت کاربری مناسب وی از فناوریگذاشتن قرار و مدار تشویق -

 ارتباطي،
 تعمیق رابطه دوستانه با فرزند برای ممانعت از پنهان کردن مشکلات پیش آمده برای وی، -
 های مناسب به فرزند،معرفي سایت -
 نظارت بر نحوه کاربری فرزند از فضای مجازی، -
 خله فعال در جهت حل مشکلات پیش آمده برای فرزند در فضای مجازی.مدا -

ده است، ، تهیه کر«والدین کودکان سایبری باید چه کار بکنند»ای که با عنوان ( در مقاله2010) 1رابرتز

های موجود در سازد، با وجود آن که کودکان در برخورد با فضای مجازی از برخي از فرصتخاطرنشان مي
هایي نیز برای کودکان در بردارد و گردند، اما باید دانست که فضای اخیر تهدیدبرخوردار مي این فضا

ها را هایي که در فضای مجازی فرزندان آنضرورت دارد که اولیا برای محافظت فرزندانشان از تهدید
 حقق سازند.کند، رأساً وارد صحنه شده، حفظ و حراست از کودکانشان را در فضای مجازی متهدید مي

های انجام شده حکایت از آن دارد که حداقل برخي از اولیا از آگاهي لازم برای نظارت برخي از بررسي
دهد، ( گزارش مي2017اند. به عنوان مثال، دردج )بهرهبر چگونگي مصرف فناوری توسط فرزندشان بي

دشان طلاعات به دیگران را ندارد، برای فرزناولیای یک فرزند ده ساله، با تصور این که تبلت امکان انتقال ا
ر همسایه ای را که از دختتبلت تهیه کردند، اما پس از مدتي دریافتند که فرزند ده ساله آنان، ویدیوی برهنه

سازی هر چه در جریان چت با وی تهیه کرده بود، در فضای مجازی به نمایش نهاده است. از این رو آگاه

                                                      
1. Roberts, K. J. 
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و همکاران،  1بارون -گران مورد تأیید قرار گرفته است )مک دونالدپژوهشاری از تر اولیا توسط بسیبیش
ارتقای دانش و آگاهي خود در زمینه  در صدددارد، باید اولیا ( بیان مي2010( از همین رو رابرتز )2017

 جوانان باشند تا جایي که در حد و شأن یک کارشناس جوانان ظاهر شوند.
های نامناسب یا محدود ها و یا محتوای کنترل که به اولیا امکان مسدود کردن سایتهاارایه برنامه

( وجه دیگری 2017، 2، استینبرگ2001دهد )دفتر تحقیقات فدرال، کردن زمان کاربری از اینترنت را مي
 دهد.آموزان را تشکیل ميدانش از یاری رساندن به اولیای

سازند، بررسي آنان در زمینه مواجه رش تحقیقي خویش خاطرنشان مي( در گزا209و همکاران )3یبارا
 ها دارایکودکان، نوجوانان و جوانان کاربر با موارد ناخواسته جنسي، در مواردی که رایانه یا تلفن آن

، نهای مورد استفاده آناتر از مواردی است که روی فناوریاند، به مراتب کمهای کنترل کننده بودهابزار
 ابزار کنترل اولیا نصب نشده بود.

-سيایهای راهنما برای اولیا )مرکز پي(، تهیه کتابچه2017های مفید به فرزند )دردج، معرفي سایت

( و روشنگری در مورد 2004، 5های امن به اولیا )آدلمن(، اطلاع رساني در زمینه وب سایت2013، 4ارای
نظیر زورگیری الکترونیکي که کاربر را به کاهش عملکرد تحصیلي تا افکار ها )های بالقوه فناوریخطر

 دهند.رساني به اولیا را تشکیل مي(، قسمت دیگری از اطلاع2010، 6سازد( )هولادیخودکشي مبتلا مي
های جنسي که کاربران خردسال و کم سن فضای ( در مقاله خود پس از بیان خطر2007) 7آیرس

د ضمن گفته، بایسازد، اولیا برای جلوگیری و ممانعت از خطر پیشکند، خاطرنشان ميمي مجازی را تهدید
ارایه برخي از اطلاعات لازم به فرزند )مانند طرح مراکز خصوصي بدن دختران و پسران برای آنان(، رابطه 

ی و خویش را چنان با فرزندشان عمیق کنند که در صورت پیش آمدن هرگونه مشکلي برای فرزند،
 بلافاصله اولیای خود را در جریان آن قرار دهد تا آنان برای حل مشکل او، به کمکش بشتابند.

های مشترك با فرزند برای کاربری از فضای مجازی، امر مهم تشویق اولیا برای گذاشتن قرار و مدار
ا مواردی مانند میزان ه(. این قرار و مدار2017دیگری است که همواره به اولیا توصیه شده است )دردج، 

های های الکترونیکي ناشناس، عدم ارتباط با افراد ناشناس، نظارت پستاستفاده روزانه، باز نکردن نامه
فرزند، پرهیز از ارسال تصاویر خویش و یا کاهش رزولوشن تصویر در صورت ارسال، توجه به حریم 

 د.های اجتماعي و نظایرآن هستنخصوصي خویش در شبکه
ي، زورگیری بوککژکاربری از فضای مجازی )که مواردی مانند افسردگي فیساولیا موظف هستند درباره تبعات 

 (.2017ها هستند(، برای فرزندشان صحبت کنند )دردج، های جنسي و نظایر آنالکترونیکي، اذیت و آزار

                                                      
1. Mac Donald-Brown, C. 

2. Steinberg, S. 

3. Ybarra, M. L. 

4. PACER Center 

5. Adelman, H. 

6. Holladay, J. 

7. Ayers, L 
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ی ، متضمن اثرات ارزشمندی براتبدیل اشتباهات فرزند به یک کلاس درس از سوی اولیا برای فرزند
 آینده کاربری وی خواهد بود.

های ارتباطي هایي که برای کاربری فرزندان از فناوریتوصیه در  1 (APAشناسي آمریکا )انجمن روان

 :پرداخته استبه والدین  زیر نکات جدید دارد، به ذکر
اند، از ولد با فناوری سر و کار داشتهخود که از بدو ت فناوری، والدین نسبت به فرزندان در رابطه با»

ای هلهبا وسیپس از به دنیا آمدن، در عمل نسلي که  رسد بارخوردارند و حتي به نظر ميتری بآگاهي کم
 هرگز نرسند! اند، ي سروکار داشتهالکترونیک

، غیرممکن نآای هبا این وجود، مانند بسیاری از موارد دیگر، آگاهي پیدا کردن نسبت به فناوری و قابلیت

را مطابق  3و تنظیمات امنیتي 2های عملکردِ برنامهتوانند نحوهمي پذیر است و اولیانبوده، به سادگي امکان

 کنند. 5سازیخود، شخصي 4خانوادگي هایارزشبا 

ا که ، زیرعاداتي سالم در خصوص استفاده از فناوری در خود ایجاد کنند چنین ضرورت دارد، والدینهم
 کنند. این عادات عبارتند از: از والدینِ خود الگوبرداری ميندان به طور عمده فرز

 پرخطر اثر رانندگيِ در هنگام رانندگي از تلفن همراه خود استفاده نکنند؛ سالانه هزاران آمریکایي در -
موش کرده خود را خا در هنگام رانندگي، اخطارهای گوشيدهند. جان خود را از دست مي و با توجه اندك،

 و آن را دور از دسترس قرار دهند.

های بسیاری نشان داده است که استفاده شبانگاهي از گوشيِ نسبت به خواب خود آگاه باشند؛ پژوهش -
سایل های همراه و وتواند در کیفیت خواب افراد دخالت کند. با توجه به این واقعیت که تلفنهوشمند مي

ط هورمون مرتبکه توانند بر ترشح هورمون ملاتونین )کنند، ميساطع مي 6الکترونیک دیگر از خود نور آبي

رار اختیار کاربران قمحتوایي که در این وسایل در  بگذارند. اما مشکل دیگر آن است،( اثر است با خواب

ود تواند موجب شمي 9در وقتِ خواب 8یا توییت 7کننده هستند؛ برای مثال یک پیغامتحریکدهند، غالباً مي

 که مغز در هنگامي که باید استراحت کند، شروع به پردازش اطلاعات کند.

                                                      
1. Connected and content managing healthy technology use/ apa.org (American Psychological 

Association). 

2. Apps 

3. Security Setting 

4. Family Agenda 

5. Customize 

6. Blue Light 

7. Text 

8. Tweet - .مشهورند نام این به توییتر یرسانه هایغامپی  

9. Bedtime 
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ین از چندیروقت استفاده نکنند. همدر هنگام از وسایل الکترونیک خود،  از این رو ضرورت دارد اولیا
نارِ برای بسیاری از افراد، بودنِ گوشي در ککوکي پرهیز کنند )زیرا به عنوان ساعتاستفاده از گوشيِ خود 

 شود(.واقع ميانگیز بسیار وسوسه ،تخت

های خود را روی تنظیماتي قرار گوشيِ خود را خاموش کنند؛ بسیاری از افراد گوشي 1اخطارهای -

های جدید، پیغام جدید و یا اخطارهای برنامه ر صورت دریافتِ یک پست الکترونیکدهند که دمي
ها حاکي از آن است تن ،جِ نظرسنجيِ میزان استرس در آمریکاهای اجتماعي، به فرد اطلاع دهد. نتایرسانه

ست که اخطارهای مداوم کنند؛ این در حاليخود را خاموش مي ها اخطارهای گوشيصد از آمریکایيدر 19
شناسانِ دانشگاه بریتیش در تحقیقات اخیر روان تواند بر روی تندرستي و سلامت تأثیرات منفي بگذارد.مي

گوشيِ هوشمند خود را خاموش  در طول زماني که افراد اخطارهای 4فعاليو بیش 3توجهيانِ بي، میز2کلمبیا

ي چنین اخطارهای پیاپتر گزارش شده است. همگذارند، کمکنند، نسبت به زماني که آن را روشن ميمي
هش مان تیم پژوتر همراه است. در هتر و سلامت رواني کمتر، ارتباط اجتماعي ضعیفوری پایینبا بهره

نند، میزانِ کمي بررسيخود را  که به طور مداوم پستِ الکترونیک در پژوهشي مشابه نشان دادند که افرادی
رای دهند، گزارش دادند. بتری را نسبت به افرادی که تنها سه بار در روز این کار را انجام ميبیش استرس

ت، ی اخطارهایي که واقعاً مورد نیاز اسینانه دربارهبتصمیمي واقع بایدمدیریت استرس و افزایش تمرکز، 
گیری بوك از اهمیت چشمهای الکترونیک کاری نسبت به اخطارهای فیسگرفته شود. برای مثال، پست

 برخوردارند.

تفاده ی خاصي برای اسدیگران را نسبت به خود مدیریت کنند؛ در صورتي که افراد برنامه انتظارهای -
 را به اطرافیان خود اطلاع دهند )برای مثال: فرد در طي زمان کار، رند، بهتر است آناز گوشي خود دا
های الکترونیکِ کاری خود پاسخ و یا در طول سفر به پست دهدمورد بازبیني قرار نميگوشي خود را 

ود انِ خاز زم، اندکه با مشکلي مواجه شده. در غیر این صورت با وجود بستگان و یا همکاراني (دهدنمي
 استفاده کند. مانند آن(،چه در محلِ کار، چه در تعطیلات و تواند به خوبي )نمي

« 5ترینِوی»ی زندگي خود با ی اجتماعي عاقلانه استفاده کنند؛ بسیاری از افراد در مقایسهاز رسانه -

 یابند.تر ميروحيِ خودشان را بيهای اجتماعي، زندگدر رسانه ،زندگيِ دوستانشان
گزارش ا رهای اجتماعي و احساس افسردگي ی مستقیمي بین بودن در رسانهرابطهانجام شده حقیقات ت

ر های اجتماعي به منظور بهبود آن تغییتوانند ارتباط خود را با فضای مجازی و رسانهاند. ولي افراد ميکرده
کنند ه شکل منفعلانه استفاده ميهای اجتماعي بزماني که افراد از رسانه اند،دهند؛ تحقیقات نشان داده

اهش شان کهای دیگران(، میزان سلامت و تندرستي)مانند استفاده از اطلاعات و گشتن در بین پسُت

                                                      
1. Notifications 

2. University of British Columbia 

3. Inattention 

4. Hyperactivity 

5. Showcase 
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های اجتماعي بر روی سلامت افرادی که به طور فعالانه از آن استفاده ست که رسانها یابد. این در حاليمي
نفي ها و یا نظر دادن زیر پسُتِ دیگران(، تأثیر متراك گذاشتن ایدهکنند )مانند پسُت کردنِ مطلب، به اشمي

چنین شد. )هم ردرگیبه صورت فعالانه با آن  بایدی اجتماعي ی بهینه از شبکهنگذاشته است. برای استفاده
های ست که در رسانها هایي«ویترین»نقصيِ نباید فراموش کرد که زندگي واقعي افراد به ندرت به بي

 .(شوندگذاشته ميتماعي به نمایش اج

ر دیگر داند تا افراد به راحتي با یکهای مجازی سبب شدهدر حال زندگي کنند؛ فناوری و رسانه -
وجه کنند. تعاملاتِ تها را نسبت به ارتباطاتشان در دنیای واقعي بيتوانند آنارتباط باشند، ولي به سادگي مي

افراد ضروری و مهم است. در نظرسنجيِ میزان استرس در  1عاطفيرو در رو و فیزیکي برای سلامتِ 
ورد مهای اجتماعي را به طور مداوم ها و رسانهدرصد از افرادی که پستِ الکترونیکِ خود، پیغام 44آمریکا، 

نند که کی خود هستند، احساس ميحتي زماني که در کنار خانواده اند،دهند، گزارش کردهبازبیني قرار مي
 دگذارند، بایی خود وقت ميیا خانوادههنگامي که افراد با دوستان و سال افراد بزرگاند. جدا شده هاآن از

ام یا زمان صرفِ شمثلاً و شوند )« جدا»تلاش کنند تا از وسایل الکترونیک خود نظیر گوشيِ هوشمند 

کرده و دور از دسترس قرار  2صداهای خانوادگي یا دوستانه آن را بيهای غذایيِ دیگر و یا دورهميوعده

 (.دهند

های آرامش به منظور فکر کردن برای تمدد اعصاب، زماني را برای تجدید قوا در نظر بگیرند؛ زمان -
بخشیدن به خلاقیت، حیاتي هستند. اگر در اوقات فراغت گوشي، به عنوان تفکر و حتي افزایش و سرعت

رای ب ها فرصت لازمتوان گفت آنشود، ميمي در عموم افراد دیده هااولین گزینه برای پرُ کردن این زمان
بهتر است تلاش کنند تا زماني را برای جدا بودن از دهند، از این رو ی خویش را از دست ميتجدید قوا

اما به تدریج به شکل عادت  ،رسدچند در ابتدا به نظر سخت مي گوشيِ خود اختصاص دهند. این کار هر
 .«بخش به خوبي استفاده کنندهای آرامشتوانند از آن زمانراد ميدرآمده و اف

گران دیگر با توجه به دید فني عمیقي که نوجوانان و جوانان از آن برخوردار هستند و پژوهشبرخي از 
کنند، (، پیشنهاد مي2017بینند )دردج، ها را در حد یک چالش جزئي ميمواردی مانند فیلتر کردن فناوری

دیگر  رسانهای اطلاعید برای کنترل وضعیت اخیر از میزان تمرکز بر والدین کاست و از مدرسه و نهادبا
 (.2008، 5، اولا گونجیو2008، 4و وبستر 3جامعه در این جهت، کمک گرفت )استیوز

ی جنسي هادارد، بسیاری از جوانان تهدید(، از زاویه دید دیگری بیان مي1999و همکاران ) 6فینکلهور
کنند، از این رو ضرورت دارد تا نقش شود، به اولیای خود منتقل نميو موارد مشابهي را که متوجه آنان مي

 تر شوند.های زیربط در این جهت پررنگسایر نهاد
                                                      

1. Emotional Well-being 

2. Silent 

3. Steeves, V 
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6. Finkelhoro, D. 
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 مشکلات حل نشده خطرآفرين -10

جهت بسترسازی های مختلف در سطح کلان تا میان برد و خرد جامعه، هایي که نهادبا وجود تلاش
از هم اند، اما بفرهنگي برای کاربری بهینه کودکان، نوجوانان و جوانان )غربي( از فضای مجازی انجام داده

ازی فضای سای در این میان وجود دارد که بیانگر سختي و صعوبت کار در زمینه بهینهمشکلات حل نشده
 اند:زارش شدهمجازی است. برخي از این مشکلات حل نشده، به شرح زیر گ

 های لیبرالیستي در جهت اخلاقي بارآوردن نوجوانان و جوانان،تعارض ساختاری موجود در نظام -
 های اجتماعي توسط نوجوانان،دور زدن قوانین کاربری از شبکه -
 نگار،های خشن و هرزهکاربری نوجوانان و جوانان کاربر فضای مجازی از محتوا -
دید های جهای ارتباطي جدید از جوانان، در راستای شناخت کژکاربریان فناوریماندن متخصصعقب -

 نوجوانان و جوانان از فضای مجازی.
 های ارتباطي جدید،های انجام شده از تحولات شدید فناوریگذاریماندگي نسبي سیاستعقب -
وانان از ن کاربری نوجوانان و جیابي به نقطه تعادل مناسب بین فیلترینگ اینترنت و آزاد نهاددست -

 فضای مجازی،
 .های آنانها به فضای مجازی برای اقناع نوجوانان و جوان برای مصرف کالادارهجوم بازاریابان و سرمایه -

ند، با تربیت اداری بوده و بر همین مبنا الزام لیبرال بودن را پذیرفتهجوامع غربي که غالباً طرفدار سرمایه
ها نهای انساها تعارضي ساختاری دارند، زیرا از سویي لیبرال بودن، حکم به آزادی رفتاراناخلاقي انس

ادگي به تر، ممکن است به سدارد، و برهمین مبنا بسیاری از تولید کنندگان در پي کسب سود هر چه بیش
بتني بر های مبازیپرخاشگرانه، های دیجیتالي پرخاشگرانه و فوقهای نامناسب )نظیر بازیتولید محتوا

های ر بازینظی -نگار یا معطوف به بزهکاریهای هرزهها و کارتونزامبي، فرانکنشتاین، دراکولا، پویانمایي
ها( دست بزنند و به نام آزادی، محصولات خود را به جامعه پرستي و مانند آنیا شیطان -سرقت بانک

سالگي از تفکر عیني )و غیرانتقادی( برخوردار  11-12عرضه کنند و در این روند، کودکاني که تا حدود 
ها، هستند و به لحاظ اخلاقي نیز تا همین سنین دیگرپیرو هستند، به سادگي تحت تأثیر القائات بازی

دیگر، اگر  شوند، به بیانگیرند و به شکلي غیراخلاقي تربیت ميهای اخیر قرار ميها و پویانمایيکارتون
سالگي به تفکر انتزاعي )و  15-16دهد که جوانان در حدود ختي خودش نشان ميپیاژه در نظریه شنا

ها احتیاج کند و آنسال عمل نميرسند، تفکر انتزاعي و انتقادی آنان باز هم مانند افراد بزرگانتقادی( مي
 الستری برای ممارست و تمرین در این جهت دارند تا کاملاً شبیه یک انسان بزرگبه فرصت بیش

سالگي  17-18ها در حدود توان نتیجه گرفت، انسانبندی اجمالي مياستدلال کند. بنابراین در یک جمع
گیرند و اگر طبق فلسفه لیبرالیسم، ارایه هر های واقعي خود قرار ميبه راستي در مسند اننتخاب کردن

رستي، پنگاری، شیطان، هرزهگرایيتفکری در جامعه مباح باشد، در سن اخیر باید مواردی مانند هم جنس
و پذیرش هدم و نابود کردن قشر ضعیف طبق نظریه دارونیسیم اجتماعي و نظریه قدرت  -پرستش قدرت

ها به جوان عرضه شود، تا وی با انتخاب آزاد خودش دست به گزینش و پذیرش یا رد و نظایر آن -نیچه
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کر غیرانتقادی و دیگرپیروی اخلاقي قرار دارد، سالگي که کودك در شرایط تف 5ها بزند، نه آن که در آن
رایي گها، هم جنسهایي نظیر باب اسفنجي، سیمز، دهکده لازلو و نظایر آنها و پویانمایيبه وی با بازی

ایسته های بدی ترسیم کرد که شهایي مانند پرندگان خشمگین، مسلمانان را خوكرا پیشنهاد داد یا با بازی
ونالد دد و یا با بازی پو، غایت مقصود را برای کودکان مصرف همبرگر و محصولات مکهدم و نابودی هستن

 ترسیم کرد.
سازند، با وجود ممنوعیت تهیه نگاری کودکان، خاطرنشان مي( در کتاب هرزه2003تیلور و کوایل )

ظر یر است و به ننگارانه از کودکان در غرب، با این همه اینترنت حاوی انبوهي از این تصاوتصاویر هرزه
ای پلیس هرسد که بتوان با آن به مقابله جدی برخاست، به این معنا که به دلیل ساختار اینترنت، اقدامنمي

نجامد. از سوی ابرای برخورد با قربانیان و تهیه کنندگان پورنوگرافي کودکان، غالباً به انجام مثبتي نمي
گاری نپارچه با مقوله هرزهان برخورد قانوني واحد و یکدیگر، تفاوت قوانین کشورهای مختلف جهان، امک

سازد. علاوه بر این، تقاضا از ارایه دهندگان خدمات اینترنتي، مبني بر بست مواجه مياز کودکان را با بن
قت کاهد، با موافها مينگاری کودکان در اینترنت، به دلیل آن که این اقدام از سود آنممانعت از ارایه هرزه

شود، و در نهایت یونسکو نیز در برخورد با این جرم فراگیر و گسترده اینترنتي، سکوت را ها توام نميآن
 ای در مواجهه و کنترلپیشه خود کرده و اقدام مشخصي را در دستور کار خود ندارد، فضای ناامید کننده

 آید.های فزاینده اینترنتي، پدید مينگاریهرزه

د، انای که در باب حمایت از کنواسیون حقوق کودك تهیه کرده( در مقاله2010) 2و مک آلوني 1ویلسون

سازند، این حق کودك است که از آسیب، سوءاستفاده و استثمار محافظت در مقاله خود خاطرنشان مي
 پردازند که اینترنت توسط هیچ سازمانشود، اما از سوی دیگر نویسندگان مقاله به طرح این تعارض مي

شود و کسي در این میان مسوولیت پذیری ندارد که به رعایت حقوق کودکان در فضای اداره نميرسمي 
 مجازی پرداخته و به آن احترام بگذارد.

 1997های دارند، با تحلیل اسناد دولتي از سال( در مقالات خود بیان مي2012) 4( و فیسر2011) 3لوی

تر جامعه شود که در زمان اخیر، توجه بیشجه حاصل ميمقاله، این نتی 900و بررسي بیش از  2001تا 
ر تمعطوف به خطرناك دیدن فضای مجازی بوده است و حالا باید با تغییر دید اخیر، رویکرد برخورد فعال

های مختلف قرار گیرد تا ضمن آن که کودکان، نوجوانان و جوانان با فضای مجازی در دستور کار نهاد
 یابند، حقوق دموکراتیک آنان نیز رعایت شود.ند دیجیتالي خوب شدن را ميها، توانایي شهروبچه

تر کردن سازد، فیل( در مقاله خود با نقد نسبي فیلترینگ اینترنت مدارس، خاطرنشان مي2012) 5بلیزر
 یهای ارتباطي موجود براآموزان به اطلاعات لازم و استفاده از ابزاراینترنت در عمل امکان دسترسي دانش
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وانان و تر نوجسازد و باید در اندیشه دسترسي بیشتحقیق و تفحص و یادگیری کودکان را محدود مي
 جوانان از فضای مجازی بود.

ورزد، حق خودمختاری کودکان )در جامعه ( در گزارش پژوهشي خود تأکید مي2013) 1سرانجام اوست
ارند، که مدارس اصرار بر فیلتر کردن اینترنت د لیبرال( به هیچ روی نباید نادیده گرفته شود و در شرایطي

 باید کوشید تا نقطه تعادل لازم بین آزادی انتخاب کودکان و ضرورت مراقبت از آنان را به دست آورد.
ها شده است. ها، خواستار توجه به آننیز با ارایه برخي از توصیه (AAP) آمریکا اطفال پزشکيِ آکادميِ

 رار زیرند:برخي از این موارد به ق
روزشده برای مراقبان، معلمان و سایر ذینفعان درمورد استفاده از های بهارزیابي و ارایه راهنمایي -»
 سال.  2های دیجیتال در میان کودکان و نوجوانان، به خصوص کودکان زیرِ رسانه

های تفاده از رسانهها و نظارت بر اسهای مشخص و کاربردی برای کمک به برنامه خانوادهتوسعه ابزار -
 .رسانهفرزندان از متعادل  کاربریی چگونگي اطلاعات دربارهارایه دیجیتال، شامل 

ی اولیه مغز و باقي موضوعات مربوط به استفاده از های توسعهکننده بر روی بخشتحقیقات حمایت -
 های دانشگاهي.ددوستانه و نهاهای دولت فدرال، جوامع بشرهای دیجیتال، از سوی نهادرسانه

ی ی امنیت اینترنتي برای همهی تلاش برای ارایهافزار برای ادامهافزار و نرمهمکاری با صنایع سخت -
 کودکان و نوجوانان؛

های کار پیوسته با پزشکان متخصص اطفال و دیگر متخصصان بهداشت برای رسیدگي به تأثیر رسانه -
 .«دیجیتال بر کودکان و نوجوانان

به  یابيداری و لیبرال، مانع از دستهای سرمایهگونه که از آن یاد شد، تعارض ساختاری نظامماناما ه
های گردد و کودکان در غوغای طرح دیدگاهآل کودکان و نوجوانان ميهای تربیت اخلاقي ایدهمعیار

دت در معرض ، به شمختلف در فضای لیبرال، به دلیل فقدان تفکر انتزاعي و انتقادی و دیگرپیروی خویش
( و 2012، 2ماندگي اولیا و اولیای تربیتي جوانان از جوانان کاربر اینترنت )گوریآسیب قرار دارند. عقب

جدید  های ارتباطيهای انجام شده در قیاس با پیشرفت سریع فناوریگذاریماندگي سیاستاصولاً عقب
 ها چشم پوشید.ان به سادگي از آنتو( از امور مهمي است که نمي2016،  4و ولي 3)آنانسیق

بررسي انجام شده دارند، گزارش  235( در مطالعه مروری که در 2008) 6و هاددون 5لیوینگستونه
ای از کاربری خطرناك روی ها، حاوی شواهد نگران کنندههای اخذ شده از همه کشوردهند، گزارشمي

های نجام گرفته شده، باز هم تهدید و خطرهای فرهنگي اخط کودکان هست. یعني با وجود بسترسازی
 فضای مجازی متوجه اقشار خردسال جامعه هست.
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سازند، برخي از نوجوانان و (، در گزارش پژوهشي خویش خاطرنشان مي2013و همکاران ) 1ویدن
 13زنند )و مثلاً قبل از های اجتماعي ميجوانان دست به دور زدن قوانین موجود در کاربری از شبکه

 گردند(.بوك ميسالگي، عضو شبکه اجتماعي فیس
دهند، آنان در بررسي که در سطح نوجوانان ( هم در مقاله خود گزارش مي2009و همکاران ) 2شارپلس
های اجتماعي استفاده آنان از شبکه %74ساله داشته اند، به این نتیجه رسیده اند که  11-16و جوانان 

عي، با های اجتمافراد با وجود نداشتن سن لازم برای دسترسي به شبکهکنند و البته جمعي از این امي
 ها کرده اند.گزارش نادرست سنشان، شروع به کاربری از این شبکه

ساله انجام داده است، میزان کاربری  9-17( در بررسي که در سطح نوجوانان و جوانان 2011) 3تسالیکي
کننده توصیف کرده است و از ضرورت اطلاع رساني گسترده در  خط را نگراننگار رویآنان از متون هرزه
 کند.نگاری برای کاربران نوجوانان و جوان یاد ميمورد مضرات هرزه

های اجتماعي پرداخته ( از منظری متفاوت به مسأله کاربری نوجوانان و جوانان از شبکه2007) 4لینح
خط کاربری روی %55، 2007ساله امریکایي در سال  12-17کند، نوجوانان و جوانان است. او گزارش مي

اند و این استقبال گسترده از فضای مجازی سبب شده است، علاوه های اجتماعي مختلف داشتهاز شبکه
بر تجاوزگران جنسي و زورگیران الکترونیکي، بازاریابان و فروشندگان مختلف هم برای بازاریابي و فروش 

هجوم بیاورند و نوجوانان و جوانان از این جهت هم مورد سوءاستفاده  محصولات خود به فضای مجازی
 آنان قرار گیرند.

به هر روی آنچه به اجمال در این قسمت از آن یاد شد، بیانگر آن است که غرب برای ایمن کردن   
د های ممکن، وارفضای مجازی مورد استفاده کودکان، نوجوانان و جوانان با بسیج تمامي امکان عمل

 هایهای موجود در فضای مجازی، در عمل از تهدیدکوشد تا با گسترش فرصتصحنه شده است و مي
 آن بکاهد.

 های ارتباطي پیشرفته در ایرانبسترسازی فرهنگي جهت کاربری از فناوری
های ارتباطي پیشرفته موجد فرهنگ جدیدی هستند. در فرهنگ اخیر، اولاً با توجه به نوجویي و فناوری

ری بیشتر آنان، پذیو ثالثاً با توجه به انعطافها وگرایي جوانان و ثانیاً با عنایت به علایق وافر آنان به فناورین
های ارتباطي پیشرفته را در سطح جوانان مشاهده رود که بیشترین اثرپذیری فرهنگي از فناوریانتظار مي

 (،2004، 7، آودری2004، 6و رید 5انجام شده )ریدهای کرد که البته همین مسأله توسط برخي از پژوهش

 قرار گرفته است.مورد تأکید 
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ا و ه، در عمل بر فرصت(، از فرهنگ اخیر با تعبیر هوشمندانه شمشیر دو لبه، یاد کرده2002) 1لورنته

 ورزد. تهدیدهای این فرهنگ جدید تأکید مي
 های فرهنگيگذاریاید دست به سرمایههای فضای مجازی ببرای کاهش تهدیدها و افزایش فرصت

های جهان تلاش د. از این رو با توجه به ضرورت کاربری از فضای مجازی، در بسیاری از کشورلازم ز
های فضای مجازی کاهش یابد و کاربران در محیطي شده است تا با بسترسازی فرهنگي لازم، تهدید

 شان بپردازند.ن، به اعتلای خود و جامعههای آتر بتوانند با استفاده از فرصتامن
های ارتباطي جدید باید گفت که اولیای فرهنگي کشور در بررسي مواجهه و برخورد ایران با فناوری

ها برای کاهش تهدیدهای فضای مجازی است، برخلاف تجربه بشری غرب که معطوف به افزایش فرصت
کل توان به شها مياند، زیرا به زعم آنان از این فناوریهای ارتباطي جدید شدهتر متوجه نفي فناوریبیش

ی ها اهتمام ورزید. ممنوعیت قانوني کاربرنامناسب نیز سود جست، ازر این رو باید به مقابله و محدود کردن آن
از ویدیو توسط مجلس شورای اسلامي در اوایل انقلاب و تداوم این رویکرد که در حال حاضر خود را در 

، دهدهای اجتماعي و منع ورود تلفن همراه به مدارس نشان ميماهواره، ممنوعیت برخي از شبکه ممنوعیت
 .های ارتباطي جدید استبیانگر رویکرد متفاوت مسوولان فرهنگي کشور در ارتباط با فناوری

به  دهای ارتباطي جدید در جامعه، این مسأله خودر گذر زمان با سایه گستر شدن بیش از پیش فناوری
ر به اجبار رسد رویکرد اخیها انجامیده است و به نظر ميخود به تضعیف نسبي رویکرد نفي و انکار فناوری

های مهم جای خود را به سردرگمي در مواجهه با فضای مجازی داده است. رویکرد اخیر از دیگر شاخصه
که برای اولین  1373از سال که برخورد مسوولان فرهنگي ایران با فضای مجازی بوده است. به این معنا 

های همان زمان مجلس که بار بحث ماهواره در مجلس شورای اسلامي مطرح شد، تا حال حاضر، بحث
مشي واحدی معطوف به چه باید کرد بود، تداوم یافته، مسوولان فرهنگي نظام در این جهت به خط

 اند. نرسیده
ی و در ادامه سردرگمي در چگونگي کاربری از فضای بنابراین سیطره رویکرد نفي و انکار فضای مجاز

مجازی، در عمل فرصت بسترسازی فرهنگي را به میزان زیادی از مسوولان فرهنگي گرفته است و به 
است  ها افتادهاین ترتیب بار مواجهه با فضای مجازی و تبعات گسترده آن، به تنهایي روی دوش خانواده

ولیا نیز به سبب ناآگاهي و غفلت، ممکن است برای تسهیل کارهایشان در و البته در این میان برخي از ا
ها فور برای فرزندشان، در عمل تلاش کنند که از این فناوریاسخانه، با خرید یک تبلت، تلفن همراه یا پي

کان و زای مواجهه کودبه عنوان یک پرستار الکترونیک سود ببرند که بالطبع همین امر تبعات آسیب
 وانان با فضای مجازی را دو چندان خواهد کرد.نوج

، ج(، در جریان ارایه 1395وجوی راهکارهای ممکن برای برخورد با وضعیت موجود، منطقي )درجست
نگر، حدواسط و خردنگر به از سه سطح راهکارهای کلان ،راهکارهای لازم برای برخورد با فضای مجازی

 شرح زیر یاد کرده است:

                                                      
1. Lorente, S. 
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، مورد تأمل اولیا قرار گرفته، انتظارات به حقي را که «نگر اولیاهای کلاناقدام»باید در سطح نخست »
های ریزیگذار جامعه، نسبت به برنامهتوانند، از نهادهای مختلف فرهنگي، اجتماعي و سیاستآنان مي

 قرار گیرد. های مناسب، برای فرزندانشان داشته باشند، مورد تأکیداقداماصولي و تدارك و تمهید 
 هایي هستند که، مورد توجه قرار گیرد. موارد اخیر، اقدام«های حد واسط اولیااقدام»در سطح بعد، باید 

 ها انگیزه، هدف، کنترل دروني و دربستر لازم برای رشد و تعالي شخصیتي فرزندان را فراهم آورده، بدان
های ناوریاخیر، فرزندان را نه تنها در برابر ف بخشند. بالطبع، بسترسازی شخصیتينهایت هویتي مطلوب مي

ردی و انجامد، بلکه در سایر مراتب فها ميارتباطي پیشرفته، مقاوم ساخته، به استفاده بهینه فرزندان از آن
 های مناسب و مطلوب آنان خواهد انجامید.ها بوده، به اتخاذ تصمیماجتماعي، یاور آن

فته ، مدنظر قرار گر«های جزءنگر اولیا در ارتباط با فرزنداناقدام»ا، باید های اولیدر آخرین سطح از اقدام
ورد های جدید، مهای مثبت و مؤثر اولیا، در ارتباط با چگونگي استفاده فرزندشان از فناوریاقدامشود و 

 تأکید قرار گرفته و توصیه گردد. 

 نگر اولیاهای كلاناقدام -1

های خاص، قابل تقسیم هستند. اقدامهای عام و اقدامیا، از منظری به دو دسته نگر اولهای کلاناقدام
ها در مجموع به ارتقای هویتي کودکان، نوجوانان و هایي هستند که تحقق آنموارد عام، شامل اقدام

ر برابمندی برخوردار باشند، در جوانان جامعه خواهند انجامید، بالطبع افرادی که از هویت محقق و قدرت
ی برای بسترساز»های مختلف، با شایستگي نسبي برخورد خواهند کرد. نکته اخیر، ذیل عنوان آسیب

 است. ، مورد بحث قرار گرفته«، نوجوانان و جوان1ارتقای هویتي کودکان

 ، توسط مسوولان«های ارتباطي جدیدی فناوریسازی در زمینهفرهنگ»موارد خاص، ناظر بر تقاضای 
سازی مناسب سبب شده است، از شود و فقدان فرهنگجامعه، خلاء آن به شدت احساس مي است که در

های ارتباطي جدید، بیشتر تهدیدهای آن متوجه کاربران )خاصه ها و تهدیدهای فناوریمجموعه فرصت
 رفت.ند گگفته، مورد بررسي قرار خواهدر سطح نوجوانان و جوانان( ایراني شود. در ادامه، هر دو عنوان پیش

 بسترسازی برای ارتقای هويتی كودكان، نوجوانان و جوانان -1-1
بسترسازی برای ارتقای هویتي جوانان، نیازمند رفع برخي از موانع و مشکلات فراروی جوانان و ایجاد 
شرایط لازم برای شکوفایي آنان است. برخي از این موارد عبارتند از: ضرورت بازنگری جدی در مسایل 

رایانه گان، نوجوانان و جوانان، تغییر رویکرد تکلیفي به کودکان، نوجوانان و جوانان، تغییر رویکرد آرمانکودک
سازی، ي بر درونيپذیری مبتنپذیری مبتني بر متابعت به جامعهگرایانه، تغییر رویکرد جامعهبه رویکرد مداخله

اجتماعي لازم برای شکوفایي  -های اقتصادی، سیاسي و فرهنگيتلاش جدی در جهت بسترسازی
جویي کودکان، نوجوانان و جوانان، تلاش کودکان، نوجوانان و جوانان، کوشش در جهت تحقق هیجان

                                                      
تي توانند به دورنمای هویاجتماعي مي-توان سخن گفت، اما برخي از بسترهای فرهنگياز هویت در دوران پیش دبستان نمي .1

 های مشخصي بدهند.کودك جهت
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های مختلف برای کودکان، های ارتباطي جدید به فرصت، الگوپردازیبرای تبدیل تهدیدهای فناوری

 . 1پرداخته خواهد شدهای هویت بخش، به آن نوجوانان و جوانان و توجه به برنامه

 های ارتباطی پیشرفتهانتظار فرهنگ سازی برای استفاده بهینه از فناوری -2-1
سازی، با رود. در جریان فرهنگای، امر مهمي به شمار ميسازی در بدو ظهور و بروز هر پدیدهفرهنگ

فاده رفته فضایي جهت استتهی فناوری موردنظر و یادآوری تهدیدهای آن، مردم رفطرح ابعاد مثبت و بهینه
دین آورند و باز ابعاد مثبت فناوری و اندیشیدن برای کاهش و تقلیل تهدیدهای احتمالي آن، پدید مي

ورد ترین هزینه ممکن و حداکثر سود مترتیب، بستر پذیرش فناوری جدیدالتأسیس را برای جامعه با کم
 زنند.نظر رقم مي

های حساب شده ریزیهای مختلف در غرب، حکایت از برنامهملاحظه طرح و جذب تدریجي فناوری
ها در کشورهای جهان سوم، و اندیشیده در این جهت دارد. اما بررسي تطبیقي طرح و جذب همان فناوری

حداث دارد، چرا که با های جدید الاحکایت از نوعي از تأخر فرهنگي و نابساماني در روند پذیرش فناوری
ری در جامعه، سردمداران و اولیای امور جامعه، در اندیشه برخورد بهینه با فناوری گسترش تدریجي فناو

و اند. به عنوان مثال، با ظهور پدیده ویدیسازی لازم در این جهت نزدهگفته برنیامده، دست به فرهنگپیش
مطرح  تيدر غرب، استفاده از این فناوری به عنوان یک وسیله کمک آموزشي، فرهنگي، تفریحي و خدما

شد، هر چند برخي از این وسیله، در جهات منفي مورد نظرشان نیز سود بردند، اما با ورود همین فناوری 
 ها، مؤسساتسازی و بسترسازی برای استفاده از آن در مدارس، دانشگاهبه ایران، به علت عدم فرهنگ

 این فرهنگي وقت جامعه، چارهفرهنگي و موارد دیگر، تهدیدهای آن خود را بیشتر نشان داد و مسوولا
 جز ممنوعیت آن )که در نهایت به تسلیم شدن در برابر آن انجامید(، ندیدند.

سازی های تبلت، اینترنت، تلفن همراه و ماهواره نیز مانند ویدیو، بدون فرهنگجامعه ایران با فناوری
 توان از اینترنت ومثبت که مي جدی برخورد کرده است. به این معنا که با وجود انبوهي از استفادهای

های میداني مقدماتي، بیانگر این مسأله هستند که استفاده کودکان، نوجوانان و ماهواره داشت، بررسي
جویانه )و جنسي( و سرزدن جوانان ایراني از اینترنت و ماهواره، در درجه اول اهمیت، ابعاد تفریحي، هیجان

 باشد.معه ميهای خلاف عرف جاها و کانالبه سایت
ای لازم، هاستفاده کودکان، نوجوانان و جوانان ایراني از تبلت و تلفن همراه نیز علاوه بر ایجاد ارتباط

ها طور عمده به تخلیه هیجاني آنبه میزان بسیار زیادی به برخوردهای غیر مفید، سرکاری و مواردی که به
 شوند.انجامد، محدود ميمي

ر های ارتباطي جدید، دسازی برای کاربران فناوریی اجمالي، ضرورت فرهنگبندبنابراین در یک جمع
 آید که به هیچ وجه نباید از آن با غفلت گذشت. جامعه امری ضروری به شمار مي

                                                      
ای هآموزان دبستاني از شبکهبررسي چگونگي کاربری دانش»در این قسمت جهت رعایت اختصار، خواننده محترم به کتاب  .1

 شود.ارجاع داده مي توسط انجمن اولیاء و مربیان منتشر شده است، 1395نگارنده که در سال « اجتماعي تلفن همراه
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الف(، ضمن تأکید ضرورت بسترسازی فرهنگي در سطح خرد برای کاربری بهینه  1395منطقي )
ه، از ضرورت بسترسازی کلان نگر در جامعه و تجدید نظرهای های ارتباطي پیشرفتکاربران از فناوری

 نویسد:اجتماعي جامعه نیز یاد کرده است. وی در همین ارتباط مي-های فرهنگيمشيجدی در خط
فضای مجازی، مقوله بسیار غامضي برای ایران به شمار مي رود، زیرا نه تنها رویکرد سلبي اولیای 

زی چندان راهگشا واقع نشده است، بلکه با گره خوردن برخي مسایل فرهنگي در مواجهه با فضای مجا
های محیطي در حالي زمان فزوني گرفتن تحریکجوانان )مانند افزایش سن ازدواج جوانان در جامعه و هم

ویي کودکان، جکه پاسخ مقتضي به مسایل جنسي جوانان داده نشده است و یا عدم پاسخ مقتضي به هیجان
وانان( با فضای مجازی، مسأله فضای مجازی در ایران بسیار پیچیده شده است. بنابراین در نوجوانان و ج

زمان با بسترسازی فرهنگي برای تعدیل و تخفیف مشکلات نگر ضرورت دارد تا همراهکارهای کلان
لي و نترنت مهای داخلي، ایرساناندازی پیامهای جدید )نظیر راهکودکان، نوجوانان و جوانان کاربر فناوری

های های فناوریوجوگر ملي(، دست به بسترسازی برای کاهش تهدیدها و افزایش فرصتموتورهای جست
 نگر به قرار زیرند:برخي از این راهکارهای کلان ارتباطي پیشرفته زد.

 ارتقاء و افزایش سرمایه اجتماعي،  -

  های سیاسي موجود در سطح جامعه،تقلیل تشتت -

  ،سیاسي در سطح جامعه و پذیرش مشارکت فعال جوانان در مسایل سیاسي جامعه شورآفریني -

  اجتماعي جامعه، -های فرهنگيمشيبازنگری جدی در خط -

  توجه ویژه به مسأله تحول در قرائت دیني نوجوانان و جوانان و هدایت بهینه آن، -

قتصادی کودکان، نوجوانان ا-فرهنگي -تمهید راهکارهای مناسب جهت کاهش مشکلات اجتماعي -
  و جوانان در جامعه،

  پرداختن به گسست و انقطاع گفتمان بین نسلي، -

  پرداختن به افسردگي اجتماعي نوجوانان و جوانان، -

  جویي کودکان، نوجوانان و جوانان در جامعه،تمهید راهکارهای مناسب برای ارضای هیجان -

 لات جنسي جامعه،تمهید راهکارهای مناسب برای حل مشک -

  گسترش فضاهای تفریحي در جامعه، -

  ای )نظیر تجربه مالزی(،های ماهوارهپذیرش کنترل شده برنامه -

  های تلویزیوني ایران،افزایش محتوای برنامه -

  ای شهروندان،افزایش سواد رسانه -

  های ارتباطي پیشرفته،گسترش خدمات مبتني بر فناوری -

  ر برای عرضه در فضای مجازی،تهیه آثار فاخ -

  بها دادن به پژوهش در عرصه مسایل فرهنگي مرتبط با فضای مجازی در جامعه، -
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)به عنوان مثال، الزامي کردن درج کد ملي برداری از فضای مجازی تدوین قوانین لازم جهت بهره -
ي لازم در جهت صلاحیت ای خاص جهت اخذ گواهافراد برای کاربری از فضای مجازی یا گذراندن دوره

ای هکاربری از فضای مجازی یا ممانعت از کاربری کودکان پیش دبستاني و دبستاني از کاربری از گوشي
  ،هوشمند و اینترنت و اعلان جرم علیه اولیای خاطي در امر والدگری الکترونیک مناسب فرزندان(

فضای مجازی که در معرض پرخاشگری تدوین قوانین لازم جهت حمایت از کاربران نوجوان و جوان  -
  اند،و زورگیری الکترونیکي دیگران واقع شده

 ای به کاربران نوجوان و جوان فضای مجازی،های ارایه خدمات مشاورهاندازی سرویسراه -
ای فضهای لازم به اولیای کودکان، نوجوانان و جوانان برای نظارت بر کاربری فرزند از ارایه آموزش -

 مجازی،
 ها برای ارتقای سواد رسانه و سواد شبانه آنان،تشویق خانواده -
تهیه انواع ابزارهای کنترل )نظیر ابزارهایي که زمان کاربری فرزند از فضای مجازی یا عدم ورود وی  -

 کند( برای قرار دادن در اختیار اولیا،های خاصي را کنترل ميبه سایت
 ضرورت اعمال والدگری الکترونیک در کنار والدگری معمول، تلاش برای رساندن بینش خانواده به -
ا برای های ارتباطي پیشرفته رهایي که امکان کنترل کاربری فرزندان از فناوریتهیه و تدوین برنامه -

 سازد. اولیا میسر مي

 .های لازم برای تحدید خطرات فضای مجازیکنترلسایر اعمال  -

گفته، مشخصاً از آموزش پیش دبستان، آموزش و پرورش و پیشنگر های کلانمشيگذشته از خط
تری جهت بسترسازی فرهنگي جهت کاربری بهینه از توان انتظارهای مشخصآموزش عالي کشور مي

 . 1های ارتباطي پیشرفته داشتفناوری

                                                      
 توان از آموزش پیش دبستان، آموزش و پرورش و آموزش عالي کشور انتظار داشت، به قرار زیرند:برخي از مواردی که مي .1

 م آموزش عمومي کشورتوسط نظا بسترسازی فرهنگيالف: پیشنهاد 
های بهینه از فناوری استفادهدر زمینه بسترسازی جهت  نظام آموزش عمومي کشوربرخي از پیشنهادهای کاربردی برای اولیای 

 ارتباطي جدید به شرح زیر است:
  وظایف نظام آموزش پیش دبستان و دبستان -1
 عطف توجه خاص به نظام پیش دبستان، -1-1
 اه حراستي در کلان آموزش و پرورش،کنار نهادن نگ -1-2

  سازی در کلان نظام آموزش و پرورش کشور،پذیری مبتني بر درونيپذیری مبتني بر متابعت به جامعهتغییر جامعه -1-3

  گیری آموزش پیش دبستان و آموزش عمومي کشور،ورود اولیا به مراکز تصمیم -1-4

ن اولیا و مربیان در جهت غنا بخشیدن به آموزش پیش دبستان )که در حال حاضر به ها و انجماستفاده از امکانات خانواده -1-5
 رود(.برداری تام و تمام از الگوهای غربي پیش ميای به سمت کپيصورت یله و رها شده

آموزی، ارایه انشهای دها و انجمن اولیا و مربیان در جهت تدریس برخي از دروس، هدایت پروژهاستفاده از امکانات خانواده -1-6
های علمي، برگزاری اردوهای علمي و دار، همکاری در برگزاری همایشآموزان مسألهخدمات مشاوره و مددکاری برای دانش

  ها،های فوق برنامه و مانند آنتفریحي، همکاری در اجرای کلاس



 / اثرات اقتصادی کاربری کودکان پیش از دبستان146

                                                      
 ها،های جامعه در تدوین محتوای آموزشي مهد کودكاستفاده از خلاقیت -1-7

  های درسي،های جامعه در تدوین کتاباستفاده از خلاقیت -1-8
 های آموزشي پیش از دبستان،ای برای دورهتعریف درس سواد رسانه -1-9

 ای برای آموزش عمومي کشور، تعریف درس سواد رسانه -1-10
اعي )مانند ایجاد یک شبکه اجتمآموزی و تمهیدهای لازم جهت جذابیت بخشیدن به این سیم کارت تهیه سیم کارت دانش -1-11

ای کمک هبرای کاربران این سیم کارت، ایجاد پورتال بازی، فیلم، انیمیشن و موسیقي برای این سیم کارت، ایجاد پورتال کلاس
وزی، مآها با این سیم کارت، ایجاد باشگاه برای کاربران سیم کارت دانشهای کمک آموزشي و خرید انواع بلیطآموزشي، تهیه کتاب

موز آدرسي وی به اولیا از طریق این سیم کارت، ایجاد امکان رصد خرج پول توجیبي دانش آموز و پرونداعلان ورود و خروج دانش
 آموزی و مانند آن(،از طریق سیم کارت دانش

  های ارتباطي پیشرفته،آموزان در ارتباط با فناوریآموزش اولیای دانش -1-12

زی( نرم افزارهای لازم برای ارتقای نظارت اولیا بر رفتار کودکان، نوجوانان و جوانان در فضای مجازی ساتهیه )یا کپي -1-13
 ،)ابزارهای کنترل اینترنت، ماهواره، تلفن همراه، تبلت(

جازی متدوین قوانین لازم برای کاربری کودکان، نوجوانان و جوانان از فضای مجازی و قوانین حمایت از کاربران فضای  -14 -1
 ،آموزان کاربردر برابر تعدی دیگران به دانش

های آموزشي فضای مجازی و ها جهت شناخت هر چه بیشتر ظرفیتهای آموزشي برای مربیان مهد کودكتعریف دوره -1-15
  های ارتباطي پیشرفته در جریان مباحث پرورشي،آموزش آنان برای به کارگیری فناوری

آموزش معلمان های آموزشي فضای مجازی و شي برای معلمان جهت شناخت هر چه بیشتر ظرفیتهای آموزتعریف دوره -1-16
  های ارتباطي پیشرفته در جریان مباحث درسي،برای به کارگیری فناوری

  ،که در برابر نوآوری آموزشي کاربری آموزشي از فضای مجازی رخ خواهد داد اولیا و مربیانتعدیل مقاومت برخي از  -1-17

های ارتباطي پیشرفته در نظام آموزش پیش دبستان و آموزش عمومي کشور با تمهیدات لازم )مانند استفاده از فناوری -1-18
  آموزی(،تهیه سیم کارت دانش

 هایاز فناوری کودکان، نوجوانان و جوانانتمهید راهکارهای نرم افزاری و سخت افزاری لازم جهت ممانعت از سوءاستفاده  -1-19
 رتباطي پیشرفته،ا

تهیه محتوا و ادبیات فاخر )تهیه ادبیات فاخر با تکیه بر ادب و عرفان اسلامي، تهیه تارنمای شخصي در زمینه تخصصي،  -1-20
  اجتماعي توسط مربیان و معلمان(، -های تخصصي و فرهنگيهای تخصصي، نظارت بر تهیه وب لاگتهیه وب نوشت

  نند تاریخ ایران، جغرافیای ایران، زیست محیط ایران و جهان(.های تخصصي )ماتهیه سایت -21 -1

های ها و فعالیت)با معرفي و طرح بازی E-Journal, E-Newsletterفرهنگي تحت پوشش  -تهیه تولیدات علمي -1-22
 ،(کودکان، نوجوانان و جوانانمناسب برای 

 ان و جوانان، ایجاد سایت مشاوره و راهنمایي اولیای کودکان، نوجوان -1-23
 ایجاد سایت مشاوره و راهنمایي مربیان و معلمان کودکان، نوجوانان و جوانان،  -1-24
 ایجاد سایت مشاوره و راهنمایي کودکان، نوجوانان و جوانان در ارتباط با فضای مجازی،  -1-25
  اولیای آنان.آموزان و های روی خط در مباحث درسي و موارد حمایتي به دانشارایه مشاوره -26 -1

اعي اجتم -های اجتماعي موبایل بنیان با محوریت مباحث علمي و فرهنگيحضور فعال در فضای مجازی )ایجاد شبکه -27 -1
  ها(.شناسي، شبکه اجتماعي زیست محیط ایران و مانند آنمانند انجمن معلمان تاریخ، ادبیات، باستان

و  -نظیر مشکلات تربیتي کودکان-های عمومي ها )مانند ایجاد چت رومرومحضور فعال مربیان و معلمان در چت  -1-28
 های نوعدوستانه(، و چت روم -شناسي ایران-نظیر اتاق گپ باستان-تخصصي 
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ه های مشاورندازی سایتاهای پیشرفته ارتباطي )راههای فناوریبرخورد فعال در جهت کاهش تهدیدها و افزایش فرصت -1-29

 های احتمالي از کاربران خردسال، نوجوان و جوان، اطلاع رساني به جوانان در زمینه خطرات فضای مجازی(،در زمینه سوءاستفاده

 های اجتماعي کاربران نوجوان و جوان،برخورد فعال در جهت ارتقای مهارت -30 -1
  له فعال در فضای مجازی،های مدني برای نظارت و مداخبسیج سازمان -1-31
ي و ای ملآموزان در جهت تبدیل مسئله فضای مجازی به دغدغهبسیج اولیای کودکان پیش دبستان و اولیای دانش  -1-32

  اثرگذاری مثبت و مؤثر آنان در این فضا،

 ازی و چگونگي کاربریها و تهدیدهای فضای مجارایه راهنمایي به مربیان و معلمان جهت شناخت بیش از پیش فرصت -1-33
 بهینه از این فضای.

در نظر گرفتن امتیاز فعالیت فرهنگي برای ارتقای مربیان پرورشي و معلمان آموزشي )با تأکید بر تولید محتوا برای فضای  -1-34
 مجازی(، 

ای ههای ارتباطي پیشرفته در سطح مربیان پرورشي )مانند تهیه بازیهای تولید محتوا برای فناوریبرگزاری جشنواره -1-35
 های تفریحي برای کودکان پیش دبستان(، ای خلاق و علمي و تهیه بازیهنوعدوستانه، بازی

های ارتباطي پیشرفته در سطح معلمان آموزشي )مانند تهیه مباحث درسي های تولید محتوا برای فناوریبرگزاری جشنواره -1-36
 های گپ اینترنتي تخصصي(، ی اتاقاندازهای اجتماعي موبایل بنیان، راهها، ایجاد شبکهبا فرمت تلفن همراه، وب نوشت

اختصاص امتیاز فرهنگي یا امتیاز جدیدی با عنوان تولید محتوا برای فضای مجازی برای ارتقای مربیان پرورشي و معلمان  -37 -1
  آموزشي )این امتیاز باید نقش وتویي در ارتقای معلمان داشته باشد(.

ند ااعمال تبعیض مثبت در امتیاز آثار علمي مربیان پرورشي و معلمان آموزشي که در ارتباط با فضای مجازی تهیه شده -38 -1
 در جریان ارتقای درجه آنان، 

  های ارتباطي جدید،ها و تهدیدهای فناوریهای گسترده در زمینه شناخت فرصتانجام پژوهش -1-39

  های ارتباطي جدید در سطح دیگر کشورهای جهان،های فناوریسترش فرصتبررسي مطالعات تطبیقي گ -40 -1

های ارتباطي پیشرفته به متربیان، ها و تهدیدهای فناوریهای انجام شده در زمینه فرصتاطلاع رساني نتایج پژوهش -1-41
 اولیای آنان و معلمانشان،

  های مبتني بر آینده پژوهي فضای مجازی.انجام پژوهش - 1-42

های ارتباطي پیشرفته در مربیان پرورشي و معلمان آموزشي )مانند تهیه ی فناوریهای تولید محتوا برابرگزاری جشنواره -1-43
  ها(،های آموزشي، مباحث درسي با فرمت تلفن همراه، وب نوشتبازی

-بآموزان )جشنواره تهیه بهترین وهای ارتباطي پیشرفته در سطح دانشهای تولید محتوا برای فناوریبرگزاری جشنواره -1-44
  های علمي(،های نوعدوستانه، بهترین انیمیشن، بهترین ایمیلهانوشت

  ،آموزانهای ارتباطي پیشرفته در اولیای دانشهای تولید محتوا برای فناوریبرگزاری جشنواره -1-45

  برگزاری جشنواره نقد و بررسي محتواهای فضای مجازی، -1-46

  آموزان،تعمیق هویت بخشي تاریخي دانش -1-47

  آموزان )با اتکا به تجربیات انقلاب مانند تجربه جهاد سازندگي، جنگ(،تعمیق هویت بخشي اجتماعي دانش -1-48

  های مدني،سوق دادن جوانان به سمت سازمان -1-49

  سوق دادن جوانان به سمت حمایت از محیط زیست، -1-50

  تبدیل جوانان به یک مددکار اجتماعي، -1-51

ه آموزان بآموزان )مانند به کارگیری دانشای مشترك بین دانشگاه و آموزش و پرورش با محوریت دانشهایجاد برنامه -1-52
  ها(.اجتماعي در دانشگاه-های انسانيمثابه بازوهای اجرایي برخي از پژوهش
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های اوریبهینه از فن استفادهدر زمینه بسترسازی جهت  نظام آموزش عالي کشوربرخي از پیشنهادهای کاربردی برای اولیای  -ب

  ارتباطي جدید به شرح زیر است:

  وظایف آموزش عالي -1

  تأسیس رشته مستقلي برای شناخت فضای مجازی، -1-1

  شناسي فضای مجازی و...(،ای )مانند مسایل حقوقي فضای مجازی، روانهای بین رشتهتأسیس رشته -1-2

ختصاص امتیاز فرهنگي یا امتیاز جدیدی با عنوان تولید محتوا برای فضای مجازی برای ارتقای استادان )این امتیاز باید  -3 -1
  نقش وتویي در ارتقای استادان داشته باشد(.

ي برای ها در تهیه متون درسسوق دادن نظام آموزش عالي به سمت استفاده بهینه از فضای مجازی )همکاری دانشگاه -1-4
  های آموزش مجازی در سطوح کارشناسي و کارشناسي ارشد(.های مجازی، گسترش دورهآموزش

  های آموزشي فضای مجازی،های آموزشي برای استادان جهت شناخت هر چه بیشتر ظرفیتتعریف دوره  -1-5

  فضای مجازی رخ خواهد داد. تعدیل مقاومت برخي از استادان که در برابر نوآوری آموزشي کاربری آموزشي از -1-6

های ارتباطي پیشرفته در استادان )مانند تهیه مباحث درسي با فرمت تلفن های تولید محتوا برای فناوریبرگزاری جشنواره -1-7
 های گپ اینترنتي تخصصي(، اندازی اتاقهای اجتماعي موبایل بنیان، راهها، ایجاد شبکههمراه، وب نوشت

 اند در جریان ارتقای درجه آنان، در امتیاز آثار علمي استادان که در ارتباط با فضای مجازی تهیه شدهتبعیض مثبت  -1-8

قرارداد تولید محتوا و ادبیات فاخر برای فضای مجازی )نظیر تولید محتوا برای پخش بلوتوثي در متروها برای شهرداری،  -1-9
  (،-یههای خیربرای سازمان -های نوعدوستانهتهیه ایمیل

  همکاری با سایر نهادهای ذیربط )مانند پلیس فتا، قوه قضائیه( برای کاهش تهدیدهای فضای مجازی، -1-10

  های مدني برای نظارت و مداخله فعال در فضای مجازی،بسیج سازمان -1-11

  ا،مثبت و مؤثر آنان در این فضای ملي و اثرگذاری بسیج اولیای دانشجویان در جهت تبدیل مسئله فضای مجازی به دغدغه -1-12

  اجتماعي(، -گیری آموزش عالي )به ویژه در ابعاد فرهنگيوارد کردن اولیای دانشجویان به مراکز تصمیم -1-13

توجیه نهادهای ذیربط )مانند شورای عالي فناوری یا شورای فیلترینگ( در مقوله برخورد با فضای مجازی )تبدیل رویکرد  -14 -1
  نفي نهادهای مزبور به رویکرد مداخله مثبت و فعال(، مبتني بر

ها در زمینه فضای مجازی )مانند ارایه مشاوره روی خط همکاری با نهادهای ذیربط برای ارایه خدمات تخصصي به آن -15 -1
  آموزان(.ها و اولیای دانشبه شهروندان، مربیان مهد کودك

  جهت کاربری بهینه از فضای مجازی.ای به استادان ارایه خدمات مشاوره -1-16

  دانوظایف استا -2 
  پژوهش -1-2

  های ارتباطي جدید،ها و تهدیدهای فناوریهای گسترده در زمینه شناخت فرصتانجام پژوهش -2-1-
  های ارتباطي جدید در سطح دیگر کشورهای جهان،های فناوریبررسي مطالعات تطبیقي گسترش فرصت -1-2-2

  های مبتني بر آینده پژوهي فضای مجازی.پژوهش -1-2-3

  آموزش -2-2

  های ارتباطي پیشرفته در نظام پرورشي و آموزشي،استفاده از فناوری -2-2-1
ای فضای مجازی در تحصیلات تکمیلي )مانند تعریف رشته ارشد فناوری برای قوه های مستقل و بین رشتهتعریف دوره -2-2-2

  امي(،قضائیه و نیروی انتظ

 های ارتباطي جدید، بسترسازی در جهت گسترش یادگیری مبتني بر فناوری -2-2-3

 های خدماتي، تجارتي و پزشکي،های ارتباطي جدید در زمینهبسترسازی در جهت گسترش کاربری از فناوری -2-2-4
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های يها و پویانماییتالي، کارتونهای دیجکارتوني ملي در بازی-بازنگری جدی در چگونگي طراحي الگوهای عروسکي -2-2-5

 تولید داخل.
 تهیه محتوا و ادبیات فاخر، -2-3
های تنوشتهیه ادبیات فاخر با تکیه بر ادب و عرفان اسلامي، تهیه تارنمای شخصي در زمینه تخصصي، تهیه وب -2-3-1

  اجتماعي توسط دانشجویان، -های تخصصي و فرهنگيلاگتخصصي، نظارت بر تهیه وب
  های تخصصي )مانند تاریخ ایران، جغرافیای ایران، زیست محیط ایران و جهان(.تهیه سایت -2-3-2

های مناسب برای ها و فعالیتفرهنگي تحت پوشش نشریات مجازی )با معرفي و طرح بازی-تهیه تولیدهای علمي -2-3-3
 های ارتباطي پیشرفته(،نه فناوریکودکان، نوجوانان و جوانان، معرفي مطالعات و دستاوردهای جدید در زمی

  حضور فعال در فضای مجازی -2-4

اجتماعي )مانند انجمن استادان تاریخ،  -های اجتماعي موبایل بنیان با محوریت مباحث علمي و فرهنگيایجاد شبکه -1-4-2
  ها(.انجمن استادان ادبیات، باستان شناسي، شبکه اجتماعي زیست محیط ایران و مانند آن

های های تخصصي نظیر اتاق گپ باستان شناسي ایران و چت رومها )مانند ایجاد چت رومحضور فعال در چت روم -2-4-2
های روی خط به دانشجویان و اولیای (، ارایه مشاوره-های کودکان سندرم دان، زنان سقط جنینيمانند چت روم-نوعدوستانه 

  آنان.

وره های مشااندازی سایتي )راههای پیشرفته ارتباطهای فناوریبرخورد فعال در جهت کاهش تهدیدها و افزایش فرصت -3-4-2
  رواني و پزشکي، اطلاع رساني(،

 های تولید داخل.ها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونکارتوني ملي در بازی-عرضه و ارایه الگوهای عروسکي
 بسترسازی فرهنگي برای جامعه  -5-2

غات های ارتباطي جدید )پرهیز از تبلیبهینه با فناوریبرخورد فعال در زمینه بسترسازی فرهنگي جهت برخورد مناسب و  -1-5-2
-ها، پرهیز از آرمانها، پذیرش فرصت و تهدید بودن فناوریمبتني بر هراس اخلاقي در جامعه، پذیرش تحمیلي بودن فناوری

  های غیرواقع نگر، پذیرش راهکارهای مبتني بر دفع افسد به فاسد(،گرایي

  های ارتباطي جدید به اولیا، اولیای آموزشي و فرهنگي جامعه،ها و تهدیدهای فناوریرصترساني درباره فاطلاع -2-5-2

 پیشنهاد راهکارهای اجرایي در جهت برخورد فعال نیروی انتظامي و قضایي برای برخورد با جرایم فضای مجازی،  -3-5-2

 رفته در سطح سایر شهروندان، های ارتباطي پیشهای تولید محتوا برای فناوریبرگزاری جشنواره -4-5-2

 برگزاری جشنواره نقد و بررسي محتواهای فضای مجازی،  -5-5-2

  های ارتباطي پیشرفته،آموزش اولیای دانشجویان در ارتباط با فناوری -6-5-2

  ،ینان در فضای مجازسازی( نرم افزارهای لازم برای ارتقای نظارت اولیا بر رفتار کودکان، نوجوانان و جواتهیه )یا کپي -7-5-2

  آموزان و سایر اقشار اجتماعي.ای برای دانشجویان، دانشتدوین مباحث سواد رسانه -8-5-2

  ایفای نقش درماني برای آسیب خوردگان فضای مجازی. -6-2

 ،های دانشجویان به سمت شناخت هر چه بهتر فضای مجازیها و پژوهشسوق دادن رساله -7-2

ترین اخبار و حوادث منعکس شده های به روز مهمبه شهروندان )مانند ارایه ترجمه« پاك»ارایه محتوای تلاش در جهت  -8-2
ا های منتخب )و پاك( یوتویوب و مانند آن بترین صفحات اینترنتي، ارایه کلیپدر اینترنت، ارایه به روز ترجمه اخبار علمي مهم

  های نوعدوستانه،زیرنویس فارسي، ارایه ایمیل

  نظارت بر تولید محتوا برای فضای مجازی توسط دانشجویان، -9-2

های ارتباطي جدید مانند )سوق دادن تهیه تکالیف بسترسازی فرهنگي در جهت استفاده مثبت دانشجویان از فناوری -1-9-2
شي، ت تحقق مباحث آموزها جهرومهای ویدیویي یا حضور در چتدرسي به صورت تهیه یک کلیپ یا انیمیشن، استفاده از بازی
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 های حد واسط تربیتی اولیااقدام -2

گذاری مسوولان امر را به ریزی و سرمایههمکاری، برنامهشدند که هایي مينگر، شامل اقدامهای کلاناقدام
های منطقي خودشان، از اولیای امور کودکان، نوجوانان و جوانان، طلبیدند و اولیا باید با طرح خواستهخود مي

های حدواسط و اقدامشدند. اما ها را جهت تربیت بهینه فرزندشان در متن جامعه، خواستار ميتحقق آن
 کنند.ها نقش محوری ایفا ميروند که اولیا در آنهایي به شمار مياقدام جزءنگر،
های تربیتي والدین، در ارتباط با فرزندانشان است. های حدواسط تربیتي اولیا، شامل بسترسازیاقدام

برایشان  هافرزنداني که از اولیایي حساس، متعهد و آشنا با مسایل تربیتي برخوردارند، در بستر تربیتي که آن
فراهم آورده، از امکانات تعالي دیني، اخلاقي، علمي، هنری، ورزشي و در مجموع هویتي خویش، برخوردار 

ها و ها، تهدیدای تربیت خواهند شد که به طور کلي در برابر آسیبخواهند شد و در این عرصه، به گونه
، ای نسبتاً باکفایتدهد، به گونهرخ مي هاانواع خطرهای احتمالي که در فراز و نشیب زندگي، فراروی آن

د گفته نزنند و فرزنهای پیشگذاریعمل خواهند کرد، اما اگر والدین، برای فرزندشان دست به سرمایه

                                                      
ت ای جههای ماهوارههای تخصصي، تهیه برخي از مباحث درسي با فرمت تلفن همراه، استفاده از برخي از کانالروماندازی چتراه

  آموزش(،

ها، وشتنهای ارتباطي پیشرفته در دانشجویان )جشنواره تهیه بهترین وبهای تولید محتوا برای فناوریبرگزاری جشنواره -2-9-2
 های علمي(، های نوعدوستانه، بهترین انیمیشنبهترین ایمیل

 اجتماعي و تفریحي با همکاری استادان،  -آموزشي، فرهنگي -ها و کلیپ های علمي جشنواره تهیه بهترین انیمیشن -3-9-2

  دعوت از دانشجویان برای نقد و بررسي فضای مجازی، -4-9-2
  های تخصصي دانشجویان با همکاری استادان،گلاجشنواره بهترین وب -5-9-2

ای برای آموزش عمومي و ای دانشجویان و دیگر شهروندان، تعریف درس سواد رسانهتلاش در جهت ارتقای سواد رسانه -10-2
  های آموزشي پیش از دبستان.ای برای دورهعالي کشور، تعریف درس سواد رسانه

  ادبیات فاخر در سطح استادان، دانشجویان و دیگر اقشار اجتماعي،های تولید نظارت بر جشنواره -11-2

 جشنواره نقد و بررسي محتواهای فضای مجازی.  -12-2

  وظایف دانشجویان -3

  های تخصصي،نوشتتهیه وب -3-1

  های نوعدوستانه،نوشتتهیه وب -3-2

  اجتماعي، –های فرهنگي نوشتتهیه وب -3-3

  ای تخصصي،هرومشرکت در چت -3-4

  شرکت در نقد و بررسي تحولات فضای مجازی، -3-5

  های تولیدات فضای مجازی،شرکت در جشنواره  -3-6

  های علمي، نوعدوستانه، زیست محیطي.های اجتماعي موبایل بنیان با موضوعایجاد شبکه -3-7

  جامعه،ای ها با هدف ارتقای سطح سواد رسانهنقد فعال فضای مجازی در رسانه -3-8

همکاری با استادان و دیگر نهادهای ذیربط برای تهیه اینترنت پاك )ارایه مباحث علمي، فرهنگي و اجتماعي با سانسور   -3-9
 های داخلي و اینترنت ملي.رسانابعاد پرخاشگرانه، مبلغ الکلیسم و اعتیاد و شهوی مندرج در اطلاعات اینترنتي( در پیام

های ها و پویانمایيهای دیجیتالي، کارتونکارتوني ملي در بازی-چگونگي طرح الگوهای عروسکي پردازی در جهتایده -10 -3
 تولید داخل.
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ها از بسترهای تعالي بخش اخیر، محروم بماند، بیشتر رشدی فیزیکي داشته، از رشد و کفایت رواني و آن
و در برخورد با هر مسأله و مشکلي، به شکل بهینه با آن برخورد  شخصیتي لازم برخوردار نخواهد شد

 حل آن برنخواهد آمد. در صددنکرده، به سادگي 
تربیت »، «تربیت نوعدوستانه فرزند»، «انقلابي فرزند -تربیت دیني»در این قسمت، با بررسي عناوین: 

ای سازی استعدادهشکوفا»، «هویت بخشیدن به فرزند»، «، متربیت هنری فرزند«علمي و خلاق فرزند
توجه به گروه »و « پرکردن فراغ بال فرزند با کار و ورزش»، «جویي فرزندارضای هیجان»، «فرزند

های حدواسط تربیتي اولیا که در مجموع به تربیت بهینه و مطلوب فرزند اقدام، درباره «سالان فرزندهم

 .1خواهد انجامید، بحث خواهد شد

 های جزءنگر اولیاقدامانگاهی به  -3

، «ضرورت کسب شناخت و انتقال اطلاعات لازم به فرزند»های جزءنگر اولیا، سه عنوان: اقدامدر بررسي 
 ، مورد«های درمانياقدام»، «های ارتباطي جدیدسازی برای استفاده بهینه فرزندان از فناوریفرهنگ»

 اند.بحث قرار گرفته
، ضمن تأکید بر ضرورت حساس شدن اولیا »انتقال آن به فرزندضرورت کسب شناخت و »در محور 

های جدید، خاطرنشان گردیده است که اولیا ضمن انتقال دانش و ها و تهدیدهای فناورینسبت به فرصت
ارایه  های ارتباطي، باید به ارتقای دانشها و تهدیدهای فناوریاطلاعات به فرزندشان، در ارتباط با فرصت

نگرش، و در ادامه ارتقای سطح نگرش به رفتار و عمل، اهتمام ورزند. زیرا دانش به تنهایي  شده به سطح
کافي نیست و باید با عواطف فرزند چنان آمیخته شود که برای وی تبدیل به باور شود. در سطحي فراتر، 

تیجه ا شاهد بهترین ناولیا باید با تحریک فرزند به اقدام و عمل، باور وی را به جریان عمل، پیوند زنند ت
 ممکن در این ارتباط باشند.

مورد توجه  ،«های ارتباطي پیشرفتهسازی برای استفاده بهینه فرزندان از فناوریفرهنگ»در محور بعد، 
ردازند، ها بپهایي که والدین باید شخصاً به رعایت آنقرار گرفته است. در این محور ضمن برشمردن اقدام

ها، یاد گردیده است. در ادامه، از رهای اولیه، در ارتباط با چگونگي استفاده از فناوریاز ضرورت قرار و مدا
های ارتباطي جدید )تبلت، تلفن همراه، رایانه، ماهواره(، بسترسازی اولیا جهت استفاده فرزندان از فناوری

تیب، در ن تربه مثابه یک منبع کمک آموزشي، تحقیقاتي، خلاق و تفریحي، سخن رفته است. به همی
توانند از خود الگویي در جهت چگونگي استفاده مثبت و محور اخیر، خاطرنشان گردیده است که اولیا مي

ز رفتارهای ای، به الگوبرداری اها نیز بر مبنای یادگیری مشاهدهمؤثر در برابر فرزندانشان ترسیم کنند تا آن
 ها دست بزنند.آن

                                                      
ای هآموزان دبستاني از شبکهبررسي چگونگي کاربری دانش». در این قسمت جهت رعایت اختصار، خواننده محترم به کتاب 1

 شود.ارجاع داده مي نجمن اولیاء و مربیان منتشر شده است،توسط ا 1395نگارنده که در سال « تلفن همراه اجتماعي
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، یادآوری گردیده است که در صورت «های درمانياقدام»ن سرانجام در آخرین محور، ذیل عنوا
ستگي هایي از سوی اولیا، به کاهش وابهای ارتباطي جدید، پیش گرفتن چه اقداموابستگي فرزند به فناوری

 .1فرزند خواهد انجامید

ی در مجازبندی اجمالي باید بیان داشت، راه حل مشکل فضای با توجه به آنچه از آن یاد شد، در یک جمع
ترل باشد و در صورت پذیرش ارایه کنمي ایران، در گام نخست وفاق مسوولان در پذیرش کنترل شده یا نفي آن

های های فناوریزمان با بسترسازی فرهنگي لازم جهت تقلیل تهدیدشده فضای مجازی به جامعه، باید هم
اجتماعي نیز تجدید  -نگر فرهنگيلانهای کمشيها، در خطهای آنارتباطي پیشرفته و افزایش فرصت

رسد دورنمایي که در این اثر به دست داده شد، به های لازم انجام پذیرد، در غیر این صورت، به نظر مينظر
 تری جامعه را دربرگرفته، سیطره خود را در فضای اجتماعي به معرض دید خواهد گذارد.شکل پررنگ

                                                                                                                   
 انجام رسید. به در روز عرفه به حمد و کرمش 

                                                                                                                         
 

 
 

                                                      
ای هآموزان دبستاني از شبکهبررسي چگونگي کاربری دانش»در این قسمت جهت رعایت اختصار، خواننده محترم به کتاب  .1
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